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Seanca plenare u mbajt ni sallin e Kuvendit td Kosovis

Mbledhjen e kryesoi kryetari i Kuvendit Kol6 Berisha

Mbledhja filloi n€ or€n 10.

DEPUTETI FERID AGANI - Faleminderit z. kryetar. Td nderuar kolege deputete, te
nderuar andtard tg Kabinetit Qeveritar. Grupi Parlamentar per Integrim i mbdshtetur edhe
nga disa deputete nga grupet e tjere pariamentar, e ka parashtruar kdrkesen me shkrim qe

nE kdt6 seancE plenare td shqyrtohet si pikd e vegante e rendit te ditds gdshtja e shtydes se

vendimit pdr percaktimin e statusit politik td Kosovds. Kjo kdrkesd i dshte dorEzuar
Kryesisd sd Kuvendit nE procedure te rregullt dhe grupi yn€ parlamentar pret se Kuvendi te
deklarohet rreth kEsaj kdrkese nd bazd td rregulles 23 plka 2 dhe qe me kdtd td mundesohet
qe Kuvendi i Kosoves te informohet fillimisht nga anetaret e Grupit te Unitetit per fredhat
e procesi. Ne kete aspekt te zhvillohet nje debat lidhur me kdtd geshtje pdr implikimet e

k€tij vendimi dhe td nxirren perfundime p€rkatEse. Ju faleminderit !

KRYETRI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju falaninderit. Kryesia i ka shqyrtuar td
gjitha kdrkesat e tj era dhe kerkesdn tuaj, por 6shtd percaltuar per sot qe tE debatohet
rreth buxhetit te Kuvendit. Kjo kdrkesd do te jet€ ne nj€ren prej seancave te ardhshme dhe
do te procedohet per td.
Fjal6n e kdrkon z. Agani.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA Kryesia e p€rcakton rendin e dites, po e

pdrs€ris edhe nje here se kjo do tE procedohet ne seancen e ardhshme plenare, por jo sot,
sepse pika tE cilen e kemi shtuar sot kdrkon nje koh€ me te giate.
Fjal€n e ka z. )Gemajli.

)

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Te nderuar deputetd, i nderuari
zdvenddsminister dhe ministra te kabinetit qeveritar, mird se keni ardhur n€ seancdn plenare
te Kuvendit tE Kosoves.
Ju njoftoj se ne salle momentaiisht jane 80 deputetd, prandaj jan6 plotesuar kushtet qe td
mund t'ia fillojme punes.
Ne pajtim me rregullat 6 dhe 23 td Rregullores se punes Kryesia e Kuvendit ka pdrgatitur
dhe Kuvendit ja ka propozuar rendin e ditds per seancen e sotrne plenare sipas ftesEs qd u
dshte shpdmdard te giithe deputeteve.
Fjaldn e ka z. Ferid Agani

DEPUTETI FERID AGANI - Z. kryetar mendoj se Rregullorja e punes eshte shume e

qafte ne kete aspekt- Vendimin lidhur me ate se a do tE jete nje pike e vegantE e rendit t€
dites si geshde e trajtimit ne Kuvend td KosovEs nuk e merr Kryesia e Kuvendit te
Kosoves, por Kuvendi i Kosovds, atEher€ kur parashtrohet nga nj€ grup prej se paku 6
deputeteve. Pra Rregullo4'a eshte shume e qade ne kete aspekt, prandaj ju kisha lutur qe
kdrkesdn e grupit tone parlamentar ta qitni ne votim ne Kuvendin e Kosov€s.

DEPUTETI EMRUSH XHEMAJLI - Kryetar i Kuvendit te Kosoves edhe gka ende duhet
me ndodhd n€ Kosove qd Kryesia e Kuvendit te zgiohet nga gjumi dhe ta shoh€ realitetin



nE fltyrd, nd sy nd Kosovd dhe ta ftojd ketu Grupin Negociator t€ jape llogari. E dini
shum€ mird qe ky grup ka qen€ ketu, por asnje rekomandim nuk i dshte dh€n6 nga
Kuvendi i Kosovds. Ju lutem te nderyritet seanca dhe t€ merremi vesh qe t€ thirret Grupi
Negociator dhe td vazhdojmd ashtu sig e tha edhe deputeti Agani. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BEEzuSHA - Fjalen e ka deputeti Alush Gashi.

DEPUTETI ALUSH GASHI - I nderuari z. kryetat. Jua ptirkujtoj se si Kuvend i Kosovds
md 17 nentor trt vitit 2005 e ka miratuar njd rezolute ku n6 mdnyr€ t6 perpikt€ eshte
percaktuar n€ nje farE forme mandati i Delegacionit t€ Unitetit. Ne si grup parlamentar
qdndrojmd fuqimisht, me zbatim ne p6rpikdri te te giitha pikave te rezolutds sd miratuar ne
Kuvend t€ Kosoves. rezolutd qe nuk eshte kontestuar nga asnjd grup parlamentar nd kete
Kuvend. Lidhur me g€shtjen, pdr tE cilen bisedohet sot nd frllim, n6 mbledhjen konsultative
te shefave te sruneve narlamentare nara mhledhies sF Krvesists cA l(rrvcndit cheFqt -
gnrpeve parlamentare me peq'ashtim te grupit i cili sot e ngrit k6te geshtje, jan€ pajtuar q6
kjo geshtje te percillet n€ kuad€r te rezolutes se miratuar- Ne si grup parlamentar ne
mb€shtetje edhe n€ grupet e tjera parlamentare kemi kerkuar qd Delegacioni i unitetit t6
vije n€ Kuvend. Ata kan€ ardhur ne Kuvend, jane duke punuar ne terren dhe ata do td vijne
z. k:ryetN perseri nd Kuvend, atEher€ lidhur me kete geshtje nuk e l€md n€ pergjegiesi te
Kryesis€ s€ Kuvendit, sepse perfaq6suesit e LDK-sd n€ Kryesi te Kuvendit, por edhe te
partive t6 tjera, pdrveg Grupit pdr Integrim e kand mbdshtetur kdt6 qdndrim. prandaj nuk ka
qene kdrkesd e grupeve parlamentare shumice qe kjo geshtje tdjetd nd rend dite pdr seancdn
e sotme. Ne njEzeri jemi pajtuar qE sot si pik6 e veEant€ e rendit te dit€s te jete buxheti,
andaj z. kryetar, ju lutem q€ ta procedoni nd bazE t€ rendit t6 dites qd na keni ofiuar me
kohE sipas Rregullores se pun€s. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISI{A Ju faleminderit. Fjal€n e kerkon Ferid
Agaoi.

DEPI-TTETI FERID AGAr\I - Fillimisht informoj Kuvendin dhe me vjen keq edhe kryetari
i Grupit Parlamentar t€ LDK-se nuk e ka kdtd t€ njohur se Grupi Parlamentar pdr Integrim
nuk Eshtd i p€rfaqesuar ne KryesinE e Kuvendit te Kosoves, prandaj nuk ka mund td jete
kunder njE qendrimi te tilid. Ne vetem insistojme te respektohet Rregullorja e punes se
Kuvendit tE Kosoves,sepse ky kuvend e ka miratuar m€ 1 qershor te ketij viti, pra ne nuk
mund te sillemi ne menyre voluntere, kur deshirojme td thirremi ne rregullore, kur
d€shirojmd tE jemi kunddr dhe neglizhente ndaj saj. NEse deshirojme t€ kemi funksionim
demokatik te Kuvendit te Kosoves, atehere kerkesa ne baze te rregullds 23 plka 2 duhet te
qitet ne votim. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit
Koci.

Fjal€n e kdrkon Gani

DEPUTETI GANI KOCI - Z. l.{l.tar, mua mE vjen keq se thate se Kryesia e percakton
rendin e dites dhe kjo po nenkupton qe ose ata qe i ke aler te kand informuar gabimisht ose
ju nuk e keni lexuar rregullat 23 te Rregullores dhe rregullen 29, po ashtu te Rregullores
per raste urgjente" Prandaj nd rastin konkret te kErkeses sd Grupit parlamentar q€ Eshte bere
me ndnshkrime dhe procedurat e nevojshme ,tE veproni konform rregulles 29 te Rregullores
sd Kuvendit, pemdryshe e shkelni qellimisht Rregulloren e Kuvendit.
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KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA Nuk eshte gdshtje urgjente. Fjaldn e

kdrkon z. Koci.

DEPUTETI GANI KOCI - Ne qoftd se per Kuvendin e Kosoves nuk eshte gdshde urgiente,

ateher€ pse Kuvendi i Shqiptirise nxori rezolutd pikerisht per shty{ e tO ketyre vendimeve.

Nuk konsideroj se kjo gdshtje ka qene m€ urgiente per Kuvendin e Shqip6risd sesa per

Kuvendin e Kosov€s.

KRYETARI I KI]VENDIT KOLE BERISHA - ThamE se nuk 6sht€ urgjente, sepse nuk
esht€ Grupi Negociator kEtu komplet, prandaj ju lus td vazhdojme me rendin e ditds qE e

kemi parapare.

1. Miratimi i procesverbaleve nga seanca plenare ti mbajtura me 16, 17 dhe
20 n€ntor.

A ka dikush vdrejtje per t6? Ndse ka vErejtje tE bdhen me shkrim, n€se nuk ka atdhere

konsideroj se Kuvendi miratoi procesverbalin e seances plenare td mbajtur md 16, 17 dhe

20 n€ntor.
Kalojmd nE piken tjeter te rendit td dit6s.

2, Koha pdr pyetje parlametrtare.
Ju njoftoj se me rregullen 26.1 td Rregullores se punes sd Kuvendit koha p€r pyetjet e

deputetdve per Qeverin€ Eshtd e kufizuar nd 50 minuta. N€ afatet e percaktuara me

Rregullore jand parashtruar 5 pyetje parlamentare.
Pyetjet i jand derguar Qeverisd dhe u jane shpemdare td giithe deputetdve. Ju njoftoj se

koha pdr pyetje zgjat 1 minutE, pergjigja e ministrit 3 minuta, pyetja plotesuese 1 minute
dhe pergjigjj a plotesuese 2 minuta.
Deputeti Xhevat Bislimi ka pyetje per kryeministrin e Kosovds. Fjal€n e ka z. Koci.

DEPUTETI GANI KOCI - Rendin e dites e kemi marrd vetem me nje pike te rendit te
dites: Shqyrtimi i propozim buxhetit pEr vitin 2007. Ne thir4'e qe na janE derguar nuk ka
aso pike td rendit td ditds, pyede parlamentare, prandaj nuk di se nga po hyn kjo ne rendin
e ditds ketu.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Pyetjet e deputetdve jane te pdrhershme
dhe nuk ka asgid kontestuese ketu.
Meqenese per pyetjen I dhe 2 nuk eshte kryeministri prezent , kalojm€ ne pyetjen e trete te
rendit tA ditEs: Deputeti Ferid Agani, ka pyetje per kryeministrin e Kosoves. Edhe kjo
shtyhet per seancen tjet€r.
Deputetja Gj ylnaze Syla, ka pyetje per ministrin e financave Haki Shatrin.

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA - I nderuari z. minister pyetja ime ka te beje me
vendimin e Kuvendit t€ Kosovds te marre ne seancen e 7 korrikut te vitit 2005. pEr
zgjidhjen e perkohshme te gjendjes se pensionisteve. Lidhur me nda{en e shumes per
pensionist prej 6 milion eurove pyetj a ime eshte : Qfare keni bdrd ju si minist€r i
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Ekonomis6 dhe Financave qd ta siguroni kdtc shume - 6 miiion€- dhe a kan6 marre
pensionistet dhe invaliddt e punes shtes€n e tille te vend.osur nga Kuvendi i Kosovds? Ju
faleminderit !

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, z. minister ju e keni fialen.

MINISTRI HAzu SHATRI - Faleminderit per pyetjen e b6re edhe pse kam qene i
angazhuar rreth pergatitjes sd buxhetit, jam munduar t6 gjej pergiigien nd institucionet tona
dhe pergjigja per pyetjen dshte kjo: "Me kontrollimin e pagesave qe jane bdre nd
Departamentin e Thesarit nuk figuron qd dshte paguar nj€ shume e caktuar qe permendet ne
vendimin e shtatorit td vitit 2005 p€r pensionist€t, pra p6r kdte destinim,, A6yet e
kdrkuara pse nuk jan€ bdre kdto. kan€ dalc pengesa kyqe. Me rastin e marrjes se vendimit
nga ana e Kuvendit te Kosoves nuk jand pdrcaktuar bwimet e te hyrave dhe fondet se nga
do tE pag'rhen keto para. Pengesa tjetir ka qene qd nukjane te percaktuar as hiieret se pEr
gfarE destinimi dhe si do td ndahen keto para nga ana e Ministrisd sd punes dhe te
Mireqenies sociale.Me vone kemi pasur nje kErkes€ nga Ministria e pun6s dhe Mir€qenies
sociale qd kjo shume e parave te ndahet per pagesen e dimCrishteve per pensionist€i, por
edhe me kete rast nuk kemi marr€ as kritere, as kushte te pageses se k€tyre parave dhe e
fundit qe e ka penguar Ministrin6 e Financave td insistojd per gjetjen e fondive qe kanE
qene shtrEngimet dhe rekomandimet e fuqishme qe bejn6 institucionet financiare
nd€rkombEtare q€ na monitorojne . Qe te mos zgjerojme me linj€n buxhetore t€ transfereve
sociale ,sepse edhe ashtu kjo linje eshte e stemgarkuar pdr kushtet e Kosoves dhe ndse kjo
do td b€het, at€herd vler€simet e kdtyre institucioneve per Keshillin e EwopEs do te jene
negative dhe si pasojd do td kemi edhe probleme qe pasojnd me vendimet potitike tianur
me statusin dhe me andtaresimin e Kosoves ne te ardhmen n€.kdto institucione. Kjo €shtd
pergjigjja ime per sot, por ndse ka nevojd per pergjigje shtese un6 ne takimet e tjeri te ketij
Kuvendi do te pergjigiem. Ju faleminderit.

KRYETARI I Kt VENDIT Kolit BEzuSHA - A keni per td ptordsuar pyetjen? Deputeri
Xhezair Murat, ka pyetje per ministrin Ibrahim Selmanaj.

POSLANIK DZEZATR MURAT - Dozvoli te predsednide da vas pozdravim, vas ministre,
zamenika premijera i kolege. Mi u Skupitini smo imali debatu 7. jula 20059. vezan, za
problem penzionera. u medjuwemenu su penzioneri posetili sve iefove pailamentamih
gmpa i insistirali da joS jednom pokrenemo jedanu debatu vezanu za ovaj problem. Ja
konkretno pitam ministra za rad i socialnu politiku: Sta je sa osnovicom ienzionera od
40€ kojaje statidna, ikoja se ne menja s obzirom na to da sve podleZe promenama i da smo
mnogo puta konstatovali daje njihov status ispod svakog nivoa, da li se nesto o tome dinr.
To je mojo pwo pitanje.

KRYETARI I KUVENDIDT KOLE BERISHA - Ju fateminderit. Z. minister e keni galen.

MINISTRI IBRAHIM SELMANAJ Z. l<ryetar, te nderuar deputetd, td nderuar ministra.
IJne kam dy pyetje te cilat jane adresuar pdr Ministrind e punes dhe t6 Mirdqenies Sociale
dhe sig ieni nd dijeni. pensionistet ne Kosove gezojne te drejten e sh&ytezimii te vler€s 40€
qe do te thote se jan€ pensionist€ te pleqerise dhe se eeveria e Kosoves , e para dhe ajo e
fundit tash m€ nuk kan€ trasheguar buxhet q€ mund t'i mbeshtese p"rriorri.tet dhe nje
shume e fondeve e cila eshte trasheguar nga pensionistdt kontributdhenes nuk eshte ne
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Kosov€, por €shtd nd Serbi. Ky eshte nje problem qe nuk mund ta zgjidhim ne, por eshte
problem qe do t€ zgiatE tutje. E rendesishme Eshte se nd bazd td rekomandimeve qd kanE
dalE nga Kuvendi i Kosovds qd td hartojmd Projektligiin p€r sigurimin pensional dhe
invalidor, te gjitha procedurat te cilat kane qene dhe afati kohor qe te kryhet Projektligji,
Ministria e Punes dhe MirEqenis Sociale nE bashkdpunim me profesionistE dhe te tjerd ka
mberri ta hartojE nje proj ektligi td tille, qe i ka kaluar t€ giitha procedurat deri ne Kabinetin
Qeveritar. Nd ditdn e djeshme kemi diskuruar rreth Projektligjit dhe presim vlerdsimin e

fundit nga partneret relevant€ :sig jane: Banka Boterore dhe Fondi Monetar Nd€rkombdtar
,do ta bdjmd edhe njd analize te kostos financiare dhe te munddsise sa do t€ pdrballoje
buxheti i konsoliduar i Kosovds. PErderisa nuk e kemi nje projektligi td aplikueshem ne
Kosov6 ,nuk mund tE ngremd vlera te pensioneve dhe kjo do t€ jet0 gjendja pdr
pensionistdt. E rdnddsishme eshte se ne kemi mbdrritur ta kemi njE draft qE me siguri mund
te ket6 nddrhyq'e edhe nga ekspertet e Bankes Boterore. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. A keni digka p€r t€
plotesuar z. Murat?

POSLANIK DZEZAIRMURA'T - Ministar je odgovorio na drugo pitanje, ono je upravo
bilo posveieno dokle je stigla procedura o izradi Zakona o penziskom i invalidskom
osiguranju, zato Sto su i Savez nezavisnog sindikata penzionera, i UdruZenje penzionera
svoj kadar ponudili Ministarstvu, eksperte koji su bili na usluzi Ministarstvu kako bi taj
zakon Sto brZe pro5ao proceduri i doSao do nas. Oni iztaiavajt mi5ljenje da se sa tim
previ5e kasnilo. Danas je ministar dao obj ainjenje da ie on biti vrlo brzo u proceduri tako
da sam ja zakuiio svojo pitanje, ali u onom delu gde stoji otprilike danaSnja konstatacij a
ministra da mi nismo nasledili niti budZet niti sredstva vezana za pobolj5anje akontacije. To
viSe nije penzija koja je nepomidna i ja smatram da smo kao Skup5tina imali moguinosti
da u toku......

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISIIA - Une ne fiilim ju njoftova pdr kohen qd
keni nd disponim, ti vazhdohet.

POSLANIK DZEZAIR MURAT - Nismo iskoristili sve moguinosti kako bismo do5li do
jednog na5eg specifidnog Kosovskog fonda vezan samo za ovu probiematiku, vezato za
ono Sto smo govorili pre godinu dana za akcize robe itd, itd, u svakom sludaju dobro je
obedanje ministra da 6e vrlo skort dodi zakon, i to je bilo krani cil mog pitanja. Hvala !

KRYETARI I KWENDIDT KOLE BERISHA - Minisrdr keni diqka? Hydajet Hyseni e
ka kerkuar {alEn.

DEPUTETI HYDAJET HYSENI Faleminderit z. kryetar. Me lejoni q€ une edhe nj€ her€
t'ia kujtoj Kuvendit se nuk ka marre ende p€rgjigie p€r pyetjen e bere para nje viti per
pasojat e teimetit. Pyetja u eshte drejtuar Qeverise dhe ministrive perkatese. Si duket pyetja
nuk eshtd e plote, prandaj me lejoni ta plotesoj.
A i ka shqyrtuar Qeveria ankesat e qytetareve sidomos ato qe flasin per shfaqje komrpsioni
dhe kritere partiake ne nda{en e mjeteve per zhdukjen e pasojave te termetit dhe nese i ka
shqyrtuar si i vlerdson at?. Ju faleminderit.
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KRYETARI I KWENDIT KOLE BERISHA _ Ju falemindeTit
urdhdroni.

ZevenddskryeministEr

ZEVENDESKRYEMINISTRI LUTFI HAZIRI - I NdCrUAri KrYEtAr, td NdCruAr dEPUtCtE, i
nderuari deputet Hyseni.
NE pyetjen tuaj neth pasojave te tdmetit dhe shfly€zimit t6 fondit, r.rn€ jam pdrgjigjur me
shkrim nd kohen e caktuar sipas procedwave qd kdrkon Rregullorja dhe dokumentet ne
fuqi ne Parlamentin e Kosovds. Qeveria e Kosoves nuk ka pranuar ankesa nga ana e
qretareve. Ne kemi pranuar raportin e auditorit sipas kErkesds, e kemi shqyrtuar dhe kemi
parE rekomandimet, kEshtu qE giithgka qd adresohet dhe duke pasur parasysh ligjin ne
fuqi, i cili i ka dedikuar mjetet nga ana e Qeverisd se Kosoves me k6rkesd, me vendim t€
Parlamentit td Kosoves ne shumen prej 5 milion eurove.Keto mjete td dedikuara i jand
alokuar komun€s se Gjilanit n€ pdrqindjen md t€ madhe, komunes sE vitis6, komunds se
Kamenicds dhe komrLnes se Novoberdes. Menyra e harxhimit te mjeteve sipas destinimit,
shpemdarja e k6t1re td mirave pdr sanimin e pasojave ka qenE e drejte ekskluzive e
organeve komunale te cilat nuk kane pasur munddsi asnjehere qc ketyre mjeteve t'ua
nddrrojnd destinimin. Ateherd gjithgka qd lidhet me kete geshtje me pasojat dhe me ankesat
e qytetardve ne ne kohen qe do te vije do t'i shqyrtojme dhe do t,ju raportojme, po ashtu
do td kerkojmd nga asambletd komunale t6 ketyre 4 komunave td paraqesin me shkrim
dokumentacionin e domosdoshdm dhe menyrdn e shpemdarjes. Une personalisht kam qend
kryetar i komuncs deri m€ 3 dhjetor te vitit 2004.Kkjo asistence ka qen6 nts fazdn e
implementimit dhe ju siguroj qd deri ne atd fazE dhe md von€ kjo dshte berd ne pdrputhje
me procedurat. Ju faleminderit !

KRYETARI I Klrv ENDIT KoLII BERISHA - Ju faleminderit. Fj alen e kerkon z. Hyseni.

DEPUTETI HYDAJET HYSENI - Meqe kjo pyetje u zgjat shum€ do te duhej pyetja
shtese te kishte pak m€ shumd koh€. Megjithate un6 nuk do ta keqperdor, natyrisht qe nuk
jam i kdnaqur me p6rgjigien, por dua te sqaroj se pyetja ka qene pyetje e qyetareve dhe ka
qen€ pyetje per pergjigje publike. E faldnderoj ministrin qe e dha nje pjes6 te vogel, shume
te vogel te pergjigjes. Megjithatd mendoj se Qeveria dshte borxh ndaj qytetareve te Gjilanit
dhe t€ viseve te tjera te demtuara qe t'i hulumtoje rastet dhe ta beje nje .uport te
kompletuar, pemdryshe na mbetet ne deputeteve qe ta iniciojme kete geshtje. Ju
faleminderitl

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Nese nuk ka pyede te tjera perfundon faza
e pyetjeve dhe e pergjigieve.
Kalojme nd pik€n tjeter.

3. Shqyrtimi i parE i Projekfligiit p6r Buxhetin e Kosovds p€r vitin 2007 me
autorizimin e shpenzimeve p€r periudhEn I janar deri mE 3l dhjetor 2007.

Projektligji u eshte shpemdare deputeteve m.e 14 tetor 2006 dhe jane permbushur kushtet
per shqyrtimin dhe miratimin e tij nd parim.
Ftoj ministrin perkates z. Haki shatri qe ne emer tE eeverise ta prezantoje projektligjin e
ofruar.
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MINISTRI HAKI SHATRI - I nderuar kryetar i Kuvendit, te nderuar deputetd, td nderuar
te pranishdm.
Kam nderin qe ne emer td Qeverisd td prezantoj per shqyrtim dhe miratim Projektligiin pdr

Buxhetin e konsoliduar te Kosoves pdr vitin 2007.
Ky eshte dokumenti me i rend€sishdm vj etor qe propozohet per miratim ne kdt€ Kuvend.
Procedurat e p€rgatitjes te miratimit td tij, pErcaktohen me Liglin per menaxhimin e

financave publike dhe perglegf esite dhe ne pajtim me kete puna nd MinistrinE e Ekonomis€
dhe Financave ka filluar qysh nd shkurt tE ketij viti. Paraprakisht jand aprovuar edhe ne

Kuvend komiza afatmesme e shpenzimeve dhe programi i investimeve publike per
periudhdn 3 vjegare 200'l-2OO9 ,por jan€ percaktuar edhe limitet e shpenzimeve per
orgarrizalal buxhetore.
Komiza afatmesme e shpenzimeve dhe programi i investimeve publike jand vlerEsuar
pozitivisht nga institucionet financiare nddrkombdtare si Fondi Monetar, Banka BotErore
dhe Komisioni Ewopian dhe kand rekomanduar n e baze te ffre mb€shtetj e buxhetore, e cila
dshtd konkretizuar nE Konferencdn e Donatordve ne fillim te prillit td ketij viti, me g' rast
jan€ premtuar si mbeshtede pdr buxhetin e konsoliduar te Kosoves 55 milion euro.

Dokumentet e sipdrpdrmendura pErmbajne kornizen makroekonomike te shpenzimeve
buxhetore pdr vitin 2007 . Kjo po ashtu eshte ne pajtueshmEri dhe me rrethanat ekonomike
te Kosovds. Fondi Monetar dhe Banka Botdrore, Komisioni Evropian vazhdimisht kand
monitoruar ecurine buxhetore dhe kane bere presion n€ ndryshimin e struktures se

shpenzimeve nd favor td rritj es se investimeve kapitale.
Edhe bashk€sia nderkombetare ne standardet per Kosoven, standardi i peste, e pastaj
pdrmes stabilizim-asocimit ka kdrkuar sigurim tE qendrueshmdrise dhe te stabilitetit
buxhetor, si kusht per zgjidhjen e statusit dhe mbeshtetjen buxhetore para dhe pas statusit.
Sig jemi ne dijeni perpjekj et e Qeveris€ ne kete drejtim u vlerdsuan pozitivisht dhe
mdgjithse vazhdon trysnia e Fondit Monetar Nddrkombdtar dhe e Bankds Botdrore ne
drejtim te hedes dore nga implementimi i disa ligjeve me kosto te larte buxhetore ose nga
procedimi i metejme i disa ligieve te dera, td cilat kane kosto te lade buxhetore, mos
pajtueshmerine me keto institucione lidhur me pergatitjen e buxhetit pdr vitin 2007 nuk
kemi.
Td nderuar deputetd, Kosova si vendi me ekonomi mC te pazhvilluar nd rajon, me probleme
strukturale zhvillimore, papun€si te theksuar, varleri prezente dhe infrastrukture ekonomike
te dobet, nuk mund te siguroj e nga burimet e veta vEllim te te hyrave buxhetore nE pajtim
me nevojat qe kemi. Shkalla e ngarkimit te ekonomise me ngarkesa firskale sipas
propozimit te kedj buxheti sillet ne 29o/, dhe jane shumE afer kufijte e lejuar pEr ngarkesa
tE metejshme fiskale te brutoproduktit vendor. Qdo ngarkesd shtese do td ndikoje
negativisht n€ koston e jetes dhe n€ jeten normale ekonomike. Ne pajtim me ketd dhe nd
rezultatet e arritura ne te hlrat buxhetore ne vitin 2006, jand projektuar te hyrat buxhetore
per vitin 2007 , te cilat jane per 4o/o me tE medha sesa nd vitin buxhetor 2006. PEr zgjerimin
e te hyrave buxhetore kane shErbyer si baze dhe lakti se ecurite ekonomike ne Kosov0 pEr
kete vit kane qene me pozitive sesa vleresimet e mdhershme qe ka bere Fondi Nlonetar
Nderkombetar,sipas analizave t€ Bankes Boterore jane shume me pozitive dhe sillen rreth
3.5% shtim ekonomik.
Duke u bazuar ne keto rrethana lehtdsuese, projeksioni i td hyrave €shtd avancuar ne 682.8
milion euro dhe ky 6shte versioni qe ne ! alorin e buxhetit quhet me pesimist, pra eshte
versioni qe eshte plotesisht i realizueshEm, sepse ka edhe versione td tjera, qe krijojne
optimizem se mund te kemi edhe te hyra me te mEdha. Nd kdte proj ektbuxhet ndryshon
pozitivisht edhe struktura e te h).rave buxhetore. duke dinamizuar rritjen e te hlrave ne
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brendi pdr 12.5o2, kurse ato qE vilen n€ kufi pdr 2.9%. Te hyrat jo tatimore dhe td hyrat
vedake e te komunave, jane projektuar me te uleta se ne vitin paraprak. Kufijte e
shpenzimeve buxhetore jand zgleruar per l7.5oh milion euro ose pdr 20% nd kahasim me
vitin buxhetor 2006. Edhe pse keta kufrj jane pdr 20 milion euro me shumd se

rekomandimet e mdhershme, pas rezultateve te arritura nd vjeljen e te hyrave p€r kete vit
dhe te ecurive pozitive ekonomike kerni siguruar pajtueshmfi me institucionet financiare
nderkombetare per keta kufij te shpenzimeve. Ne bilancin e td hyrave dhe te shpenzimeve
buxhetore nuk hyjne donacionet p€r buxhet td K,eshillit td Evropes dhe td Bankes Boterorc,
pra n€ shifrat qe i kemi sot per shqyrtim dhe miratim jane vetem te hFat vetjake dhe
shpenzimet qd sigurohen nga td hyrat vetjake buxhetore.
Ne kete bilanc qd dshtd vetdm nga t€ hlrat buxhetore, deficiti buxhetor i projektuar per
vitin 2007 do te jete 34 milion ewo dhe esht€ shume me i uldt se n€ vitin buxhetor 2006.
Ky deficit do te mbulohet nga keshi i rezervave te Qevei'ise qe mbahen tC depozituara ne
bankE dhe pritet qd keshi nga rezerya e keshit te Qeveris€ n€ fund te .ritit 2007 ,po ashtu
do td jete 75 milion. Kjo shumE dshtd e mjaftueshme p€r vazhdimin e funksionimit normal
td institucioneve shtetdrore edhe nd fillim tE vitit 2008. Struknrra e shpenzimeve buxhetore
ne vitin 2007 do te ndryshoj€ dukshdm ne favor td rritjes sE investimeve kapitale, td cilat
jand rritur pdr 29 miiion euro ne krahasim me vitil 2006 dhe paraielisht me kete edhe te
zvogdlimit te shpenzimeve operative, pra linja buxhetore e mallrave dhe e sherbimeve pEr
rreth 8 milion euro. Sig mund tE verehet nd tabeldn nr. I investimet kapitale do tdjenE 2.5%
md td mddha se ne vitin 2006, nga td cilat investimet kapitale nd institucionet qendrore do
rc jene 3.7o/o me te m€dha. N€ kuaddr te investimeve nd institucionet qendrore, dallohen
ato veteqeverisese qE kand ritje 4.2 dhe fuqi rezervd qe kaoird 2.9t/o shtim. Si kategoria md
e rendesishme e shpenzimeve publike ne vitin 2007, investimet kapitale kapin shumdn prej
rreth 199.7 milion euro dhe jand shum€ afer linjes buxhetore md t€ madh. Pagat dhe
meditjet, pra afrohen ta zene vendin e pard me keto ndryshime.
Permes rritj es se fondeve pdr investime , Qeveria ka siguruar bazdn materiale p€r
realizimin e prioriteteve te saj qe lidhen me energjinE, ekonomine dhe edukimin. Per
energjin€ jane rekomanduar 21 milion euro per minierat e linjitit dhe 15 milion euro per
fumizim, per importim te rrymes 10 nga te cilat do t€ jend pEr fumizim dhe 5 q€ lidhen me
rastet sociale. lnvestime shtese do te kete nga mbeshtetja e donatoreve, por qe keto
investime nuk jane perfshird nd kEte projekt dokument, sepse- thash€ me heret- qe
donacionet per buxhet nuk jane perfshird n€ kete dokument. 5 jan6 rekomanduar per
nivelin qendror td arsimit, 34.3 milion euro dhe granti pdr komuna 76.6 milion euro, pra
gjithsej 110.9 milion euro me gka mbulohen reformat e reja t€ reformes ne arsim nd vitin
2007. Vetem ne investimet kapitale nd arsim sillen rreth 16.7 milion euro, p6r 7 milion euro
sesa ne vitin 2006. PEr nd€rtimin e rrugeve t€ reja dhe rehabilitimin e rrugeve ekzistuese
jane rekomanduar per Ministrine e PostEtelekomunikacionit rreth 36 milion euro ose 7
milion euro se sa ne kete vit.
Linja buxhetore paga dhe m€ditja ende ze vendin e pare me 202.9 mtlion euro edhe per
kunder perpjekjeve te Qeverise per reformEn e sherbimit civil dhe zvogelimin e kesaj linje
buxhetore, trashdgimi i numrit enorm te stafit civil eshte shda kryesore per ?eeverine edhe
ne vitin 2007. Ne kete drejtim gojn€ edhe rekomandimet e institucioneve financiare
nderkombetare dhe ne vazhd€n e aktiviteteve qd kemi berE kemi arritur qE numri i
rekomanduar i sherbyesve civile nE vitin 2007 te jete per 1.500 persona me i vogel se sa n6
vitin 2006, por nuk do te kete p€!'ashtime nga puna,ashtu sig eshte perfolur shumE here nE
mjetet e informimit dhe nd strukturat e tjera. Linja buxhetore per malira <ihe shdrbime
eshtE zvogeluar per 8 milion euro dhe kap shumen prej 132.2 milion euro. Zvogelimet e
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kesaj linje jane berE nga Qeveria edhe nd vitin 2005 edhe ne vitin 2006. Linja buxhetore e
subvencioneve dhe e transfereve me rreth 154. milion euro , mbulon transferet sociale,
pensionet bazike dhe pensionet e nevojat e tjera emergjente. Po ashtu mbulohen edhe

shpenzimet e te gjitha organizatave buxhetore per shdrbimet komunale. Me buxhetin e vitit
2007 do te mbulohen shpenzimet e regjistrimit t€ popuilsise, zgjedhjet lokale dhe

qendrore. PErveg ruajtjes se nivelit te rezerves s€ Qeverise dhe Perfaqesuesit Special jane

rezeryuar edhe 4.5 milion euro per vazhdimin e procesit te negociatave dhe tE nevojes se

menj dhershme pas statusit.

DEPUTETI NASER OSMANI - I nderuari kyetar, i nderuar zevendeskryeministEr, te
nderuar ministra, te nderuar deputete . M€ lejoni te shpreh kenaqesine time qe sot po e

debatojm€ buxhetin e prezantuar pdr vitin 2007 nga Qeveria e Kosoves si dhe pEr disa
trende pozitive qd kam verejtur lidhur me kete draftligj. Rritja e shpenzimeve buxhetore
parashihet te jete md e madhe se nC vitin paraprak per 17.5 milion euro, ndersa deliciti i
pergjithsh6m eshte zvogeluar nga 44 milion, sa ishte nE vitin 2006, nd 30 milion per vitin
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fusi paraqet munddsia e vazhdimit te proj ekteve kapitale te paperfunduara nd vitin 2006, ne

vitin 2007 dhe k€to projekte kapitale kapin shumdn prej 18 milion euro. Grandi qeveritar
per komunat me strukturd mbetet i njejte dhe eshte proporcionalisht i rritur, me rritjen e td

hyrave, por te hyrat vetjake t€ komunave jand me td vogla per 6 milion euro,por kjo nuk i
pengon ato te grumbullojn€ td hyra vedake me te medha dhe qe ato mjete menjdhere t'i
realizojne per projektet e tyre gjatd vitit buxhetor 2007. Ne andn tjet€r janE sh€nuar disa
rezultate pozitive ne kalimin e pergjegjesive ne menaxhimin e buxhetit ndp6r komuna
sidomos ne decenkalizim ku kemi 3 komuna td reja te cilat nd vitin 2007 do t€ marrin
kompetence te menaxhojn€ vete buxhetet e tyre. Ne relacionin me komunat ka qenE nje
dukuri pengese, e cila e ka pErcjelld procesin e pErgatitjes se buxhetit e kjo eshte
mosrespektimi i afateve nga ana e kuvendeve komunale dhe e limiteve buxhetore.
Minisstria e Ekonomis6 dhe Financave dy her€ i ka shtyrd afatet p& komunat dhe jemi te
detymar qe pas aprovimit te buxhetit komunat.qe ato nuk u permbahen rekomandimeve
nuk do tJu lejojme grantet deri ne miratimin e buxheteve tE tyre. Fjala eshte per 3 komuna
te veriut dhe per disa komuna n€ brendi te Kosoves.
Te nderuar deputete,
Jemi t€ vetedijshem se me vdllimin e buxhetit td propozuar pdr vitin 2007 nuk plotesohen

nevojat e shumta q6 kemi e as kerkesat e shumta te organizatave buxhetore e as nukjane ne

harmoni me deshirat tona td pdrbashkEta. Kky projektbuxhet paraqet munddsind tonE reale
e cila pritet td ndryshoj d plotEsisht gjate vitit 2007 dhe atehere do t€ plotdsohen kushtet per
mbulimin e mE shume kerkesave dhe nevojave publike.
Aktualisht subj ektet q€ na mbdshtesin dhe na monitorojne ne t€ cilat synojme t€

anetaresohemi nd te ardhmen e afert, na rekomandojn€ sjellje me kujdes dhe pergjegjesi
dhe mbikeqyje rigoroze t€ shpenzimeve buxhetore. Duke u nisur nga keto argumente dhe
td tjera, te shumta ,qe jam i gatshem te ofroj qofte gjat6 kesaj seance, qofte ne periudhen e
diskutimeve neper trupat e Kuvendit ju th€rras ta aprovoni ne kete faze dhe knjoni kushte
pEr miratimin perfundimtar td buxhetit pdr vitin 2007 nE fillimi te vitit 2007, gjegjesisht
para frrndit te vitit 2006.
Ju falenderoj p€r v€mendje dhe k€rkoj falje per prezantimin e gjatd.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BEzuSHA Ju faleminderit. Fjalen e kan€ shefat e
grupeve parlamentare, per LDK-ne Naser Osmani,



2007 dhe kete duhet vlerEsuar mjaft pozitivisht. Gjithashtu jam i k€raqur qc shoh nje rritje
te ndjeshme n€ fushen e investimeve kapitale, qe do td thote se p€r kete qdllim do te jend nd
dispozicion 199.7 milion euro, per 19.3 miiion euro me teper se ne vitin 2006 ku do t6 jene
tE pdrfshira edhe mjetet e bartura nga viti paraprak pdr ato projekte qei nuk kan€ perfunduar.
Kjo shume do td ishte edhe me e madhe pEr 7.4 milion euro sikw Qeveria t'i permbahej
marr€veshjes paraprake te 23 dhe 3 i tetorit te vitit 2006 me Fondin Monetar
Nd€rkombdtar qd k€td shum6 Qeveria e ka ridestinuar n€ shpenzimet operative dhe me kete
e ka rrezikuar ndnshkrimin e letres se qellimit te mire me fondin Monetar NdErkombdtar.
Megjithate ne z. kryetfi duhet qE me keqardhje te konstatoj se Qeveria vazhdon td mos i
respektoj€ afatet p€r dordzimin e Projektligiit pdr buxhet, te cilat jane te percaktuara me
Ligjin pdr menaxhimin e financave publike.
Edhe kdtd vit Projektligji pdr buxhet i dshtd dordzuar Kuvendit me njd vonese 2 javore qd
do te ndikoje ne Komisionin pdr Buxhet dhe Financa te veproje me nje dinarnike tC

pershpejtuar. Sot nuk do t€ thellohem nd ndonj€ analizd td holl€sishme rreth aspektit te
permbajtjes se Projektligjit ,nti pergiithesi ,mbesin verejtjet se duhet ende te permiresohet
raporti ne favor te te hyrave nga tatimet e brendshme, te cilat jan6 ende diku vetem % e tg
hyrave nga tatimet, kurse % ende mblidhen ne kufi, gje qe sugieron se ende po e mbushim
buxhetin n€ baze te tatimeve nga mallrat e importua.ra. Perderisa ekziston nje giendje e till6
duhet te jemi shume te kujdesshdm qe te mos ngutemi me ndnshkrimin e marreveshjeve td
tregtisd s€ lire me disa shtete me td cilat nuk kemi konkurrence tregtare te balansuar ose ne
te kunderten td na ofrohen shpjegime se si do td ndikojnd marrdveshjet pCr tregti tE lirE nd
te hyrat e buxhetit te Kosovds.
Projektligjit, ashtu sig e kemi marr€, i mungon pasqyra e proj ekteve td investimeve kapitale
dhe kdrkoj nga Qeveria t€ na vdrd ne dispozicion k€te dokument si dhe komizen
makroekonomike mbi te cil6n jand pdrgatitur buxheti dhe dokumentet e tjera sqaruese qd
mund te na ndihmojnd nd shqyrtimin e buxhetit. Ne jemi shume t€ interesuar qe t'i
kuptojmd prioritetet e Qeverisd nd iidhje me investimet kapitale dhe Komisioni per Buxhet
do te shikoje per s€ afermi nd kdto projekte, ne fakt do td shikojme ne progresin qd do te
beje Qeveria ne realizimin e projekteve gjatd vitit td ardhsh€m. Nuk ddshirojme qe te
perseritet ajo qe kemi vdrejtur nga raporti financiar 9 mujor per k€td vit ku investimet
kapitale ngecin ne realizim n€ nje shumE prej 120 milion euro. Gjithashtu mendoj se Ligji
p€r menaxhimin e financave publike dhe pergiegjdsitd duhet te amendamentohet ne menyre
te pershtatshme per td lejuar krijimin e fondeve, pdr t'i tejkaluar disa probleme qe i kemi
me disa projektligje si p.sh Projektligjin per sigurimin shendet€sor t€ cilin Qeveria vetE e
ka sponsoruar,e i cili eshtd n€ kundershtim me Ligjin per menaxhimin e financave publike.
Ne te kunderten Qeveria duhet te bejd zgledhj e alternative tjet€r, por thjesht situata e
krijuar rreth ketij projektligii €shte e papranueshme dhe nuk guxon te zgjas m6 tutje. Pdr
kete kerkoj nje pergjigye nga kryeministri dhe ministri i financave lidhur me mendimin e
tlre per te adresuar problemin q€ e kemi me projektligjin per sigurime shendetesore.
I nderuar kryetar, te nderuar deputet jemi plot€sisht t€ vetedijshem per sfidat e reja pas
statusit ku do te perballemi me krijimin e institucioneve te reja dhe bartjen e pErgjegjesive
nga LINMIK-u te institucionet e mirefillta vendore.
Ndarja e 4.5 milion eurove do ti: krijoj vetdm nje hapesird td vogel por te domosdoshme per
t'i konsoliduar keto institucione. Bartjen e pergjegjdsive e presimi me padurim edhe per
geshtjet dera td caktuara qe deri me tani nuk i kemi shikuar me shume simpati, sig eshtd
kompetenca e pdrfaqesuesit special te sekretarit te pergjithshem lidhur me transferet e

shumave te caktuara te cilat mund te bdhen edhe pas miratimit te buxhetit nga Kuvendi i
KosovEs, gjithashtu edhe rishikimi i buxhetit ne mes te vitit nuk duhet te behet pa u marre
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pelqimi i Kuvendit dhe p€r kdtd do t€ shikojmd mund€sind qd te siguojme qe buxheti te
mos rishikohet pa p€lqimin e Kuvendit.

Z, kryetar Komisioni pdr Buxhet dhe Financa do ta shqyrtoj me kujdes kdtd projektligi dhe

do t'i paraqes me kohe raportet e tija ketij Kuvendi. Me lejoni qe t€ jap njd mesazh p€r te
gjitha organizatat buxhetore t€ Komisionit ptsr Buxhet dhe Financa qd ka pdrpiluar nje
kalendar per nj€ numer te kdtyre organizatave duke p€rfshir€ kdtu edhe ministrite, po ashtu

edhe organizatat me kompetenca te rezervuara sig eshte RKM-ja. Sa i p€rket AKM-sd ajo
do t€ shfrytezoj per ketd vit mbi 75 milion euro dhe deri mE sot AKM-ja nga Buxheti i
Konsoliduar i Kosoves ka marr€ diku mbi 300 milion euro. AKM-ja duhet te jap llogari p6r

planet qe ka" p€r shpenzimet e ketyre mjeteve si dhe te tregohen ne raportet e auditimit te
gjitha ato mjete te marrwa deri m€ tani nga Buxheti i Kosov€s se kdto mjete jand shpenzuar

ashtu si9 duhet, k€rkoj nga ju z. kryetar dhe nga ju deputet te nderuar qe sot te shprehim
qa(e perkushtimin e Kuvendit pdr t€ siguruar njE gatishmdri t€ nevojshme t€ te gjitha
organizatave buxhetore per te dh6n€ shpjegime para te zgiedhureve legiitim te qytetareve te

Kosoves. Per t€ gjitha shpenzimet e k€rkuara qe te arsyetohen para Komisionit Parlamentar
pit Buxhet dhe Financ4 deshiroj po ashtu t'i inkurajoj te giitha komisionet funksionale td

Kuvendit qe te shqyrtojne ket6 Projektligi n€ aspektin e sektoreve te cilat ata i mbulojne
dhe te paraqesin para komisionit per buxhet sugierimet e tyre eventuale, natyrisht qE

rregullo{a e punes e mandaton Komisionin per Buxhet si i vetmi komision qd i raporton
Kuvendit lidhur me Projektligiin p€r buxhet, por un€ dua q€ td shpreh shqetdsimin tone si

Komision qd td marrim parasysh edhe sugierimet e Komisioneve tjera. Duke shpresuar se

njO proces cilesor te shqyrtimit te metutjeshem te ketij projektligii kaq te rdnd€sishdm, e

p€rkrah miratimin e tij ne shqyrtimin e pare. Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, nga PDK-ja deputeti
Jakup Krasniqi.

DEPUTETI JAKUP KRASNIQI - I nderuari kryetar, te nderuar deputete. Per institucionet
e perkohshme vetdqeverisese te Kosoves, per qytetaret e Kosovds si tatimpagues dhe

shfi:yt€zues td drejtperdrejte e te teftho(e te buxhetit t€ konsoliduar t€ Kosov€s, n€se ka
arritur te konsolidohet, hartimi dhe miratimi mbi te gjitha shfrytezimi, t€ giitha keto
periudha te marra s€ bashku kan€ njd rendesi te vegante per Kuvendin e Kosov€s. Jand

pergjegiesi kryesore ani pse deri m€ tani ne si Kuvend nuk i kemi shfrytEzuar. Mendoj qe

kete e tregon ky raport qe po e debatojm€ sot nuk dshte pdrpunuar as nga Komisioni
kryesor i Kuvendit te Kosoves. Pergiegjdsite tona si nd pdrgatitjen dhe miratimin e mbi t€
gjitha ne kontrollimin e shfi:y€zimit te buxhetit t€ konsoliduar te Kosoves kand qene e me
gjase do tE vazhdojnd td jene n€n gdo nivel. Natyrisht se per kete merita m€ e madhe eshte
e koalicionit qeveris€s dhe e Qeverisd qd nuk na obligojne te marrim pjes€ qe na takon ne
hartimin e as ne kontrollimin e shpenzimeve buxhetore.
P€r kEtE te fundit ekzekutivi dhe shfry€zuesit e tjer€ te buxhetit duhet ta faldnderojn€
shumic€n parlamentare td kdsaj legjislature qC nuk ua ka prishur tymin e duhanit per asgid.

Une do te vegoja nje k€rkesd qd behet ne Projektligjin p€r nenin 9.6 sipas te cilit
shfrlezuesit i jepet mundesia td l€vize nga nje projekt nd tjetrin dhe kdshtu e zvogdlon
rolin e Kuvendit te Kosoves p€r t€ kontrolluar shfrydzimin e buxhetit. Ky nen duhet td
hiqet, eshte i panevojshem ,k€shtu si eshte dhene. Ne kete rast ne po flasim p€r miratimin e

buxhetit te vitit 2007,por nuk mund tE themi se buxheti i konsoliduar i Kosov€s nuk eshte
pergatitur ne menyre profesionale se shihet se nd gjuhdn shqipe €shte njd perkthim i dobet
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vende- vende edhe i paqaite. Prandaj mendoj se profesionalisht eshte pergatitur p0r t€ mos

u kuptuar ky projektligj, si duket ky ka qend edhe qendrimi kryesor i hartuesit t€
Projektligiit pdr buxhetin e konsoliduar tE Kosoves pdr vitin 2007. Projektligli i buxhetit te
konsoliduar te Kosov€s €shtd i ngarkuar me shkronja dhe shifra t€ imta per t€ humbur
interesimin pdr lexim. Kjo menyrd e pergatitjes nga ne deputetet qe nuk kemi edhe aq

durim p€r lexim e l6re me pdr te lexuar e kuptuar dshtd i mireseardhur e sidomos per ata qe

duhet vetd te votojne. Kur eshte {ala p6r te hyra skemat jand n€ vija tep€r te trasha.

Projektbuxhetin e karakterizon njd vleresim joreal i burimeve td tE hyrave. Vlerdsimi joreal

fillon nga td hyrat e mbledhura ne kufi te cilat jand paraqitur ne menyre sintetike, por
mungojnd te dhenat analitike dhe na pengon per te dhene kontributin tond nE aprovimin e

buxhetit. Ndse i bEjme njE vlerdsim te peraleft dhe real bartdsit e doganave mbi tE cilat
llogariten dhe paguhen, dogana, akcizat, TVSH-ja ne kufi, ky lloj i tE hyrave ka munddsi tE

jete sd paku 20%o mE i larte se sa 6shtd. Ne ngritjen e te hyrave kufitare do td ndikonte nE

zvogElimi i evazionit fiskal dhe zvogElimi i kontraband6s per disa artikuj. Mendo,j se ky
kuvend duhet te debatoj€ edhe mund€sin€ dhe ta shikojmd se a ka konflikt interesi se ketu
kemi si grumbulluesit dhe hartuesit dhe njekohesisht mbledhesit e mjeteve financiare dhe
ata qd bejne grumbullimin e ketpe mjeteve financiare edhe i shperndajnd. Md duket qe

ketu ka edhe konflikt interesi.
Sa u perket tatimeve te brendshme shuma e paguar prej 40.2 milion dshte simbolike, kur
dihet se borxhi ndaj administratds tatimore p€r periudhdn paraprake kalon shifrEn 100

milion euro.Sikur td kishim njd ngarkesd t0 bazuar ne qarkullimin real,kjo shum€ do tE
ishte shum€ m€ e larte. Ne si miratues tE k6tij buxheti nuk kemi mundesi t'i percjellim se

cildt jane artikujt e konsumit te gierd qE e mbushin buxhetin e konsoliduar td Kosoves p.sh
do td duhej te dinim sa jane te hyrat nga derivatet e naftds nga duhani, nga ka{a dhe
alkooli, sa pdr qind e ketfe artikujve arrijne t'u ikin taksave doganore, cilat jand masat te
cilat do td shfiytdzohen per te mos l6nd rrjedh€n e buxhetit nd xhepat e kontrabandisteve,
.cilat jane dobesitE nd grumbullimin e mjeteve financiare ne dogana, ne TVSH, ne tatim ne
htim? Deri me tani a 6shte evidencuar ndonjd dobesi dhe tc gfare natlre jane ato, kur

Qeveria synon t'i bdjd p€rmirdsimet e duhura, cilat biznese nuk i kryejne obligimet e tyre, a
janE evidencuar biznismendt e panddrgiegjshdm, n€se jane evidencuar gfarE masa jan€

nd€rmarre ndaj tyre, nga cili lloj i biznesit privat pritet ngritja e te hyrave nd buxhetin e

konsoliduar te Kosoves? Gjate ketyre 2 viteve kan€ ndodhur ndryshime, nese kane ndodhur
ato ndryshime, ku kand ndodhur, a e keni analizuar faktin se pse n€ tremujoril e trete ka
pasur ngritje te te hlrave, pse kjo nuk ka ndodhur md herdt, pse keto gj€ra nuk thuhen ne
projektligjin e vitit 2007? Ne konsiderojm€ se vleresimi i drejte i burimeve te te hyrave,
menaxhimi efikas, zvog€lim i evazionit dhe i kontrabandes, do te mundesonte qe ne sot te
diskutojme te hlrat e tjera buxhetore. Niveli me i larte i te hyrave do td mund€sonte edhe
plot€simin me te mire te nevojave te qfetareve ne shendetOsi, ne arsim, ne infrastrukture,
pensione dhe ndihma sociale, pemdryshe me ndarj e te tilla nuk mund te presim reforme te
arsimit, edukimit ne shendetdsi, ne ndihma sociale dhe nd investime te tjera kapitale.

t1

Sa u perket t€ dalave buxhetore pozicionet jane sintetike, proj ektet nuk jan6 td nominuara,
nuk dihet vlera e parallogaritur e projekteve, nuk dihet koha e fillimit dhe perafersisht as

ajo e perfundimit te obj ekteve. Ne Projektligjin e buxhetit te konsoliduar te Kosoves ne
tabelen nr. 2 jane dhene shpenzimet sipas ...............-kryesor per organizatat buxhetore te
institucioneve te perkohshme te veteqeverisjes dhe p5r f;qi te rezen'uara dhe komunat si
organizala buxhetore. Krahasime do t'i bej pdr dy te parat- Ne paga dhe meditje dallimi
€shtd prej 5 milion 892.663 euro ne favor td fuqive te rezervuara. Nuk thuhet pse ka dhe



nga eshtd ky dallim kaq i madh, pastaj te mallrat dhe sherbimet dallimi dsht€ prej

19.809.454 euro nE favor td institucioneve td pErkohshme, nd6rsa nd shpenzimet kapitale
dallimi €shte pdr 3.163.43 euro nd favor td IPV-ve. Pse ky dallim kaq i vogdl, ku fuqite e

rezervuara investojn0 pdr shpenzime kapitale? Une ne kete projektligj nuk mund ta di. Ne
qd duhet ta miratojme kdte projektligi a duhet ta dimd se gka duhet t€ miratojme, pse

Qeveria nuk na sqaron cili esht0 numri i shdrbyesve civil€ n€ institucionet e p€rkohshme t€

vetdqeverisjes dhe cili Eshte nd fuqitE e rezervuara si dhe nga dallimi prej gati 6 milion euro
per paga edhe pse sh0rbyesit civile te fuqive td rezervuara jan6 shum€ ne numer me te
vogel se sh6rbyesit civilE n€ institucionet e pdrkohshme td veteqeverisjes.
Nese FMN-ja nuk lejon ngritjen e pagave ne shdrbimin civil, pse po lejohet ngritja e

pagave nd fuqite e rezervuar4 ku shdrbyesit civild t€ organizatave buxhetore jetojnd nd
kushte te njeju dhe me te njejtin standard jetesor. A nuk dshtd ky diskriminim? Und p€r

keto dallime q€janE ne Projektbuxhet nuk kam sqarim n€se pdrgiegiesit ma k€rkojn€ kdt€
und nuk di si t'ua sqaroj atyre. N€se ne e miratojmO Projektbuxhetin e konsoliduar t€

Kosoves a duhet te dim€ se gfard projektesh kand ofruar institucionet e p€rkohshme td
vetEqeverisjes per shpenzime kapitale, ku ato do t'i shpenzojn€ 85.108.592 euro, pastaj

fuqitd e rezervuara ku do t'i investojn€?. Te giitha" marre se bashku, b-€jnd 167.505.141
euro. Po te shikohen si shifer nuk jan€ md pak se 167 euro te vena ne sh€rbim t€ qytetar€ve,
vertet se sa kjo shum€ €shte duke u v€nd nE sh€rbim te qytetareve apo te biznesit ne

Kosov€. Te pozicioni mallrat dhe shErbimet nuk ka specifikaciin t0 shpenzimeve t€
parapara, sa para do td ndahen pdr shpenzime t€ telefonave, tC derivateve, td mirEmbajtjes
s€ mjeteve, drcka zyrtare etj. Nuk ka arsyetim per kEto shpenzime. Si duket kjo mEnyrd i
konvenon QeverisE aktuale q€ parate e tatimpaguesve t'i shpenzoj€ pa kritere. Ne kete
grant jan€ llogaritur edhe 7 milion euro per MinistrinE e Telekomunikacionit, td ndara per
mirdmbajtjen e rrugeve, paraqiten si mallra dhe shErbime.
Kete gie te shpenzimeve kapitale, ne si grup parlamentar jemi tE interesuar ta dime se mbi
bazen e te cilave projekte jan€ ndar€ mjetet financiare pdr shpenzime kapitale te ketyre
ministrive; Ministris€ se Arsimit, Shkenc€s dhe Teknologiisd, Ministrisd se

Telekomunikacionit, Ministrise sd Shdrbimeve Publike, Ministris€ sd Shdndetesisd,
Ministris€ sd Bujq€sise, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural, si dhe Kuvendit e te Presidentit,
d.m.th nd te glitha keto nj6si jepen shuma te medha kapitale, por nuk dihet se p€r gka, pdr
cilat objekle kapitale jepen kOto mjete financiare. Pra, buxheti nuk na ofron asnje te dhene
sidomos k€to shpenzime kapitale tE ministrive tE pdrmendura kand renddsi nacionale,
prandaj jemi te interesuar t€ dim€ p€r gfare investimesh behet {ale, ku do te investohen
dhe pse. Projektbuxheti nuk ka ofruar asnje te dhene per keto.
Nje geshtje tjeter qe kdrkon td trajtohet ne Projektbuxhet dhe projektbuxheti nuk na ka
ofruar asnjd mundesi, dsht€ buxheti pdr komuna, sepse eshte {ala per buxhetin e

komunave. Ne nuk e dim€ se si ky buxhet u ndahet komunave, gka merret parasysh,
vazhdon ndarja e granteve td komunave mbi bazen e kritereve paraprake qe €shtd numri i

banordve, pa udh€hequr llogari mbi diferencat dhe nevojat e komunave me zhvillim me t€
dobEt ekonomik. Ne e dime se pas LuftEs s€ Dyte Boterore disa rajone nd vazhdimdsi kanE
qene ne menlre tradicionale te lena pas dore. Qka ka b€r€ Qeveria q€ t€ subvencionojd nE

kEto komuna tE pazhvilluara n€ raport te Projektbuxhetit nuk thuhet asnj€ !ale.
A ka te parapare ndonje stimulim buxhetor pEr komunat e varfra? Edhe kjo pyetje nuk gjen
pergjigje nE Projektbuxhetin e ofruar, Qe 7 vite kategorite e luftds nacionale kan€ mbetur
pa asnj € trajtim, p€rveg ndjekjeve kriminale qd u jan0 b€r€ kdtyre kategorive pdr fajin e

vetem se e kan€ liruar KosovEn qd dikush edhe pa asnje merite td hyje nd kete
Parlament.Kjo mEnyr0 si na eshte ofruar ky projektbuxhet pa projekte giithnje jep munddsi

l5



per shfiqddzim te fire jashtd politikave programore.Kjo formd e shfr]tezimit te buxhetit nuk
mund tE quhet ndryshe perveg krijim i mund€sive per vjedhj e G buxhetit te konsoliduar te
Kosovds, sig eshte vepruar deri mE tani, ashtu si ka ndodhur edhe gjate dy viteve te
shkaura. Materiali i ofruar nuk u mund€son delegatdve te Kuvendit td japin kontribut per
buxhetin si njdri prej dokumenteve md tE r€ndEsishem qd aprcvon Kuvendi i Kosoves dhe
qe 6shte pwre e Qeverise e shprehur nd vlere. Md lejoni ta theksoj njd fali te Uelsonit ne
Konferencen e Paqes te Parisit m€ 1990. Per sa kohd ndodh rritja e varferisE se skajshme
themelet e Qeverisd do td vazhdojnd tC rdnohen. Be4'a dhe shfi:yt6zimi i buxhetit te
konsoliduar te Kosovds nuk ofron perspektive pdr zhvillimin ekonomik dhe per qytetaret e
Kosoves. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIDT KOLE BERISHA _ Ju faleminderit. N6 em€r td AAK-s6
deputetja Xhylnaze Syla.

DEPUTETJA GfYLNAZE SYLA - I nderuari z. kryetar, anetard te Kabinetit Qeveritar,
deputetd tE nderuar.
Buxheti per vitin 2007 duhet te siguoje te ardhmen e familjeve dhe t6 individeve ne
Kosove si dhe tA trasoje rrugdn pA tE ardhmen nd familjen evropiane. Nga Projektligji per
buxhetin e konsoliduar td Kosov6s per vitin 2007 dshte e qarte se buxheti i parapar0 nuk ka
munddsi t'i mbulojd td gjitha nevojat qd ne i kemi si infrastruktura md e mird, fumizimi i
rregullt me rrymd, pensionet dinjitoze, shdrbim cildsor mjekdsor, shkollim kualitativ, por
edhe ambient me te paster, drejt€si m€ te avancuar dhe paga me te larta. Fondet qd i
posedojm€ dhe qe jane pasq).ruar ne kete projektligj nuk i plotrisojnd te gjitha nevojat, por
menaxhimi i mirE mundeson pErmbushjen e nevojave mE td r€ndesishme. P€r plot€simin e
tyre Qeveria duhet ta ushtrojd pdryjegjesin6 fiskale duke kufizuar rritjen e shpenzimeve,
duke u fokusuar ne rezultatet e programeve dhe duke zvogeluar harxhimet e panevojshme.
Planifikimi dhe shpenzimi i mjeteve nga buxheti do td jete racionald dhe me interes per
Kosoven. Nga td dhenat tabelare pEr buxhetin dhe duke i krahasuar me ate te vitit td kaluar,
verehet se menaxhimi i buxhetit eshtd pdrmir€suar. Por, po. ashtu, verehet se Ministria e
Ekonomis0 dhe financave ka punuar shume qe buxheti nd aspektin fiskal t6 jetd i
peryjithshem dhe ne pajtim me rekomandimet e Fondit Monetar Nderkombetar dhe te
Bankes Boterore. Kjo ka rendesi te madhe, sepse neve na duhet mbeshtetja e kdtlre
institucioneve nc punen tone per td nd€rtuar shtetin me ekonomi tE fortd qe kujdeset p€r
nevojat e qytetareve te vet.
Ministria e Ekonomise dhe e Financave ne kete projektligj ka demonstruar pErkushtimin
p€r disipline fiskale dhe stabilitet financiar qe ua deshmon institucioneve nderkombetare
synimin tone q€ te jemi sot kandidatd serioz per investimet dhe nesdr per huazimet.
Megjithate te dhdnat n€ vazhdim reflektojne gjendjen se ende 7 vite pas luft€s buxheti i
konsoliduar i Kosoves varet, ne pj esen m€ te madhe, nga tatimet e importeve ne kuh. Nga
permbajtja e tabelave del se buxheti i konsoliduar i Kosoves per vitin 2007 d,shte j17.5
milion euro, kurse totali i te hyrave buxhetore eshte 682.8 milion euro. Shprehur n€
perqindje, nga te hyrat e pergjithshme ,afersisht 64Y. jane nga tatimet ne kufi, kurse 20.5%
nga tatimet e brendshme qe eshte me shume se vitin e kaluar.dhe eshte treguar se jane
mbledhur md shumE tatime te brendshme ose ka nje rritje te vogel tE bazEs tatimore. Nga
kjo njedh konstatimi se eshte arritur trend pozitiv ne krahasim me vitin e kaluar, kur ka
ekzistuar deficit prej 43.8 milion euro, kurse me 2007 ai zvogdiohet nd 34.7 milion euro.
Por buxheti ende nuk ka arritur t€ jetd investues, prandaj tani €shte koha e ndryshimeve
dhe kalimi ne fazdn tj eter, duke filluar nga eliminimi i mangdsive, duhet nddrtuar buxhet te
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veteqendrueshem dhe me trende te rritjes, dihet se brenda qeverive gjithnje ekziston njd
konflikt nE mes qdllimit- pdr te promovuar rriten ekonomike dhe zhvillimit- ne njEren ane

dhe ne anen tjetdr td ddshir€s per tE siguruar se burimet jane shpemdare ne menlre te

drejte. Kur burimet jane td vogla si ne rastin tone, ateherd politikat e suksesshme per te
promovuar rriten ekonomike gjenerojnd rritdn e burimeve financiare vendore dhe

nderkombetare, qd mundesojne qd objektivat shoqerore te trajtohen fuqishem. Ne kete

kontekst dshtd evidente se shperzimet e planifikuara td Qeverise per vitin 2007 jane

shpenzime te pamjaftueshme publike nd edukim. Ne nje perspektivd md afatgjate rritja,
zhvillimi dhe perteritja e rritjes strategjike duhet te jend ne qender t€ aktiviteteve te
Qeveris€. Numri i madh i te rinjve mund te kete perparesi, por vetem nese ata kinE arsimim
te mird dhe jane konkum,res ne rajon, EvropE dhe ne bote. Me kete nenkuptoj se neve na

nevojitet nj€ sistem arcimor qe do te krijoje edhe pun€dh€nes e jo vet6m punetore. Duhet
alokuar fondet per investime nE arsim dhe shkenc€ , si dhe grante konkumrese nd fushdn e

arsimit dhe te shendetesise. Ky eshte sugierimi im i pard. Sugierimi i dyte ka tE bdjd me
investimet ne projektet zhvillimore ne bujq€si qe nga kategoria e subvencioneve te
mbeshtetet ekonomia rurale qe te l€vizet nga produktiviteti joefikas ka sektori md
produktiv i orientuar kah tregu. Eshte evidente edhe nevoja p6r stimulimin e ndirrnarrjeve
te vogla dhe te mesme. Sugjerimi i trete eshtd se kategoria e shpenzimeve p€r mallra dhe

sh€rbime duhet te rishikohet. N€se buxheti nuk eshte shpenzuar per kete destinim nd

menyrd ekonomike dhe td arsyeshme, kjo vijE buxhetore duhet me u ul dhe me u aloku ne
fonde per investime publike ose stimulim t€ zhvillimit ekonomik. Pa investim nuk ka rritje
te buxhetit,qe eshte indikacion pdr td kuptuar gjendjen e buxhetit dhe per te b€re

ndryshime t€ nevojshme, tE dhenat jand precize dhe te detajuara per shpenzimet e AKM-sE
nd vitet 2006 dhe 2007 . UnE nuk ddshiroj me tej te komentoj pdr buxhetin e AKM-se, meqd
nuk i kam tc dhenat e nevojshme, por d6shiroj te rikujtoj se nd vitin e kaluar AKM-sd i
€shte ndar€ fondi prej gati 68 milion euro dhe p€r vitin e ardhshdm j ane parapare 76 milion
euro,por asnjehere nuk eshte mportuar per keto shpenzime. I propozoj Kuvendit t€ mos
ngutet me aprovimin e buxhetit t€ AKM-s€ para se ne ta kemi raportin e kdtyre
shpenzimeve. Ky eshte sugjerimi im i kat€rt.
Grupi Parlamentar i AAK-sd beson se per te nderruar llogari te qEndrueshme financiare
Kuvendi duhet td marre raporte td negullta nga Ministria e Ekonomis€ dhe e Financave ne
pajtim me nenin 40 te Ligiit p€r menaxhimin e financave publike, ky eshte sugjerimi im i
peste.

Zonja dhe zoterinj buxheti, po ashtu ,duhet td orientohet nga realiteti i se sotmes dhe sfidat
e s€ nesdrmes, planifikimi i fondeve p€r translerin e kompetencave dhe per zbatimin e

statusit, por edhe te kapaciteteve te rej a qeveritare, duhet tE parashihen ne kete projektligl.
Z. minister e kemi pyetj en se si e keni parapare sigurimin e ketye fondeve. Ministria e

Ekonomise dhe Financave ishte dashur te paraqese synimet e zhvillimit ekonomik dhe

shoqEror per vitin buxhetor 2007, rekomandojme qe MEF-i te vazhdoje te shikoje p€r
burime t€ reja te te ardhurave.
Ne fund md lejoni ta permbyll lalen time me qendrimin e grupit parlamentar lidhur me
shqyrtimin e pare te ketij projektligji. Gmpi Parlamentar i AAK-s€ e mbeshtet n€ parim me
sugjerimet e dhEna. Ne do te jemi aktive ne Komisionin pdr Buxhet dhe Financa ne punen e

metejme te ligiit. Mbdshtetjen e kEtpe sugjerimeve e konsiderojmE kontribut te Kuvendit
ne ngritjen e p€rgjegjdsise profesionale, por edhe te llogaridhdnies dhe te pergjegjdsise
ndaj qltetardve td Kosoves qe jane kontribues te buxhetit.
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KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, ne emcr t6 Ores Nazim
Jashari.

DEPUTETI NAZMI JASHAzu - I nderuari z. kryetal te nderuar miniska te nderuar
kolegd deputete.
Eshte hera e trete qe kjo pdrbe4'e e Kuvendit td Kosoves td diskutojd pdr buxhetin e
konsoliduar tC Kosoves, qe mund te themi me plote goj6n se i p€rserisim te njejtat fald.
Pra, mund ta marrim f alimin e vitit 2004 ose 2005 kur kemi diskutuar pEr buxhetin e vitit
2005 dhe ta lexojme sot dhe te jete plotesisht ne perputhje edhe me sjelljen e eeverise edhe
me kErkesat apo vdrejtjet tona ndaj Qeveris€.
Pse dshte ky mos komunikim apo ky dialog i shurdhmemecev?. eeieria vazhdon me tE
sajdn, ne si Kuvend sot fahnirdsisht und nuk pashE perfaqesues te opozitds ne Kuvend qe te
giith€ thuaj a se i patdn verejtjet unike q€ nga pdrfaqesuesi i grupit me te madh parlamentar
deri te znj. Syla" e cila po ashtu me tone pak me td zbutura ishte mjaft kritil<e se si 6shte
prezantuar buxheti nE k€td seance. Qeshtja eshte se kjo Qeveri dhe ky ministdr i Financave
nuk dine te punojne ndryshe.Ky minister i Financave perpiqet , por problemi eshte ta quaj
ashtu mbase kualifikim qd mund te me kontestohet mua e drejta q6 ta vleresoj dikend qe
eshte krejt i fahut deter, mir€po rezultatet e punes e dEshmojnd ketd. Nuk esht€ fiala ime,
nE qofte se nd vazhdimdsi buxheti i Kosovds eshte buxhet i varferisd, i fukarallekut,
ateherd lind pyetja gka duhet td behet me ketd sistem qd e prodhon kete buxhet te
varferis?. Ky sistem qd prodhon k€te buxhet te varferis€ duhet te ndryshohet,por
problemi dshtE se kjo qeveri dhe Ho Ministri e Financave nuk e ka kapacitetin pdr ta
ndryshuar sistemin, fatkeqesisht, nuk mund t€ mbushte buxhetin me ketd sistem, pra duhet
te behet digka ndryshim dhe kjo digka nenkupton ide, por idetd mungojn€. prej aty fillon
burimi i varGrisd, prej aty fillon dhe burimi i ketij buxhetit td varferisE.

Nuk mund te merem shum€ me buxhetin q6 e kemi p€rpara pa e analizuar buxhetin q6 po
e permbyllim.

E kemi njd buxhet te cilin jemi duke e shpenzuar dhe i cili eshte pasqyra md e mire se si
do te vazhdoje shpenzimi edhe i kEtij buxheti. N6 qoftd se e marrim dhe e analizojmE
buxhetin 2006 do td shohim qe aty kemi keq menaxhim, keq- qeverisje, kemi papCrglegiesi
dhe te gjitha k€to sjellje vetem me nje automatizem do t€ kalojnd edhe giat€ shpenzimit te
buxhetit te vitit 2007, qofte ai 700 miiion euro, qoftd ai 650 milion euro, shumat pak
paraqesin rOndesi.

Kane rendesi per xhepin e qytetarit, por p6r sjelljen e eeverise nuk kane shume rEndEsi.
Ne qoftd se ky e tha parafol€si zotdri osmani, qe shpenzimet kapitale ne Kosov€, te cilat
paraqesin vetem 20Yo te nevojave elementare te Kosoves per nj€ funksionim ,pra ne qoft€
se 180 milion euro te parapara per t'u sl.rpenzuar ne kete vit paraqesin vetem 20% t€
nevojave, duhet t€ ketE edhe 5 here aq qe tE permbushim minimalisht nevojat e
funksionimit te mire te Kosoves. Ne investime kapitale realizohen deri ne fund te 9 -
mujorit vetem 60 milion, pra vetem nje e treta e atyre shumave, ateherd lind pyetja gka po
ngjet me kdte qeveri ose prioritetet buxhetore p€r investime kapitale nuk po definohen- si
duhet, ose e kemi nje mosdisipline totale nEper agiensione shpenzuese, saqE njeriu nuk qan
kokEn, ish&yezon lidhjer, e veta per t'i miraruar ne L,linistri te Finaniai:e invesiimin
kapital dhe pastaj nuk e qan koken q€ ate investim kapital ta realizoj € n€ koh€n e paraparE_
P.sh. m€ e mira eshte qe Akademia e Shkencave dhe e Arteve ne buxhetin e vitit 2006. ka
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qene 1 milion euro shpenzime kapitale p€r Akademine e Shkencave dhe t6 Arteve, askush

nuk e vd nE diskutim qd Akademia e Shkencave dhe e Arteve ka nevojd pdr nddrtes€. Ajo
6shtd i vendosur nd njd objekt i cili as pdr afersisht nuk i plotdson nevojat dhe kdrkesat
minimale pdr nj6 hapesird humane te pun6s. Mirdpo geshda €shtd se i tcre viti 2006 po

shkon dhe ai investim kapital nuk ka filluar as te realizohet, si esht€ miratuar ai investim
kapital ne MinistriaE e Ekonomisd dhe t€ Financave. K6tu lind pyetja, ne qoftd se ata nuk i
kane pasur projektin gati, nd qoftd se nuk e kane pasur hapesiren td gatshme pdr nddrtim ,
nuk i kane pasur lejet, si mund te miratohet miliondshi ? Tash e kemi te njejtin rast, ai

milion vetem pdrcillet vetem me automatizem kalon nd buxhetin. e vitit 2007 dhe jam
shum€ i dyshimtd qe edhe n€ buxhetin e vitit 2008 do te na kaloj€ .Pra, dyshoj shume se ata

e kane siguruar hapdsirdn pdr nddrtim, se e kand siguruar projektin teknik per ta realizuar
atd investim.

Vijme te nje situate, Kosova e varfer me vetEm 180 milion investime kapitale e ka luksin
qd 1 milion ewo t'i ngrijd e t'i kalojd nga njd vit n€ tjetrin ne kushtet kur te gjithe jemi
dEshmitarE qE ne Kosove kemi deflacion, pdr shkak tE mungeses se parase kesh nd
qarkullim.

Dhe, ky sistem, kjo menyre e qeverisjes, kjo mdnlre e menaxhimit te buxhetit eshte
alarmante, me vjen shume mire sot qe edhe z. Osmani eshte mjaft kritik, qd edhe zonja
Syla e pat nje ton sadopak me te zbutur, por edhe kritik qe te frlloje kjo qeveri gradualisht
ta konstatoje menyren e nje nevoje tE re te komunikimit ne Kuvend. Kjo mdnl,r6 e re
shpresojm€ se do ta zgjoje nga gjumi Qeverine dhe do t€ frlloj e gradualisht te merret me
problemet reale qe me njE p€rgjeglesi shumE me te larte t'i qaset k€saj problematike.

E kam edhe nje qe te mos jem shume kritik dua ta p€rgezoj edhe per digka Ministrine e

EkonomisE dhe te Financave se nuk dua tE jem vetem kritik. NE pasqyrat per komunat
verehet nje progres, mdnyr€ e prezantimit te shenimeve edhe le , kerkesave te komunave te
caktuara. Pra b€het nje ndarj e konform kodeve buxhetore pdr gdo drejtori veg e veq.Ky
eshte nje progres, eshte nje perparim t'jua them te drejten qe krijon hapEsire per
transparence. Ne qofte se deri ne kEte vit nuk e kemi pasur kete rast, kjo eshte hera e pare
q€ ne Kuvendin e Kosovds per gdo komune i kemi sipas zerave buxhetorE shpenzimet e

parapara per kryetarin kryeshefin, per administraten, per drejtorit€ e veganta. Eshte
perparim,sepse krijon rrethane te re te cilen do te kemi mund€si qE te analizojm€ me
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Td nderuar kolege deputete ne Kosove ,gmimet po bien, por nuk po bien gmimet per arsye
te loglikes ekonomike, por po bien gmimet sepse tregtaret te mbushur mall janE te detynrar
ta shesin mallin nen gmimin e blerd pdr td krijuar, per te gjeneruar para. Kesaj i thone
shpenzim i substances dhe kjo po i ngjet tash e dy vite nC Kosovd, p€r shkak te mungeses
se parasd kesh, ne qarkullim, kurse Ministria atje e ndald 1 milion dhe nuk e lEshon nd
qarkullim, ka pasur prioritete te tjera te cilat kand mundur td realizohen me ate milion, dhe
qd ajo para ka mundur te qarkullojd nd qarkullim, dhe qe edhe biznesi edhe afarizmi ynd ta
shohd nje grim€ hajer prej asaj pareje dhe nuk eshtd vetdm 1 milion. Ne Komisionin per
Buxhet dhe Financa td Kuvendit te Kosoves zlrtari i lartd i Ministris6 ka th€nd qd sivjet
do t'i kemi 18 miliond t€ tillE, pra lOYo nga shuma e investimeve kapitale parashihet qe do
te teprojne, tejene suficit, ne fund te vitit dhe ata 18 milione do te jene para td ngrira, para
qd nuk jane ldshuar ne qarkullim, para te cilat nuk kane mundur te shnddrrohen nE mall, qE

Kosova ta shoh€ njd grimd hajdr prej tyre.



mirE dhe md me transparencd punen e qeverive komunale. Mirepo k6tu automatikisht kjo
menyre e rc e te paraqiturit t€ td dhenave me bdn t'i b€j disa pyetje.

Psh. si €shte bdrd nda{a e truxhetit per komunat e caktuara p.sh. do t'i marr vetdm dy ne
krahasim. Eshte kdtu komuna e Gjilanit, pra komuna prej nga vij un6, e kemi pozicionin
zyra e kryetait me 5 te punesuar dhe e cila pdr pozicionin paga dhe shtesa, i ka tE parapara
146 mijri euro, 147 mije euro dhe e kemi k6tu komundn e Prizrenit, e clla Ie zyra e kryetarit
i ka 14 td pun€suar, jo 5, ika 149 mij6 euro. Pra cili €shte kriteri baze ku p€r te njejtin ze
buxhetor p€r nje zyre te kryetarit td Priaenit dhg pdr nj€ zyre te kryetarit te Gjilanit,
duke pasur parasysh numrin e te punesuarve 5 ne Gjilan dhe 14 nd Prizren i kemi shumat e
njejta. A eshte kjo nje fare preference politike edhe brenda koalicionit p€r politikane t6
cakhrar n€ komunat e caktuara, apo cila eshte pergiigija? Une e kam te qartd, prandaj po e
lem€ me pyetje. Ju faleminderit shum€. Shpresoj qe herdve te tjera te jem me pak kritikd.

KP,Y ETARI I KWENDIT KOLE BERISHA _ Ju faleminderit. Crupi 6+ deputeti Xhezair
Murati

DEPUTETI )G{EZAIR NIURATI - Gospcdine predsedni6e, ministre,kolege. Mislim da
oblast budZeta u sfakom druStvu koje vodi raduna o sebi dobija sve veii prioritet i ovakve
rasprave treba da budu prilika kada demo biti kritidni ali samo kritiini kada demo
razmenom miSljenja i predloga do6i do Zeljenih ciljeva i oni vedina nas je posetila mnogo
ramljene zemlje gde smo videli da je oblast budZeta centar oko dega se vode najve6e
polemike i gde iza dega stoji najveda odgovomost u jednom dru5tlu. Ja se nadam i naSe
drustvo da 6e idi tim putem i mislim kako koje na delu komisije za budietu u parlamentu
Kosova g. osmani da i oni su stavili u sluZbi pomo6i ideja samokritidnosti itu imamo
kvalitetne pomakre.

Sto se ti6e ministarstva koje veoma slozeno treba sigumo da se stvori navika kvartalnog
izrosenja problematike pred nama ovde kako ovaj svu tu odgovomost preneli grailanima
koji su nas birali za ovo. Ja bih danas kao pripadnik manjih zajednica krenuo upravo od
problema koji se vuku u ministarstvu koje nosi naziv Ministarstvo za zajderice i powatak.
To ministarstvo zove se zajednica a pripadalo je samo jednoj zajednici. Ja mogu ovde
odgovomo da kaZem da nikada tu sluha nije bilo za potrebe ostalih zajednica, jer se jedna
od malih zajednica izdvojila u odnosu na one manje i ja spadam u one manje, nije bilo
sluha. U tom sludaju ovaj mislim da ie u narednoj godini i premijer i zamenik premijera i
resomi ministar imati vise uvida na time kako se koriste sredsta ovog ministarstva i one
malih zajednica. u tom sludaju ako smo do sada napravili propuste kole smo imali da
vidimo koji je odgovoran za takve prepuste, i u tom smisluja Zelim da ovo pitanje da bude
otvoreno najedan legalan nadin kako to zasluZuje ova Skupstina, dalje, sigumo je da bismo
preko analize budzeta za idu6u godinu trebali izdvojiti prioritete u radu kojim budemo
samo se dogovarali iprioritetnoj drzavne sluzbe sto su policija obrazovanje pravosude
penzioneri i tako dalje sigumo treba da nademo mogu6nosti kako ne bi godinama tapkali u
mesto kad se u pitanju recimo materialne nadoknade ovih sluZbi ako Zelimo da nam
druStvo krenemo kuda ciljamo.

Dalje, ja bih ovaj rekao da dovrsimo ono misao ,reza!\a zt ministaisrvo koji se zova
ministarstvo zajednice, mi nismo imali pristupa tu ministarstvu niti imamo centra
objainjenja dakle kako moZemo doii do toga da u sredinama gde Zive manje zajednice
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pomogne u smislu favorizovanja projekata koji se neie baviti povratkom, nego
zadrLavanjem prvo, ja smatram da prioritet za driavanje pripadnika malih zajednica a

potom je mnogo skuplja investicija u njegov povratak. Po gotovo aku su zemljama gde su

se vei ovaj priwemeno snaSli i tako dalje, Sta je sa kultumim centrima koji treba da
integri5u male zajednice jo5 uspe5nije, mada moja zajedntca spada u uspeinoj integrisane,
ali to nije dovoljno mi idemo ka tome da svi budemo ovaj 5to uspe5nije integrisani, ja se

zalaiem za idu6u budZetsku godinu da, ja kad se drugi govorili ja sam dutala i ovaj je
sigumo jedan od standarda da se dujemo molim vas, izvinite kolege ovaj ja sam dutao do

sada, moZda ovo nije vaZno ali radi se o malim zajednicama, ali je ipak vaZno.
Predsedni6e ja imam primedbu zaSto niste umirali pojedine kolege kojima ova matematika
nije interesantna. Izvinite ali, akoje suvi3no ja mogu da prestanem.

Ja bih ovom prilikom spomenuo jo5 neke vitalne probleme za male zajednice, recimo nigde
u budZetu minislarstya za obrazovanje nema stavke o subvencijama za izdavanje uddenika
za manjite, tiraZ je mali, ne isplati se nj ihovo Stampanje, Sta da dinimo a mnogo puta o
tome smo govorili, tiraie su mali, udenici bez uclbenika ne mogu dalje, Sta je sa

infrastrukturom malih zajednica, bar tamo gde su ve6e obayeze kad se u pitanju putevi
vodovodi iako imamo uspeha u sredinam gde moja zajednica Zivi ima napretka u tome, a
ima sredina gde, Staje sa recimo elektronskom mreZom i signalom RTK-a za sredine gde
Zive manjine i to veoma bitna stavka, dalje gde je mesto biznisa za pripadnika malih
zajedntca kad su u pitanju tenderi makar i oni mali, kako bi se i predstavnici ovih
zajedrica zaposlili, i tako dalje, sve su ova vitalna pitanja ja kaZem za sve grailane a po
gotovu ove male zajednice kad je u pitanju Ministarstvo zdravstva znamo jedno iskustvo
koje smo jo5 imali gde ga nismo jo5 okondali i tako da1je, ovde se sad pominje dak i
otpuStanje radnka za iduiu godine o 200 i neSto radnika i tako dalje, mogu li kapitalne
investicije u ovo oblasti pridekati malo, pridekati a da re5imo ono Sto je prioritetno u toj
oblasti tako dalje, dakle ima tu mnogo mnogo toga Sto o demu bi smo mogli govoriti o
Ministarstvu obrazovanja recimo stavka obuka nastavnita iznosi 240 hiljada euro zamislite
obrazovanje oblast koja je temelj svakog dru5tva svakog inaSeg gde je sa ovom
simboli6nom sumom treba da uhvatimo korak sa okruZenjem i tako dalje, e pa ako
zakasnimo u obrazovanju sa okruZenjem onda kud 6emo gospodo, odemo dalje biti radna
snaga za zapad, i tako dalje, i tako dalje, dakle pitanja je mnogo, odgovora je maio i tako
dalje ja kao Sef parlamentame grupe 6+ naravno i kao pripadnik grupe poslanidek kojaje u
kualiciji uz sve primedbe koje su imeli, i od kolega iz opozicije, i od one koje ie biti
smatram da 6e Ministarstvo i Vlada uzeti u obzir sve ove ozbiljne primedbe i naravno da u
nadelu moramo odnosno prihvatamo predlog budZeta ali on moZe mnogo jo5 da se brusi,
da se doteruje, menja i tako daije kako bi smo ovaj i do5li do onoga gde svi Zelimo jedno
stabilno mirno prosperitetno ovaj i u to ime mi podrZavamo izve5taj primedbe. Hvala

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Urdhero, Numan Baliq

DEPUTETI NUMAN BALIQ - Dopustite da u svoj e ime u ime Grupe za integracij u
iznesem neke stavove koje se ti6u budZetu Kosova i na5e mi5ljenje po to pitanju. U cejelini
posmatrano budZet je onaj koji odrrtava napredak u tome smislu koji ima madajne
napretke u odredjenim oblastima, slaZem se sa onima Sto je redeno naprijed, ali bih
obratio paZnju na one djepove koje se tidu nedostataka u oblasti budZetiranja. Posebno
na neke, na krupna izdvaj anj a, na pojedine oblasti koje su malo zapostavljene iStabisse
mglo uraditi u tom smislu da se asprave te stvari.
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U celini posmatrano naS je stav i moj je stav da postoji jeCna tendencija statidnog
preno5enja btdieta iz godine u godinu, danema dovoljno odludnosti, da nema dovoljno
inventivnosti, da Vladi koja se najbolje najbolje odslikava preko budZeta, nema krupnih
zahvata, nema ambiciaosti, nema znadajni zaoketa i prmena koje bi vodile ka brzim
usponima. U celni je nastavak jednog sporog i kontinuiranog razvoja institucije Vlade i
budZeta. Misli da su ovi zaokreti i zahvati budZeta neophodni tako da podedu sa
nabrajanjem u oblastima, pored onog konstantnog nabrajanja redom znadi predsednik
Skup5tine, Skup5tina, Vlada, Predsednik Kosova, Ministarstvo finansija. Dolazimo do
jedne nove stavke, ali nova stavka koja nije u smjeru pobolj5avanja funkcije, imamo
jednu novu stavku koja se tide odvajanja za pregovore za status Kosova, moZda ona
zajbolje odraZava status, odnosno karakter sada5nje Vlade. Potpuno je u neskladu ono Sto
se govori i ono Sto se radi, dakle Vlada govori da ie status Kosova biti rijeSen u januaru
a najkasnije u februaru slede6e godine, a sa druge strane se izdvaj a detiri ipo miliona
eura, zradi to je jedna nesuglasije koje govori o jednoj nepouzdanosti Vlade i
nerazumjevanje yezato za ovo pitanje. Takodje, ima nekoiiko drugih ovih stavova
vezano za ovo. Kaie se Kosovo 6e biti nezavisno u februaru i nema viSe ptegovora, znadi
nemamo s kim da pregovaramo ako nemamo skim da pregovaramo onda Sto 6e tih detiri
ipo miliona eura i demu one sl';Ze, to su odgovori na koje Ministar finansija i't/lada
Kosova trebaju dati odgovor, naravno sve ovo idu i odgovori gde su dosada potrolena
sredstva yezano za pregovore o statusu Kosova. Nije dovoljno. Ovde iu ponoviti jedan
princip da se iznese krupna tabela u krupno i da samo pi5e ta i ta stavka 5 miliona ili 10
miliona ili 15 miliona bez ikakvog detaljnog objadnjenja, to je nedopustivo i sa ovog
mesta zahtj evam da se u vezi sa ovim ptanjem dadne detaljan pregled o pojedinadnim
stavkama, o dosadaSnjim potrcSenom novcu vezano za pregovore i o bududem novcu oko
toga o planu kako ie se on potroSiti ubudu6e.

KRYETARI - po vlasim per buxhetin e vitit te ardhshem ju lutem

BAUQI - razumjem veoma dobro g. Predsednide, pitanje je sasvim opravdan. U vezi sa
budZetom za Ministarsvo za poljopriwedu, Sumarstvo i seoski razvoj. Kosovo je kao dto
se ma bilo i jo5 uvjek je seosko podrudje, seladka zemlja gde je vi5e od 60%o je
poljoprivredno podrudje. Njeverovatno je za razvoj sela izdvojeno 415.000 eura, kao Sto
sam i ja sa sela koji su mnogi od vas imam taj dug prema selu da to ovde kaZem, ujedno
Ministarstvo kojeje potpuno zapostavljeno i vei radi na uniStavanju sela ne govorimo o
emigraciji, grad i premeStanje i mnogo dojuderalnjih selana u centrove gradove koji sada
pristupni po cljelom Kosovu. Mislim da je nodopustivo da od buZeta koji ima 717 miliona
eura da se manje od pola miliona eura izdvoji za razvoj sela, to je nedopustivo. Sve
razvijene zemlje u svjetu gaje svoje razvijenosti i podiva na razvoju poljoprivrede i sela,
prema tome moZemo da se ovakva politika ignorisanja ditavih podrudja nastavi u okviru
Vlade. To su ona krupna zaokretanja promjene koje inventivne i ambiciozne vlade uvek
preduzimaju ako hode da znakovito pomjere jednu zemlju napred i da izvuku iz
zaostalosti nazalost ova Vlada joSuvek nema.
U vezi sa Ministarsvom za tuansport i telekomunikacije, ponovo iu govoriti o krupnim
stavkama. Interesantno je da je u okviru ovog Ministarstva za izgradnju novih puteva
ukurupno izdvojeno osam ipo miliojna eura a da je za opravku puteva za odrZavanje i
rehabilitaciju puteva izdvojeno 18 miliona eura. Upada u odi da ova Vlada apsoluho
poseZe kao i ranlje za npopulamim mjerama. Upravo su najve6a govorkanje u narodu da
najve6i broj tih sumljivih tendera i grijesno potrosenih para upravo ide u te, u
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odrZavanju puteva neprekidnog krpljenje puteva i radjenja puleva diji rok trajanj a jedna

budZetska godina, pa se naredne godine ponovo pokrpi i to traje dok se naravno ne prodje
fiskalna godina. Nedopustivo je da se za izgradnju puteva ponavljajam izdvoji 8 miliona
a da se dvostruko vi3e odnosno vi5e nego toliko izdvoji za opravku i rehabilitaciju puteva,

i nigde nije predvidjeno pravljenje autoputeva, autostrada Kosova, jedina teritorij a na

prostorima nekada5nje Jugoslavije koja nema nijedan kilometar autoputa, pogledajte
okolinu. U Albaniji se grade trasni6e prema sjeveru i prema jugu, i prema Skadru i prema
Vlori, prema Grdkoj na sve strane i prema Ohridu takodje. Mi nemarno jo5uvek nijedan
kilometar autoputa. Sve ostaje na dobrim planovima, na budu6nosti, na to kako demo mi
nekada da bog da imamo sve i svadega. Mislim da je nedopustivo ovakva politika
globalnih odnosa u svim ovim sferama koje sam ja spomenio.
U oblasti Ministarstva zdravlja takodje upadaju u odi neke krupne stavke koje su statidno
nepovoljne i ne obedavajuie. I ovde imamo ono Sto je tokom minulog Strajka u
Klinidkom centru gdeje puno govoreno ato je ta nespremnost Vlade da posegne za tim
hrabrim potezom koji se tide povedavanje plata. ZaSto na Kosoru Vlada Kosovo nije u
stanju da poveia plate u ukupnim civilnim sluZbama a posebno na Kosovu, molim vas

morarno staviti prst ovde i redi sebi kako uspjele sve vlade u susjedstvu dak i one za koje
smatram da su mnogo nerazvijene ili su tu negde sa nam4 hajde da su ne5to malo
razvljene, uzmemo za primer Cmu Goru i Makedoniju daleko ispred nas vezano za
plaie lekara i zdravsvenog radnika. Razumjem, naravno postje ogranidenje na

medunarodnog monetamog fonda, razumjem na pravila koje postoje da sve to moramo
po5tovati ali kakoje uspjelo svima da plate u susjedstvu budu dava puta, tri puta i pet
puta veie nego kod nas a mi to nikako ne moZemo, onda neSto nije u redu sa nzrma.

Molim Vas moramo obratiti paZnju na ovo i posebno ako imamo u faktu dva krupna
odvajanja a to su, recimo za platu na nivou Ministarstva zdravlja odvoj eno 18 miliona,
dokje za robe i usluge izdvojeno 21 milion eur4 pa koje su sada robe i usluge i kakvih se

to sve roba i kako sve to usta usluga treba da namiri to Ministarctvo zdrvlja pa da nama
bilo dobro. Ne5to nij e u redu, apsolutno da nije u redu. Ovo nije kritizerstvo, nije namera

da ja ovde baljam drvo i kamenje na nekoga, nego da se ozbiljno razmi5ljamo zaSto nama
nikako ne uspjeva 7 godina iza rata da se pomaknu plate da jedan ljekar ima platu 210
eua, toje nedopustivo a u susedstm imaju 800, 1500 i 2000 eura, toje nedopustivo, neSto

nije u redi ni sa nama ni sa Vladom ni sa Ministarstvom zdravlja, to se mora mjenj ati,
mora se menjati.
U vezi sa primamim zdravstvom, takodje mi ovaj od duvenih odslukavajuiih fenomena
koji govore o karakteru Valde, o tome sta se prida i o tome Sto se radi. KaZe se

Ministarstvo zdravlja prema usvojenim reformama, oprostite primamo zdravstvo prema

usvojenim reformama u svjetu, svugdje u svetu obavlja 8070 zdravstvenih usluga, molim
vas, 80o% zdravstvenih usluga prema svjetske zdravstvene organizacije danas se obavlja
preko primamog zdravstva. Vidite koliko su izdvaj anja za primamo zdravswo 455 hiljada
eura, znadi 0,87Yo od kukupnot manj e od 1% od ukupnog budZeta Kosova, pa kako je
mogu6e sa tako malim izdvajanjima da unaprijedimo granu koja obsluZuje 809/o svih
pacijenata na Kosovu a da ne govorimo na to da postoji djelovi na Kosovu gde su domovi
zdravlja u jadnom stanju, gdije nemaju opreme, gdije nemaju tehnike, nemaju moZda
ultrazvnke ili bilo dega Sto je neophodno za rad, FKG aparate i tako dalje, laboratorije i
tako dalje ili posebno dramatidan sludaj kao Sto je Pe6i gde glavni familijami centar u Pe6i

uop5te nema zgradu doma zdravlja, dakle nemaju zgradu, nemaju mesto gde ie se nalaziti.
Ne mogu da prihvatim budZet Vlade Kosova koji ne predvidja da se u narednoj godini
izdvoji 300 hiljada ili 500 hiljada erra za izgradnju Doma zdravlja u Pe6i. To su stvari
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koji moraju popraviti. LI ',zezi sa Ministarstvom za pol'ratak potpuno se slazem da to
Ministarstvo za povrarak i zajedntce treba sluziti svim zajednicama da se ne treba
prederano mjeiati u UNDP, da se ne moze izwitti izdvalanje samo za srbe, da se treba
resiti afera Pe&ovi6 i da to Ministarstvo treba sluZiti svim zajednicama koje se tamo
nalaze. ovde bih takodje ono Sto sam zaborar.io da krtem da za Ministarstvo zdravlja
nema nikakve stavke koje se ti6u razvoja banje i peike banje, koja je nekada bila
centralna institucija na Kosovu i koja danas nema mogu6nosti u budzetu ne postoji onaje
jednostavno zapuSten4 to je jedan bivsi sanitorijum, jedna centralna institucija koja je
potpuno zapostayljena. Ima naravno mogih stvari koje sam hteo da kazem ali zbog
nedostatka wemena ovde iu da zavrsim i da se zahvalim i nadam se da 6e ovo biti
ozbiljna razmptreno i da demo dobiti detaljan izvestaj iz svega ovoga. Hvala Vam!

KRYTARI I KITVENDIT KOLE BERISHA - Ju lutem ,fillojme me punE, galen e ka
deputeti Sabri Hamiti.

DEPUTTI SABzu HAMIII - Z.olsi kryetar i Kuvendi. Und dola me shum€ pdr nj€
sqarim. Deputeti Jashari, duke biseduar pEr investimet kapitale te cilat nuk realizohen, mori
njd shembull te vegantd ne logjiken e vet, karakterizues pdr kdtd problem qe shqyrtor, qe
eshte e drejte e tij ta shqyfioje dhe une nuk e kontestoj asesi Akademine e Shkeniave dhe
td Arteve td Kosoves dhe ai pErmendi qe ekziston njd milion euro per nddrtesen e
Akademisd,q€ perceritet nga viti i kaluar. un6 e plotdsoj, jo nga viti i kaluar, por nga viti i
parakaluar- kemi dy vite. Pra, une po sqaroj asgi6 me tepdr qd kjo shume pdrcillet.
Deputeti Jashari tha qe ai dyshon se nuk ekziston plani as projekti, dhe as leja.

und e informoj kolegun, q€ ekziston leja pEr nddrtim, ekziston plani i nddrteses, ekziston
lokacioni dhe nddrtimi i nddrteses sd Akademise, e cila si institucioni md i larte i shkences
dhe i artit kupola e dijes se Kosov€s, eshte i domosdoshem per shkak se ky institucion
€shte i vendosur nc nj6 shtepi te vjet€r prishtinase, n€ nj€ lokal teper te ngushte. pra,
problemi ku q€ndron? Probiemi q€ndron q€ nd lokacionin qe i dshtd ndar€ Akademis€
ekziston nE Institutin Gjyqesol i cili ka qene ndn kompetencat e ESB-es deri vone dhe ata
nuk kane gletur munddsine qe edhe pse me planin urbanistik duhet t€ zhvendoset ajo
shtepiz€ prej aty qe t'i gjejnc vend dhe ta zhvendosin. Me vone ky institut kalon n6
kompetenca vendore, t'i quajme ........ eeveria ende nuk ka ndodhur kjo. problemr
ekziston ,te giitha rregullat jane plotesuar, ai 1 milion shetit p6r shkak te keiij problemi.
qka thote kjo? Kjo thote qe nuk ka fuqi ekzekutive t€ vendimeve qe merren. Ky eshte
sqarimi im. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, ne salld momentalisht
kemi 71 deputete. Urdheroni z. Jashari replike.

DEPUTETI NAZIM JASHARI - Me falni z. Hamiti. Absolutisht nuk keni kunder , esenca
e {ales sime ishte qe Akadernia ka nevojd 'per ndertese. Esenca ishte qd ndodhet n€ nj€
hapesir€ te papdrshtatshme. Thelbi qendron aty q€ 1 milion euro jane t6;grira dhe duhet te
tempohen ne kohd edhe te projektohen ashtu q€ te mos rind te ngrira,sepse kjo ekonomi
ka nevoje per para. E kur I milion euro rrin€ te ngrira, ato pars nuk leshohen ne qarkullim.
Ketu eshte thelbi. Pra une jam dakord qE Akademia duhet ta kete ndertesen e vet. Jemi
dakord q€ ai investim te kryhet , por nuk ka mundesi te realizohet, te lihet per vitin e
ardhsh€m ,te mos parashihet pdr sivjet. Ju that€ qe nga viti i parakaluar, une supozova qe

-l/



mund te bartet edhe per vitin tjeter, pra 1 milion euro po na enden vazhdimisht te ngrka. A
ka nevoje per rruge, pdr shkolla, pEr investime te cilat nuk kane probleme, kur td krijohen
rrethanat td b€het ai fuivestim. Nuk eshte gdshtja se ato para patjet€r duhet te rrind aty pdr
Akademine, kur krijohen rrethanat.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Profesor Hamiti urdheroni

DEPUTETI SABRI IIAMITI - Shikoni und jam anetar i Akademisd dhe po perpiqem te

sillem si akademik ne kete mst. Shembulli nuk eshtC ilustrativ, unE edhe k6td desha ta them
dhe te jap shpjegime. Kolegu hi:r6n e pare tha dyshoj, mird eshte e drejta e njeriut te
dyshojE. Ne kete rast s'ka gka kupton ne kuptimin e rregullsise s€ kerkesav. Nese ekonomia
e Kosov€s ka pesuar pse I milion i Akademise dshte bartur prej vitit tjet€r, eshte harxhuar,
atehere kjo pune rregullohet po unE po ju them qe ka tepdr shume miliona te tj ere, qe nd

investime kapitale nukjane kryer dhe nuk eshte shembulli tipik. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Mos ta bdjmd tash teme kdte rast, pasi e

kemi pikEn e rendit td ditds td caktuar. Fjalen e ka deputeti Afrim Arzuallxhiu,

DEPUTETI AFRIM ARZUALL)GIru - Ju faleminderit z. kr1etar, td nderuar ministra
prezente, ko1eg6 td nderuar. Jemi duke diskutuar pEr nje projektligi td rdndesisE te vegante,
prandaj edhe une si td g,itht td tjeret jam munduar ta analizoj Projektligjin per buxhetin e

konsoliduar te Kosoves p€r vitin 2007 dhe natyrisht ne suazat e mundesive tE mia te jap
kontributin tim ne kete aspekt. E meta kryesore, duke marrd parasysh r€nddsind e kdtij
projektligji mendoj se 0shte mungesa e pasqyrave te detajuara td shpenzimeve kapitale te
mallrave dhe shdrbimeve, Ndoshta ju zoti minister e dini sigurisht se p€rmendesh k€to nuk
jand bere, jane hartuar ne baze td projekteve, mirdpo meqendse ne nuk i kemi ato projekte,
nuk najane ofruar atehere informata, per ne eshte e manget, per analizd. Gjate analizes kam
pasur parasysh kdto tri elemente: Projektligjin e buxhetit td konsoliduar te Kosoves per
vitin 2006, Projektligjin e buxhetit per vitin 2007 dhe natyrisht gjendjen momentale ne
KosovE.

Cilat janE p€rparimet n€ krahasim me vitin 2006, ku nd disa ka zvogelim te buxhetit tE

kryetarit te Kuvendit, te presidentit, te Zyres se kryeministrit, MEF-it, Ministrise se

Mjedisit, tE Planifikimit Hapesinor, tE Ministris€ pdr Komunitete dhe Kthim,tE Ministrise
per Administrate e Qeverisje Lokale .nat),risht ne favor te disa rninistrive te cilat kane pasur
edhe nevojE, Ministris€ per Bujqesi ,Pylltari dhe Zhvillim Rural me rriqe prej 1. milion
euro, Ministrisd sd ShEndetdsisi 3.3 milione, Ministria e Arsimit 7 milione, e Punes dhe
e Mireqenies Sociale 2 milion e kdshtu me radh€.

Pra, ndryshimet jane te mira, por k€to ndryshime jane kozmetike, kurse ndryshime
thelbesore nuk ka. Si r! edhoje e gjithe kesaj , meqenese nuk ka ndryshime esenciale ne
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Me krahasimin e projektligjeve te buxhetit pdr vitet 2006 dhe 2007 jun munduar t'i gjej
dallimet pEr parimet dhe dobesite e projektligiit td propozuar. Dallimet n€ mes td dy
projektligieve jane shume te vogla, saqd ndoshta edhe nuk eshte dashur fare te p€rpilohej
ky projektligi pEr vitin 2007, por me njd lali ta kryeje kete pune. Projektligji i buxhetit
2006 do te vleje edhe per vitin 2007.



kdt€ projektligj ,del se jemi jashtdzakonisht te kenaqur me gjentijen ekzistuese nd te giirha
fushat , del se politikat sociale jan€ t6 mira dhe se duhet te vazhdohet me to_ Gjendja e
pensionistdve eshtd shume e kenaqshme me 40 euro duhet te vazhdojne td jetojne de; ne
fund t€ jetes, glendja e familjeve td deshmoreve, e invalidEve, e bonjakeve rrok e.hte e
mirE, ngase mbi 50% e popullates jeton n6 varferi,kurse nje pjese e mad.he ne varferi te
skajshme dhe nuk dsht6 problem per kete eeveri, nuk ka litlhje, nuk ka derte. Shume
shpejt hammm situaten ne shdndet€si q6 kerkon perkushtim te vegant€ dhe zgiidhje
urgjente t€ problemeve ne kdtd fushd. po ashtu edhe situata nd arsim per eeverin{sipasketij pmjektbuxheti ,mund td konkludohet se dshte e kdnaqshme e keshiu me radhe.

Kam shpresuar se Projektligii pdr buxhetin e konsoliduar td Kosoves per vitin 2007 do tE
jete dukshdm me i madh dhe se Ministria pdr Ekonomi dhe Financa do te mundohet te
gjeje rruge per zglidhjen e problemeve te cekura pdr rritjen e buxhetit. Kam shpresuar
sepse, kam pasur bind_ien se Ministria per Ekonomi dhe Financa. meg;ithatd eshte r..:iru'strig
kadrovikisht me komplete, ndoshta Ministria e vetme ku edhe ministri dhe
z€venddsministri jane ekspertd t€ kdsaj fushe, qd deri me tani e ushqen popullin me
premtime pcr status. Brenga ime esht€ se me gka do ta ushqejme popullin pas definimit te
statusit qe shpresoj qd do td behet mars t6 2007-es. prandaj meruioj ." -" kohd duhet rd
parandalohen te keqijat qd mund te na ndodhin dhe naty'isht shum€ gidra varen nga ky
buxhet qd mendoj se eshte shumd i vogdl dhe me kete buxhet natFishtie nuk do te tund
te sigurohen mjetet e nevojshme pdr realizimin se paku td nje minimumi normal. Shtrohet
pyetja ku te meret buxhet m€ i madh: Sipas mendimit tim duhet td veprohet nd dy
drejtime. E para, mendoj se kjo gka dshtd ne projektligi nuk eshte as optimumi i mund€sive
reale te Kosoves,ne fakt eshte shum€ ndn minimumin real e te mos flasim pEr maksimum,
gjegidsisht ndoshta Esht€ edhe 50% real te buxhetit. Ku bazohem pdr k€td q" po them do te
bej nje perlogaritje td thjeshte. T€ hy.at prej TVSH-sd, qe realizohen, TVSH-s6 se
brendshme dhe nd kufi jane neth 220 milion euro,q6 eshtd tregues i brutoqarkullimit ne
Kosoves ne baze te TVSH-se qe kap shumen 1. 5 miliardd euro. Nese I ndijme ato ne 2
milion banore dhe nd 365 dite ne vit, qarkullimi nd Kosove eshte 2 euro per koi<e banori.

A eshte kjo reale? A mund me qene bruto qarkullimi kaq i ulet. Mendoj se kjo nuk 0shte
reale. E ter€ kjo deshmohet se digka nuk eshte ne rregull ne sistem ose p.yesa mt e madhe e
mallrave kalojn n€per kufi pa u doganuar ose baza doganore eshte shume nen nivelin e
gmimeve reale td prodhimeve qe imporrohen ose qe te dyja. Kjo eshte njd geshtje me t€
cilen Qeveria shume seriozisht duhet te merret dhe me gka do te muni te'siguioheshin
mjete tc konsiderueshme me tE cilat do te mund te zgiidheshin shume problJne apo te
zbuteshin shum€- E dyta nje prej faktoreve sh,m€ t€ rendesishEm qe <1o te ndikonin
pozitivisht nd ndryshimin e gjendjes buxhetore eshte ndryshimi i nevojshem ne politikat
ekzistuese te gabuara fiskale. Sipas meje politlkat fiskale jand shume shum€ te ngushta t€
lidhura me giendjen sociale, politikat fiskale jane aq te mira sa eshte e mire giendj-a sociale
e populates. Me politikat fiskale dhe me tatime t€ uleta mund te mburremi vetem atehere
nese kemi edhe gjendjen sociale edhe per t'u mbuiur. Me mird eshte tE kemi tatime pak
me te larta, mir€po te kemi gjendjen sociale me te favorshme.

Arsyetimi se l,rNMIK-u apo dikush tjetdr, Fondi Monetar NderkombEtar, apo Banka
Boterore cc t€ na pengoj€, nuk mund te qErrdroje. ivie.doj se askush nuk mun<i td na
dety'oj e qe edhe me tutj e te lejojme $en je te mjerueshme te pensionisteve, invaliddve,
familjeve te dEshmoreve, bonjakeve e keshtu me radhd, me 40 euro nuk mund ie sigurohen
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as barOrat, e lere ma digka tjeter. UnE nuk di kjo qeveri gka 6shtE duke pritur, a mos eshte

duke pritur qd Qeveria td siguroje kdte, td realizojE kEte. Arsyetimi se fondi dsht€ i
plagkitur nuk eshte arsyetim, se k€ta jand njer€z tand, jand prinderit tand edhe ky mjerim
Eshte i patolerueshem, Mendoj se edhe me kdtd buxhet, ne kete drejtim asgjd nuk jemi duke
bdr6, se mundesite ekzistojn€, por varet a ekzistojne qellimet dhe d€shirat per zgjidhjen e

ketyre problemeve. Une do tejap dy shembuj, p€r zgjidhjen e ketij problemi.

Nese TVSH-j4 q€ dshte 15% ,momentalisht ngritet 20%o, qe kane edhe shumica e shteteve
n6 regjion, atehere te hyrat do td rriteshin pdr 7 5o/o deri 100 milione euro, me gka do td
zgjitlhnim shumicen' e problemeve sociale. Sigurisht sE pari edhe problemet e
pensionistdve, kurse nd andn tjetdr standardi i gjithmbarsh€m do te bie diku 2 deri 3 % ,qe
dshtd digka e pranueshme, digka e kapshme dhe e realizueshme. Jeta me 40 euro ne muaj
eshtE e padurueshme.EshtE koha e fundit td behen dallime pdr ata qe kane punuar dhe
p€r ata qe nuk kane punuar giatd marrj es sd pensioneve.

Edhe nje shembull tjeter. Nese ngritet gmimit te naftds dhe i benzines per 20 centE, gka do
te ndodhe? Meqenese Kosova pdr momentin shpenzon 300 milion litra nE vjet perafbrsisht,
me 20 centd faktikisht do tE siguroheshin edhe 60 milione euro. Ne s€ pari kemi pasur
diku 1 euro benzin6n edhe asgj€ nuk ndodhi, dometh6nd 20 cent€ ndse ngriten gmimet e
naftds dhe te derivateve te saj, mund te sigurojmd zgjidhjen e problemit td pensionisteve, se

Qeveria duhet te hartoje urgjentisht politika te tilla afatgjata fiskale me qka do tE
eYitohen.....

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISIIA - Ju faleminderit. Fjaldn e ka deputetj a
Selvije Halimi me karteldn e Berat Luzhds.

DEPUTETJA SELVIJE HALMI - Ju faleminderit z. kryetar1, td nderuar deputet€.

Pdr t€ analizuar Projektbuxhetin p€r vitin 2007 ne na kane munguar projektet detaje te
investime kapitale, po ashtu edhe td mallrave e te sherbimeve, gjegj€sisht zerave
buxhetore. Qeshtje tjeter eshte kur plotdsohen dokumentet per projektet investive, te cilat
do t'i marre Qeveria si prioritet. Aty b€het edhe nje parallogaritje se investimi i caktuar
kur do t'i sjelle perfitim Qeveris€, gjegjesisht institucioni dhe ne kdte projektbuxhet ne
keto tabela nuk shihet nje parallogaritje e tillE.

Qeveria e Kosoves ,si duket, kur e ka harhrar Proj ektbuxhetin pdr vitin 2007 e ka hamrar
programin e Qeverisd te Kosoves 2004-2008. Me jua perkujtuar vetem disa prioritete
kryesore t€ kesaj qeverie qe as me projektbuxhetin e vitit 2005 as te 2006-sht€s , si po
shihet as me projektbuxhetin e vitit 2007, nuk shihet as p€rsdafermi se ka bere nje ndarje
tE prioriteteve te saj, giegiesisht ka realizuar prioritetet ne programin e vet qeveritar, mbi
bazdn e t€ cilit punon. Pas zgjedhjes s€ kryeministrit Qeku, kryeminister i Kosoves ka
premtua.r prioritetet ne tri EEE, Energjetike, Ekonomi dhe Arsimim. Edhe me kete
projektbuxhet nuk shihet se ketyre tri E-ve pOr vitin 2001 po u jepet prioritet, do te thote qe
ne start shihen deshtime.

Ne faqen tete t€ programit qeveritar thuhet se Qeveria do td inicioje qe glate vitit 2005 te
n-rirret plani strategjik zhvillimor ekonomik i Kosov€s i mbdshtetur nga plani strategjike
sektorial.
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Deri md tash kemi nj€ shperzim bukur te madh per kete plan zhvillimor dhe qE pdrfundon
ne vitin 2006 ,por kere plan ende nuk e kemi. cjithashtu jane ber€ shum6 sLplnzime ne
planet strategjike sektoriale te cilat nuk duhen t€ inkorporohen n€ planin zhvillimor t€
Kosovds, ne planin zhvillimor ekonomik edhe ato kane mbetw ose te aprovuara vetem
nga Qeveria pa u sjell ne Kuvend, ose nuk kane shkuar fare ne eeveri, mirepo shpenzimet
per ato plane jand bdre, pavaresisht se ka pasw nd disa plane sektoriale donacione t6 huaja.
Edhe buxheti i KosovEs ka bere nj6 shpenzim te konsiderueshdm nd hartimin e ketyre
planeve, ateher€ gka tc behet me. Projektbuxhetin e vitit 2007, sa dshte serioz ky
projektbuxhet dhe sa eshte permbushur premtimi ne programin qeveritar vetem per vitin
2005, pa e analizuar vitin 2006 farc, domethend jemi mbrapa per njE vit qysh ne start.

Te nderuar deputete dhe jut 6 kabinetit qeveritar, une n6 projektbuxhetin e vitit 2007 ne
Projektligiin kerkoj qe kriteret e pergjithshme pdr hartimin e memorandumeve td
mirekuptimit te organizatave buxhetore, qendrore, te hlne ne kcte projektbuxhet si kritere
td ptrgjithshme,ne menyre qe kur te rdhen n€ memorandumet me organizatat buxhetore
per menyrdn e shpenzimit te te hyrave vetanake, te mos kete laramani, apo te mos shkohet
me standardet e dyfishta. Sigurisht ministri i Ekonomis€ dhe i Financave e di shume mire
se pEr gka e kam !al€n.

Me pastaj, duke iu referuar njd shkrese te 11 gushtit 2006 ,mbi cilat kdrkohet qe td bdhet
njd rivleresim i investimeve kapitale t6 vitit 2006 dhe te bdhet njd konfirmim p€r projektet
apo investime kapitale te vitit 2007 t6 parapara e dhe vitit 2008 dhe mE pastaj duke pasur
per baze vendimin qe do tE behen bartjet buxhetore per investimet kapitale pEr ato
projekte, td cilat nuk jand kryer, mendoj qE Ministria e Ekonomis6 dhe Financave,
gjegiesisht ministri Shatri duhet qd kete vendim, meqenese eshte marre si i tille , b zbatojE
per te giithd sektordt qeveritar, gjegldsisht per te giitha ministrite. Edhe keru besoj qe
ministri e di pdr gka e kam fialdn ,sepse jam tash nd fund nj6 dokumenti tE cilin e kam ne
shume 400 ose 500 mije euro,per te cilat ende nuk po lejohet bartja.

Qeshtje tjet61 ne si deputetd tE ketij Kuvendi ende nuk kemi sqarim te arsyeshdm apo
qoft€ edhe te paarsyeshem ,sepse deshtoi sistemi i nivelizimit te pagave dhe per vitin 20b7
kemi nje diference shume te madhe ne paga.

Nje ministri e kesaj qeverie pagen mesatare e ka 212 euro per te shkuar ne Ministrine ku
paga mesatare m€ td larte, giegjesisht eshtd, ne Ministrine e Ekonomise dhe Financave
eshte 317 euro, kurse paga me e ulet ne Ministrine e ShdndetdsisE. Une kerkoj qe
,meqenese ky projektbuxhet aprovohet ne parim , te rishqlrtohet mundesia dhe td ngriten
pagat ne sektorin sh€ndetesor nuk mund te ketd page mesatare 212 euro,kurse e Ministria
e Financave 317 euro. Pse kjo laramani kaq e madhe, pavaresisht gfare rendesie ka.

Q€sh1je tjeter, ne kemi ftuar dje nE komisionin per zhvillim rural dhe planifrkim hapesinor
kemi ftuar ministrat e kety'e dy ministrive gjegjesisht zevend€s ministrin Tom Hajdaraj
dhe ministrin e planifikimit Ardian Gjini.

Ministri i Bujq€sisd ka prezantuar nd takim dhe sipas asaj qka ne kemi diskutuar nE
Komision, jam i bindur se kjo ministri duhet t'u jape perparesi investime kapitaie, kurse
nga Ministria e Mjedisit dhe e Planifikimit Hapesinor ministri nuk ka qend prezent me

28



arsyetim se ka qene nd mbledhjen e Qeverise, thua se ministri i Bujqdsise nuk paska pasur

mbledhje td Qeverise dhe ka ardhur z€vendesministri, i cili na ka sjell njd tabele ku shihet
se te giitha investimet kapitale td parapara pEr vitin 2006 barten nd vitin 2007.

At€herd ky eshte njd shembull mE i mirE se si menaxhohen investimet kapitale ne kuad€r te
njd ministrie.

Edhe nje gje dua ta them pdr Ministrind e Mjedisit dhe Planifikimit Hap€sinor, se me
Ligjin per. ujerat kjo ministri eshte pergiegjese per sigurimin e ujit te pijshem, kurse
ministria tjeter ,gjegfesisht e Sh6ndet€sisd, ne sektorin e saj €shtd e autorizuar apo
p€rgjegjese pdr kontrollimin e kualitetit te ujit te pijshem. Ne edhe sot nuk kemi skategii te
ujdrave ne Kosovd dhe ende ballafaqohemi me epidani nga ujerat e papastra te cilat
shfiytezohen per pije.

E pastaj k6rkojme nje pergieglesi me td madhe td sektorit shEndetesor qe ballafaqohet me
keta paciente te semure nga epidemitd mungese e ujit te paster per prje, apo te ujit me
kualitet p€r pije, dhe pagEn e lemE ne nivelin md te ulet nd kuaddr tE qeverise vetem 212
euro, ndoshta nje arsyetim mund te jete ne ministrin€ e shendetesise ka shumd kuader
shdndetEsor me nivel te mesdm shkollor. Kjo nuk mund te merret si arsye . Edhe njd herE
po e persErise kerkoj qd td behet nje rishikim ose te behet nivelizimi n€ afatin sa me te
shpejte te mundshem, ose te ngriten pagat n€ MinistrinE e Shendet€sise dhe te mos kete njd
dallim kaq te madh.

Ministria e Fhancave ndand vete buxhet dhe ka mesatare 317 euro. kurse ministria e

shdndetdsisE vetEm 212 erro. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISIIA - Ju faleminderit
Bajram Kosumi

Fjalen e ka deputeti

DEPUTETI BAJRAM KOSIIMI - Ju faleminderit kryetar i Kuvendit, te nderruar ministra
deputete. Fillimisht deshiroj td konstatoj se ka disa rrjedha pozitive ne buxhetin e vitit
2006, e nd disa pika dshte nje proces i kdtyre rrjedhave pozitive edhe ne vitet paraprake,
sig eshte rritja e td hyrave 4o/o ma shum€ se ne vitin e kaluar e po ashtu nd vitin e kaluar ka
qene nje perqindje me teper se n€ vitin paraprak. Po ashtu ka nje zvogelim te balansit
midis tE hyrave dhe shpenzimeve duke sjelld kdtE shifer te 34 milioneshi qe eshte nje
sukses i Qeverisd, po ashtu ka nje klime me te mire per investitoret e jashte keshtu qe eshte
vlerdsuar pozitivisht prej institucioneve ndErkomb€tare qe ka nje rendesi te madhe per
prosperitetin ekonomik te Kosoves. Po ashtu ka njd rritj e tregues shume pozitiv pdr
zhvillimin e ekonomise ne Kosov6.

Per kete pjese qe e thashe nuk do tE ndalem m€ gjatE vetem kisha dashur nga ministri Shatri
qe te na jape njE sqarim ku thote se mungesaprej 34 milion€ve ndermj et te hyrave dhe
shpenzimeve do te plotesohet nga rezerva nd kesh qe ne fund te vilit 2007 duhet t€ jet€ 75
milion euro. Nese nuk gaboj rezerva ne fund te vitit 2006 duhet tejete rreth 50 milion euro,
a mund te na e jape njd nje sqarim per keto diferenca, te kjo rezerve qE dihet qe eshte
shum€ e rendesishme qe te jete e sigurt.
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Pdr pjesdn tjetEr, une e di sa veshtirO ka qene ta hartohet nje Projektligj buxhetor pdr vitin
2007 sa mundin e kand pasur Qeveria, ministrat, kryeministri dhe Fondi Monetar
Nddrkombetard bashke me ta. E kuptoj ate, po ashtu e di se edhe ne deputetet sot ketu e
kemi veshtird t€ diskutojme, sepse dy te [etat e ketij buxheti shkojnd nd paga, n€ mallra, nd
shdrbime, por cilatjand fikse nuk dallojnd shume prej viti ne vit.

Prandaj, realisht ne sot nuk mund t€ bisedojm€ per, ose s'kemi shumE gka te themi per
480 milion, eventualisht per kete pjesd te buxhetit mund td diskutojm€ per politikat
afatgiata, jo pdr ato politika qe mund te ndikojne ne kete vit, sepse nuk mund t'i
ndryshojm€ ne kdtd vit pagat, mdditjet, mallrat, sherbimet ,sepse jan€ fikse dhe nuk
nddnojne, por mund te bisedojmd pdr politikat afatgjata n€ kOt€ pjese td buxhetit, siE eshte,
ndryshimi i politikave sociale nd Kosov€ ne favor politikave arsimore. Qe shtatd vjet nd
Kosove eshtd udh€hequr nj€ politike e fortE sociale, por pavarEsisht prej argumenteve pro
kesaj politike sociale. Und e fto_i Qeverine qe tE debatojd dhe ne Kuvend per ndryshimin e

k€tyre politikave sociale ne favor te ngritjes dhe te forcimit td politikave arsimore, sepse e
ardhmja e shtetit td Kosoves nuk mbdshtetet ne ndihma sociale, por ne arsimimin, edukimin
e gjeneratds qd do te udheheqe m Kosoven.

Po ashtu nje geshtje tjet0r qd duhet te diskutohet ne kuader te kesaj pjese te buxhetit ,6shtE
reforma e administrat6s publike. Kisha ftuar Qeverine qe td filloje me hapa shum€ tE
vendosur ne ketd drejtim ,sepse administrata publike nE Kosove eshte e

stdmgarkuar,prandaj duhet te lirohet. Une nuk kisha thend td lirohet me p€rqindje, qyshpo
behen tash disa perpjekj e me 10% ose 20Yo, po td bdhen ne baze td analizaye ku mund te
reduktohet administrata publike qe ta liroje buxhetin.

Tash vijmd te letra e qellimit ose te letra e qdllimit te mire e ndnshkruar me Fondin
Monetar Nderkombetar, e cila krijon disa kufizime per buxhetin e Kosoves. Eshte e vertete
se kjo letdr na shtrdngon ne sikur dardt. Po te kemi parasysh qd respektimi i kesaj letre
dshtd ber€ pEr Qeverind e Kosoves dhe per Kosoven qe td hld ne programet e Fondit
Monetar NdErkombetar dhe ne Bankds Boterore, por nuk i respektuam kriteret e kdsaj
letre, ne mund te mos i respektojme, por dera per te hlre ne prograrnet e Bankes Boterore
do t€ jetE e mbyllur pdr ne. Prandaj. duhet t'i respektojmd n€ menyre strikte ato qe kemi
ndnshkruar vetd me ietren e qellimit te mire-

Tash po flas per nje te fetdn e buxhetit.
Nje e treta e buxhetit eshte nd investime kapitale. Fatkeqesisht ne projektligj shkruan qe me
ketE projektligj eshte edhe tabela e investimeve kapitale, por nuk eshte, do tE thote edhe
ketu nuk kemi gka te diskutojme, por e kisha lutur ministrin qe sa me pard t'ua shp€rndaje
deputeteve programin e investimeve publike dhe listen prioritare p6r investime pdr vitin
2007, sepse n6 kete liste shihen politikat e ministrive. Kdtu e shohim per secilin ministri
gfare politika ka udhEheq, si mendon t€ udh€heqe ne vitin 2007.
Une tash do te ndalem ne dy propozime qe kane te bejnd per kete projektbuxhet dhe per
buxhetet e ardhshme.

Duke e ditur se nenshkrimi i marreveshjeve per tregti te lire ne nj€,nddrsa nEn dy , zgjidhja
e statusit final t€ Kosovds dhe procesi i integrimeve ei:i.opiane do ta na dety'rojn€ qe t'i
ndryshojm€ politikat doganore. Ende nuk e dime sa s do t'i ndryshojnE k€to politika
doganore, por sigurisht 50% dy vjet e para do t'i ndryshojme dhe ky tregues tregon qe dy
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vjet pas statusit final td Kosoves ne do td ballafaqohemi me faktin qe td hyrat ne buxhetin e

Kosovd td jene ndoshta nga doganat 50% me te vogla.

Kur e keni parasysh ket€ fakt kisha ftuar Qeverin€ e Kosoves dhe partite politike, sepse

kjo nuk ka td bdje vetdm me kdtd qeveri, por, qd td fillojne ta hartojnd projektin per
politikat e reja fiskale ne Kosovd,td cilin ne do te kemi parasysh si i6 krijohet nj€ sistem
ku tatimet td vilen brend4 jo nE dogana por td vilen brenda, kjo e anashkalon rrezikun me
te cilen mund te ballafaqohet shteti i Kosoves ne momentin kur te krijohet,per mungese te
mallit e td buxletit.

Pra, i kisha lutur Qeverind e Kosovds, kryeministrin dhe te tjeret, por edhe partite politike
qe e b€jne kete Qeveri ,por e b€jnd partite ne zgjedhjet e ardhshme nacibnale, do tE

krijojme politika td reja frskale.

Qeshtja e dyte q€ kisha ftuar Qeverind dshtE td mendoj€ edhe ndoshta te negocioje me
Fondin Monetar Nd€rkomb€tar€ pdr krijimin e fondeve te veganta nd kuaddr td buxhetit tE

Kosoves. Si pdr shembull krijimi i fondit pEr mrg€t, nje fond i veEante per rruget ose
krijimi i fondil te vegante p6r bujqdsin€. Kjo nenkupton ndryshimin amendamentimin e
ndryshimit te Ligjit pdr menaxhimin e financave publike, por nese hfme ne kete rruge te
jeni te sigurt qe ne mund tE kemi sukses me te madh nd shumd fusha dhe do te hapim nje
derd qE do td na krijoj€ mundesine per sukses.

Dhe ne fund, ndse me lejohet, si p€r shaka ta them, giithd ata deputete qd e kritikuan
buxhetin e Kosovds duke thand se eshtd i njejt€ me vitin 2006 i faleminderoj, pdr
komplimente qe po i bdjne.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Faleminderit. Fj alen e ka deputeti Ragip
Zekolli me kartelen e Naser Osmanit.

DEPUTETI RAGIP ZEKOLLI - Faleminderit z. kryetar, Une do t€ ndalem vetEm te nj€
geshtje e buxhetit, qe eshte tejet e rdnddsishme , {a1a eshte pdr arsimin dhe ne ket€ sfer€
do td mundohem te fokusohem vetem ne geshtjen e buxhetit kapital. Nuk mund ta mos
filloj me njE thenie te Bone Millerit ne librin e saj" Ndse do td financosh per njd vit mbill
ar6n, pEr dhjet€ pemen, a nese do ta arsimosh per 100 vjet popullin - hnanco ne arsim."
Mua md vjen mire qE Qeveria ka krijuar politik€n tri e-sh qe u permend edhe me herdt
qofte nga koleget po edhe eshte duke punuar n€ dy strategji edhe ne strategjine e arsimit
edhe ne atd p€r zhvillimin e Kosov€s.
Por desha te ndalem tek gdshtja e buxhetit kapital .e cila mendoj se nd Kosove duhet tejete

njdri ndEr prioritetet kryesore.

Kryetari i Komisionit per Arsim paraqiti nje tE dhene q€ 120 milion euro nuk jane
shfrflezuar, andaj mendoj q€ Ligji per prokurimin, i cili Esht€ pikerisht ne fazen e
amendamentimit te jete nje lig i cili krijon mundesi me te shpejta te ketyre r4edhave dhe
ne anen tjeter nd planin e ardhshEm pesevjegar te kemi nje infrastrukture me te mire
shkollore per arsye se Kosova p€r momentin eshte edhe nE vendin e fundit ne Bdkan. Kur
po e them ket€ und u mundova te shoh statistika dhe te dhena te cilat kane ofruar edhe
komunat dhe Ministria e Financave dhe jan6 vetdm 8 komuna qd n€ sferen e arsimit ndajne
njd shume te caktuar td mjeteve per investime kapitale.
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Ndersa nga radhitja buxhetore e 33 komunave, sa jane, vetdm 12 prej tyre do td thote e
kane nd fondin e tyre buxhetin p6r shpenzime kapitale,nddrsa te 21 mungon. cili do te
ishte faktori qd do te na ndihmonte md s€ shumti q€ me dal6 nga kjo situatd. Und mendoj
se deri ne vrtin 2012, nese do td arrinim ne qe t6 eliminojm€ mesimin nd tri nddrrime qd'thashe jemi te vetmit, mendoj se ka formd edhe mundesi p€r ta kaluar kete. Ajo form€ edhe
mundesi qd mendoj se jane per t'u tejkaluar ,q6 e p€rmendi njd nga koleget e mi dhe
mendoj qd Ministria duhet ta ketc parasysh kdte gcshtje dhe ajo mund te kalonte nese do
tas vendoste nje takse td vegant€ per arsimin qoft6 ne duhan, qoftd ne alkool apo qoftd
edhe nd derivatet e naftds. Dhe pdr ta reahntar nje m6sim m€ cildsor td arsimit,si po
permendim reformen nE kete fushd, ju lutem ju dini qd kriteri i Bank€s Boterore esht6 21.3
e Permend€m pdr numrin e nxenesve n€ paralele, por un6 po ju jap te dhenat e fundit qd
nxenes ne kete vit me sukses shume te mirE edhe td shkelqyeshdm nga prishtina kemi.guar
edhe nd Fushe Kosove edhe komunat perreth pEr arsye se nuk kane mundur t6 vendosen ne
objektet sh,kollore. Faleminderit per v€mendje.

KRYETARI I K{TVENDIT K0LE BERIS}IA Ju faleminderit. Fjalen e ka deputetja Sala
Alrnetaj, le te pelgatitet deputeda Safete Hadrgjonaj.

DEPUTETJA SALA AHMETAJ - I nderuari kryetar, t€ nderuar ministra dhe deputetE.
Projektligiin per buxhetin e vitin 2007 edhe pas njd veshtrimi te giate nuk arrita ta zbe(heja
dhe ta kuptoja se cilat do td jend geshtjet paresore t0 Qeveris€ per vitin e ardhsh€m, apo
ndoshta edhe kesaj radhe buxheti do te shpenzohet vetem per paga dhe mdditje pEr mallra e
shdrbime. Pra, faktet nuk jane shpresedhdnese, sepse ky nuk do td jetd buxhet zhvillimor e
as i projektuar.

vendet si Kosova do te duhej te kishin prioritete qe u sigurojnd zhvillim ekonomik. Ne
mendojme dhe jemi thellesisht td bindur se zhvillimi i mirEfillte do te ndodhe vetem ne
qofte se arsimi trajtohet si geshtje paresore. Reforma ne arsim per te cilen po flitet zdshem
duket vetem forme ,por jo permbajtje. Pdr kete mund te numdrojme shume fakte, sa ka
investuar dhe sa po investon Qeveria e KosovEs q6 keto reforma te ndodhin realisht, fare
pak. Kjo eshte per te ardhur keq. Sipas tabelave tejet abstrakte,te paqarta ,pa t0 dhena te
detajuara dhe me shkronja tE cilat mund te shihen vetem me mikroskop, ne mrk dim€ cilat
do te jene investimet ne arsim dhe sa do te jenE ato.
Ne dhe arsimtardt e Kosovds do te donim te dinim sa do t€ jete paga e tyre per kdt6 vit, a do
te vazhdojne institucionet e Kosovds te sillen me perbuzje dhe me pergmim ndaj tyre? Kam
f ike se po. Prandaj kerkoj nga ministri i Ekonomise qe te na jape sqarime shtesE dhe te
pdrgjigjet ne pyetjen te cilen e presim me shqetesim. pyetja eshte?
A do te kete rritj e te pagave per punonjesit e arsimit dhe sa do te jete ajo? Jemi te
vetedijshem se Kosova ka shume prioritete si per sh€ndetesi, per familjet e deshmoreve, p€r
memorialet, per geshtje sociale etj, por s€ pari do t6 donim te dinim a ka strategji dhe cilat
jane ato projekte kapitale per arsim, a mund te shpresojm€ qe mEsimi ne qytet do te
mbahet ne vetEm dy ndErrime ose edhe vetem me nje nddnim.

l6 milion qE jane ndare per projekre dhe investime pEr arsrm nuk e dimE se per g lare
prioritetesh jane perzgiedhur. Ku dc t€ investohen keto par?. per arsim cshte parapare te
jene vetem 4.7Yo e buxhetit te pergjithsh€m. Shum€ pak si buxhet per ata qe pohojne se
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prioritet e kane edukimin, sepse per td qend arsimi prioritet do te duhej td ishte sd paku 10

ose 15% e buxhetit td Kosoves e planifikuar pdr arsim.

Prandaj, un0 ftoj deputetet qd td dalin ne mbrojtje dhe perkrahj e te vlerave. Duhet te
gienden shtigje dhe mundEsite qe ta shpetojme arsimin dhe ta vem6 n€ binare tE duhur. Dje
punonjesit e arsimit dhe Ushtria Qlirimtare mbanin mbi supe fatin e Kosov€s, kurse sot ato
jane keqardhj a jon€, jand td p€rbuzurit tane. Kdshtu nuk krijohet sistemi i vlerave, as shteti,

kdto nddrtohen dhe behen vetem duke ia rikthyer dinjitetin dhe vlerdn mdsuesit dhe arsimit.
Nuk mund tE shpdtojd nga rrdnimi sistemi arsimor qe paguan mEsuesin 170 euro e qd i
ofron klasd me 45 nxenes e nd tri nderrime. Reformimi b€het me shategii afatgjatd, qofte
edhe me kosto te lartd, tE detajuar dhe qe do te zbatohet me p€rpikdm6ri, por kjo arrihet
vetEm duke ndErmar mendesine tone, qasjet tona, kjo behet duke rritur pdrqindjen e

buxhetit td arsimit. Keshtu kan€ vepruar shum6 vende. Shiheni ta zeme shembullin e

klandes, ilvestimin ne arsim atd e ka ngritur nd mesin e vendeve me te zhvilluara.

KRYETARI I K{,VENDIT KOLE BERISHA _ Ju falemindeTit
Safete Hadrgjonaj, le td pdrgatitet deputeti Ramadan Kelmendi.

Fjaldn e ka deputetja

DEPUTETJA SAFETE IIADRGJONAI - Faleminderit z. kryetar te nderuar deputetd.
Askush nuk ndjehet mire kur shikon kete projektbuxhet qe na eshte ofruar ne shqyrtim nga
se buxheti nuk eshte nje tabeld shifrash por instrument i rend€sishem me te cilin Qeveria
permbushe obligimet per rritjen ekonomike, per rritjen e punesimit, per pdrmirdsimin e

giendjes ne arsim, shEndetesi, infrastukturd. Nuk ndihesh mir6 sepse buxheti eshte arka
jond e perbashket eshte shpresa per nje jete me te mire per qytetaret. U bEnE 7 vite pas lufte
dhe ende miratohet buxhet terdsisht konsumues, buxhet me trende varferuese, pa kurrfard
efekti nd zhvillimin ekonomik t€ Kosovds. Buxheti i vitit 2007 si ai vitit 2006 rrit numrin e

te papuneve, i shkakton deme ekonomis€ me miliona euro.

Projektbuxheti i vitit 2007 qd kdrkohet t€ miratohet ne parim, eshte buxhet i territ
informativ, nuk ka transparence ne planifikimin e shpenzimeve as ne planifikimin e te
ardhurave i eshte shmangur debatit publik dhe k€rkohet te kaloj d me shpejtesi, kejtesishte
neper ten. Projekt buxheti pdr vitin 200'7 na vije nd Kuvend pa u bErE pErgatitjet e duhura
pa t€ dhEna te detajuara edhe pse pergatitj a e ketij buxheti ka filluar qe ne muaj in prill
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I ftoj deputetet, qd te mbEshtesin propozimin tone per te shikuar mundesite per te rritur
bindshem pdrqindjen e buxhetit td arsimit, ndse e b6jm6 kdte sot frytet do td shohim nd te
ardhmen dhe kjo mund td b€het duke i mrdhur disa veprimtari td cilat mund td presin, duke
i mdnjanuar lukset dhe komoditetin e tepruar. Jemi t€ bindur se kur ka gatishmeri shtigiet
dhe mundesitd gjithmone gienden.

Une do te doja td diskutoja edhe pdr detaje te tjera por ato nuk najand ofruar. Ne nuk dimE
a ka strategji dhe cilat jane prioritetet kapitale. Nga td dhdnat qe kemi shohim se ende nuk
jemi m€suar td kursejme dhe tC shpenzojmd me pak. Prandaj, 6shtE e domosdoshme td
behen korrigiime td vijave buxhetore ne menyre qe nje pjese e buxhetit te parapare per
gdshtje tE tjera p€r mallra dhe sherbime, per m€ditje ose edhe nje pjesd nga buxheti shtes6

ose edhe me caktimin e taksave per mallra te ndryshme tE barten nE buxhetin e arsimit dhe

te qadesohet ne mdnyre t€ detajuar destinimi i tij. Dhe ne fund,. vetdm investimi ne resurset
njerezore nE nje vend sig Eshte Kosova mund td jete garantues per zhvillimin e saj. Ju
faleminderit per vemendj e.



2006. Projekt burheti vije ne shqyrtim kurse organizatat buxhetore nuk i ka dh6ne form€n
perfimdimtare proj ekteve te veta buxhetore.

Und kam€ kerkuar formularet me te dhdna pdr buxhetin e secilds organizate buxhetore ne
MEF, kame marr pergf igjen se "organizatat buxhetore jand duke punuar ne nuk i kemi k€to
td dhena, presim q€ se shpejti orgaurizatat buxhetore qeveritare dhe komunat t€ na i
dergojnd sipas sugjerimeve qe ne ua kemi dhdnd". Atehere shtrohet pyetl'a 9far0 buxheti po
diskutojme ne sot? Fakti se buxheti na vije nE shqyrtim ende pa i harmonizuar te dhenat e
orgatizatave buxhetore me MEF, tC jep te kuptosh se MEF pdrdor veton ne pdrcaktimin e
prioriteteve td njesive buxhetore, po ashtu eshte njd ddshmi e mire se kjo qeveri esht€ e
deshtuar kjo qeveri nuk di td projektoi buxhetin, kjo qeveri di te shfrytezoj mjetet e
taksapaguesve per luks dhe komrpsion qeveritar.

Neve na mungon njd analize e detajuar e realizimit t6 pritshem td buxhetit per vitin 2006,
sepse Ministri i MEF nuk e ka pa te arsyeshme te jete transparentd ndaj Kuvendit, siq e
obligon ligji. Ne kuvend nuk kemi shqyrhrar asnj d raport p€r rt' edh€n e te ardhwave dhe
shpenzimeve p€r vitin 2006. Nuk e dime cilave mjete u eshtd ndemrar destinacioni me
rivleresimin e buxhetit, edhe pse disa here kam kdrkuar nga Ministri n6 Komisionin pdr
buxhet e financa qe te pakten ne si kornision i:nksional td analizojme orientimin e mjeteve
nd destinacionet e caktuara ne gjasht€ mujorin e dflei. Ministri i MEF nuk i peryjegiet
ftesds se Komisionit per buxhet e financa, pEr t'i diskutuar prioritetet buxhetore per vitin
2007 qe i eshte bere nd fil1im te tetorit te ketij viti. Nuk di si te kuptohet nenvleresimi qE
Ministri i MEF i bdn€ Kuvendit.

Prandaj 6shte kejtesisht e natyrshme qe Projekt buxheti i paraqitur ka konltzitet dhe
shumd mangesi.

Se pari ai vjen ne nje moment kur buxheti i vitit 2006 n€ kategorine mallra dhe sherbime
dshte shpenzuar per luks marramendEs te qeveritarEve. Nd 9 mujorin e ketij viti jane
shpenzuar 35 milion e 15 mij€ euro per telefona, udhetime, derivate, mirdmbaj tj e te
makinave, qira td objekteve, kurse 21 milion jane shpenzimet tj era p6r te cilat askush nuk
di se per gkajand shpenzuar, vet€m per kdto pozicione jan€ shpenzuar afersisht aq mjete sa
jane shperzuar per investime kapitale.

Se dyti ai vj ene ne nje moment kur buxheti i vitit 2006 shenon nj e pErvoje negative per sa
i takon realizimit te investimeve publike. Keshtu realizimi pcr periudhen janar-shtator 2006
dshte vet€m 15.4"/" ne raport me shpenzimet e pergiithshme, nga 17 6 milion te planifikuara
pEr shpenzime kapitale jan€ shpenzuar vetEm 6l milion euro. Eshte shume e vdshtire te
pranosh qe kjo qeveri, mbi kete eksperiencd negative qe ka krijuar t€ jete n€ gjen_dje te
realizoje nivelin e investimeve qe parashikon pEr vitin 2007.

se treti projekt buxheti nuk shoqerohet me parametrat makroekonomik ne baze td se cilave
esht€' konstruktuar struktura e te hlrave buxhetore. Ministri deklaron se eshte miratuar
Korniza Afatmesme e Shpenzimeve nd Kuvend. KASH kurre nuk esht€ diskutuar ne
Kuvend dhe as nuk eshte miratuar. KASH kemi mundur ta shikojme vetem permes faqes se
intemetit td MEF

Se katerti ne buxhet nuk zEne vend asnj € prej prioriteteve te shpallura nga Kryeministri
,,ekonomi, energji, edukim". Nuk investohet ne arsim sepse kjo qeveri nuk e kupton se
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gfard do te thote te investosh n€ kapitalin njerdzord, gfare do te thote te krijosh kushte per
njd sistem cilesor shkollor. Nuk investojn6 ne arsim sepse nuk e kupton se te investosh ne
arsim do td thotd te investosh nd zhvillimin ekonomik tE vendit sidomos tek ne ku 50% e
popullOsisd esht€ ndn moshen 23 vlegare.

Ne nenin 9.6 parashihet qd bashkE me ketE proj ektbuxhet te aprovohet iista e shpenzimeve
kapitale, pasqyra 4 qe ne nuk e kemi, kjo pasqyre i mungon kdtij projekt buxheti. Votohen
199,658,000 euro per kategorine shpenzime kapitale dhe nuk dihet se p€r gfarE projekte
votohet. Votohen projektet qe njehere Jane votuar ne vitin 2006 dhe jan€ bartur ne kete vit
sipas deshires apo simpatise politike te MEF apo votohen projekte te reja.

Vota pdr kdte buxhet do te thote te thote vote per luksin e shfrenuar td qeveritareve, sy
mbyllur votohen 132 milion euro p€r kategorin€ mallra e sherbime, kjo eshte kategoria me
e pershtalshme per te lulezuar komrpsioni qeveritar, nuk ka vend ne bote qe i ofron
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Se pesti buxheti nuk parasheh ndonje reforme tE mirefillte por bdn€ vetdm amime me levizj
e t€ vogel te mjeteve, qd eshte mjafte shqetdsuese kur pretendojmE q€ ne vitin 2007 Kosova
do td jetE e pavarur.

GP i PDK nuk pajtohet me projekt buxhetin per vitin 2007 sepse ky buxhet eshte
vazhdimesi e politikave dhe praktikave td ddshtuara t€ viteve te meparshme. U bend 3 vite
radhazi qE PDK nuk pajtohet me dokumentin kryesore ekonomiko financiar nga se nuk ka
mundur t€ pajtohet me paaftesin€ e qeverise dhe demagogjin€ e perditshme, qe i kanE
kushtuar Kosoves me miliona euro, me buxhetin qe diskriminon pushtetin vendor, qe nuk i
merr parasysh proj ektet e komunave qe historikisht kand qend t€ diskriminuara, qd nuk iu
jep prioritet ne ndaq'ene e granteve pdr projekte komunave me te pazhvilluara.

Nuk eshte pajtuar dhe nuk do te pajtohet kurre qe buxheti te orientohet nd projekte te
natyres mafloze, asnjehere PDK nuk do t€ miratoj buxhet qe krijon klime abuzive ndaj
bizneseve, qe shpenzon miliona euro ne vleresime e rivleresime tg tendereve te telefonisd
mobile dhe ruan monopolin ne telefoni, q€ lejon mjete p€r td blere eneryii elektrike me
gmime enorme, qe bene shkarkime dhe em€rime politike nd administrate, qd nuk realizon
proj ektet investive ngase ne zbatimin e buxhetit mbizotdron komrpsioni i tenderimeve.

Qeveria nd programin e saj ka premtuar se do orientohet drejt taksave vendore por vazhdon
td mbdshtet ne te hyrat ne kufi. Gj atd kdtyre dy viteve td qeverisjes abuzimi ne ATK eshtd
rritur administrata fiskale perdite e me shume mbushet me militant partiak te pa pergatitur
profesionalisht apo td mbingarkuar negativisht, ekspert te kualifikuar jand larguar nga
administrata fiskale, prandaj edhe nuk ka rezultate. Eshte shqetdsues fakti se edhe k€td vit
parashihet qe 64.l1Yo e te hlnave te sigurohen n0 kufr, 20%o nga tatimet e brendshme,
4.30%o nga te hyrat vetanake, tashme kur Kosova eshte nE proceset integruese dhe Esht€ ne
negociata per n€nshkrimin e MTL, ku p€rfshihen edhe vendet e Evropes Juglindore, ku
faktikisht doganat do td jend vetem evidentuese po jo ekzekutuese.

Nga keto pak te dhena me te cilat disponojme vdrehet se nuk parashikohet asnje mase
kunder evazionit nd funksion te rritjes se te ardhurave dhe mire zbatimin e burhetit, nuk ka
kurrfard nderrimi td politikave fiskale ne favor te biznesit. Prandaj edhe nuk ka rritje te te
ardhurave buxhetore dhe ruhet trendi i buxhetit te varGr.



Kuvencit per miratim nj€ buxhet kesisoj pa i ofruar t€ dh€nat se pdr gka Jane te destinuara
mj etet e taksapaguesve.

vota pro ketij buxheti eshte vote per vote per vazhdimin e trendit t€ renies sd rritjes
ekonomike, e shoqeruar me p€rkeqdsim te treguesve td pergiithshem makroekonomikd dhe
veganerisht me rritje te papunesise dhe varferisC relative.

vota pro ketij buxhet EshtE vote p€r thellimin e krizds se funksionimit t€ pushtetit per shkak
te anarkise dhe komrpcionit, vote per thellimin e kriz€s nd shkolla e universitete,
mesimdhendsit duhet td kdnaqen me pagat qd i kand sepse qeveria as me ketd buxhet nuk
ka arritur td ngrise nivelin ejetesds sd mesimdhenEsve dhe as cilesine e procesit mdsimor.

vota pro ketij buxheti dshte vote pdr krizd n6 shendetesi sepse fondet e akorduara pdr
sektorin e shEndetesis€, ndonese jane rritur nE krahasim mi nje vit me pare, jane'te
pamjaftueshme. Buxheti dsht€ larg shpresds pdr reforma n€ sistemin shendetesor. ,q srr"me
te perfolura nga koalicioni qeveris€s.

vota pro ketij buxheti €shte vote per ta thelluar krizen ne bujqesi sepse nuk ka politika per
subvencionimin e sai, dsht€ vote per krizen n6 administratn oubike e cila ido dite'po
demtohet politikisht duke larguar specialistd dhe udheheqes te aftri, pdr t,i vendosur aty
militantet politikri, eshtd votE per te goditur biznesin me politikat fiskale, 6sht€ vote per
thellimin e krizes energjetike. Ky projektbuxhet eshtd pasql,re e efikasitetit te dobei te
qeverisjes sE koalicionit qeverisds. Kjo qeveri nd thelb e ki paaftdsind pEr td perpiluar
politika financiare, per td p€rpiluar politika ekonomike e sociale, kete eeveri e tu pe.rrrrire
kriza e pergiithshme, kriz€ nga e cila veshtir€ se do dije te dal.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Fjalen e ka deputeti Ramadan Kelmendi,
le te pergatitet deputeti Gani Koci.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - Faleminderit, i nderuari kryetar, td nderum
m]rustra te gmuar kolege deputetd. Me lejoni q€ duke vlerdsuar poritlri.t t punen e
Ministris€ per Ekonomi dhe Financa per pergatitjen e sotshme te shfrlte;imit te
Propozimligjit per buxhetin e KosovEs td shpreh mendimet e mia pak sa me ndryshe ,dukeu bazuar gdo here ne mund6sit6 dhe nd urtesine popullore "sirtri kembet ai sa eshte
jorgani."

vleresoj se ne shqyrtimin e propozimligjit pdr buxhetin e konsoliduar te Kosoves dhe
shpEmdag'en e autorizimeve te shpenzimeve p6r vitin 2007 po permbushet nje obligim
ligior nga vete Ministra e Ekonomise dhe e Financave dhe nga Kuvendi i rosoves, si 

"rlhe

po deshmohet mund€sia e ekzistences dhe e qendrueshmerisd ekonomike vetanake te
Kosoves si shtet ne kuptimin edhe td bazueshmerise ekonomike.

Deputete te ndemar,
Duke perkrahur miratimin e buxhetit per vitin 2007, me lejoni t'i paraqes disa verej tje dhe
sugjerime, te cilat duhet te zdne vend nd proceduren e mdtutjeshme. Mendoj se turi*e pu,
7 vitesh te zhv limit te proceseve politike dhe ekonomike ,si dhe t€ atlne juridi?e,
l-^--^+^- ^^* rL- -,Komperencar c!''ie mundeslie pdr ndryshimin e ketij buxheti nga perlaqEsuesi Special i
Sekretarit tE Pergiithshem te KS oKB-es ne nje urdhdrese administrative dshte me se e
arsyeshme te barten te vendoret dhe ky proces vazhdon. Ndarja dhe shpemdarja e mjeteve,

36



si dhe pErshtatja e tlre per komuna duhet bazuar nd specifikat e komunave dhe nd
prioritetet politike nd to, duke krijuar nje fond se paku modest nE pozicionet buxhetore per
lag'et veriore te Mitrovices, nd td cilat do te ruhej substanca e qytetareve shqiptard,
boshnjake, turq, ashkali, rom etj. pasuria e te cil€ve ofertohet nga qeveria e Serbise per t'u
blerd me gmime shume te larta, andaj edhe ne si Qeveri ne mundesite tona ekonomike
duhet te planifikojme njd buxhet te tille per njd fond td tille pdr t'u gamntuar ket).re
qytetareve q€ndrim te metutjeshem atje. Dihen pasojat dhe sugierimet ngase kjo ka marre
permasa te medha.

Mendoj se duhet bere ndikim me t€ madh ligjor e financiar ne komuna, si nj6si buxhetore,
te cilat nuk po arrijn€ dhe nuk po angazhohen profesionalisht p€r te p€rmbushur obligimet
tatimore nga burimet vetanake dhe ky duhet td jetd kriter i sasisd buxhetore ,si element
stimulues ne efikasitetin e grumbullimit dhe td balancimit te te hyraye ne to.

P€rcaktimi nd buxhetin e Kosov6s q€ secila komun€ td bdjd alokimet per bashkesite
joshumicd si subvencionet. Kjo deri me sot ne komunat veriore nE veganti ne komundn e
Zveganit,pdr shqiptaret nuk eshte realizuar tani pas shtate viteve edhe pse nuk dihet se ku
jand dedikuar dhe si jan€ shfi:flEzuar ato mjete tona buxhetore . Ne kete drejtim dhe si
deputete nuk kemi nje pasqy,re informative se paku sa jan€ t€ hyrat vetanake te komunave
serbe veriore ne veganti nE realizimin e obligimeve qltetare ndaj shtetit nga ana e serbeve,
kur dihet se nga po keto dhe po nga ky buxhet ndahen mjete te konsideruara pdr
Universitetin e Mitrovicds, per Qendren Rajonale Spitalore nd Mitrovic€, pdr tepricdn
shume tE madhe te punEtoreve ne arsim, me nga dy drejtore me klas€ te boshatisura etj.

Vleresoj se eshte mire te miratohen me buxhetin e konsoliduar te Kosoves, derisa te
ekzistojne keto rrethana te padefinuar per Mitrovic€n Veriore ,te kete investime te
privilegjuara nga Qeveria edhe te premtuara si inkurajim p€r qendrim te atjesh€m si
percaktim dhe si lond stimuluese me njE fond sado t6 vogEl, por me interes shume te madh
dhe te pergjithshem, per te cilin ketu nuk degjojmE asnje fale dhe ne te gjitha fusharat e

kemi perdore dhe besoj se do ta p€rdorim si mekanizem per te fituar vota.

Kerkoj nga Kuvendi qe ta aprovoj e kerkesen, nese e arsyeton qe mjetet per shpenzimet pdr
projektet e komuniteteve ne komunat Leposaviq, Zvegan dhe Zubin potok te barten edhe
ne kete vit. Por te harxhohen per ndikimet te cilat s'duhet te jene mjete t6 bllokuara ose t6
shfryezuara per rajone tE tjera serbe. Fondi i mrg€ve ,patj eter, duhet tejete fond i parapare
me ligj pdr shfryt€zimin qe e paguajnd dhe jo per forma te tjera. Duke konfirmuar edhe njE
here miratimin e buxhetit une ju fal€nderoj pdr v€mendje dhe kerkoj qd vertet kjo qeveri t0
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Vleresoj se nd keto kushte te renda ekonomike me numer te larte te t€ papun€ve, dshte e
domosdoshme qd ne Propozimligj t€ propozohet ulja e dukshme e mallrave dhe e
sherbimeve per td gjithe shf4/tezuesit ,ne veganti per nivelet udh€heqese komunale, te
cilet nuk arrin t'i permbushin keto obligime ndaj shtetit. Ndondse dihet se kompetencat
ende jane te kufizuara ,nE disa sfera mjetet e trustit pensional , mjetet e privatizimit tani e
tutje duhet td gjenden n€ qarkullimin e mjeteve financiare nd Kosove dhe t€ pErcaktohen
me dedikimet e shfrfezimit sipas buxhetit tE konsoliduar te Kosoves. Nd veganti duhet te
kemi specifikacion financiar mbi nda4'en e mjeteve te buxhetit te Kosoves pdr KEK-un,
Trepgen, AKM-en, skemat sociale nd vlera dhe p€r menyrat e shfry,tezimit per te giithe
keto mjete duhet transparence me e madhe.



KRYETARI I KUVENDIT KoLE BERISHA - Faleminderit. j-aldn e ka deputeti Gani
Koci.

DEPUTETI GANI KocI - Faleminderit z. kryetar.I nderuari ministdr i Ekonomise dhe i
Financave.
Ne sot para vetes e kemi Projektbuxhetin pdr vitin 2007. Konsiileroj se diskutimit re ketij .

Projektbuxheti do te duhej t'i paraprinte diskutimi per shpenzimet buxhetore tE
nentemujorit t€ vitit td kaluar dhe pastaj mbi baze te atij diskutimi dh t6 analizave te
shpenzimeve buxhetore pdr vitin e kaluar te na ofiohet edhe proj ektbuxheti i ketij viti.
Shikuar realisht edhe nE strukturEn e te hlrave dhe n€ struktur€n e shpenzimeve
Proiektbuxheti i vitit 2007 nuk dallon absolutisht nga projektbuxheti i vitit iooo an" i
viteve td tjera paraprake.

u tha ketu edhe nga ju z. minister se keni paraparc nje rritje te te hyrave buxhetore per
vitin 2007 . Keshtu dshtc th€ne n6 gdo koh6 kur kemi diskutuar projektbuxhetin, por shuma
e teresishme e buxhetit kur nuk ka kaluar md shume se 650 milion euro ose 620 -ilio,
euro. Po te ishte ajo rritje do td kalonte mbi 200- miji. une e kam para vetes sot edhe
Projektbuxhetin e vitit te kaluar edhe ket6 projektbuxhet dallimet janE shume te vogla.
Prandaj nuk di prej nga ajo rritje qd ju e konsideroni. po kdshtu edhe n6 strulrurdn e
shpenzimeve qe ju keni parapar€ jan6 e njejta gfendje dhe p€rqindje. Dua te them vetem
nje gle se me keto tabela jemi mesuar tash e gjashte vjet te projektbuxheteve dhe keni
mar,e njc shabllon,pra nuk keni ndryshuar absolutisht . Ju pdrg€zoj vetem per aftesine e
ndryshimit te tri shifrave te fundit t6 numrave q€ ne i keni dhdn€ kdtu dhe asnjd ndryshim
tjeter.

Pastaj ne kete projektbuxhet ju thoni se jeni duke pdrgatitur planin zhvillimor ekonomik te
Kosov€s, ndersa giate diskutimit tuaj thate se kdte projektbuxhet e keni bazuar mbi
korniz€n e investimeve afatmesme. un€ nuk jam economist. por dua tJua bej nje pyetje ty
edhe atyre qe merren me kete geshtje. A duhet t'i paraprije komizes se invistimeve
afatmesme plani zhvillimor apo planit zhvillimor komiza afatmesme e investimeve? M€
duket kEtu jemi ngatemrar ne keto koncepte dhe ose e kemi thene vete vetem
tlene.

sa per ta

kete nje vemendje me te madhe n€ aspektin edhe buxhetor p€r veriun e Nlitrovices. Ju
faleminderit.

Duhet td pdrmend vetem njd fakt: Ministria e Transportit dhe e Teiekomumkacionit ka
realizuar p€r 9 muaj buxhetin vetdm 37Yo. Ne e dime qe kete tremujorin e lundit do td jene
muajt kur me se shumti do te shpenzohen dhe do te vijme nE ate situate t€ themi pastaj ku

Nje gtishtje tj etdr qe e thane edhe parafolesit, ketij projektbuxheti i mungon lista e
investimeve kapitale. Un€ para vetes kam listen e investimeve kapitale per vitin 2006 per
secilen ministri veE e veg dhe a mos kjo eshte ber€ me qellim qe neser te na ofrohet e nj;jta
liste me te nj€jtit numra dhe pastaj t€ vijme tek ajo q€ kemi ardhur sot, kur ne raportin 9-
mujor menaxhimi i buxhetit dhe i shpenzimeve buxhetore kane qene verem 54%o, qe eshte
ne kundershtim me planifikimet qe ju i keni b€re dhe me te giitha negullat dhe principet e
ekonomise dhe td shfrytezimit te buxhetit, por edhe n€ k,ndershtim me Ligjin per
menaxhimin e financave publike.

JO



Ne kdte geshtje krijimi i fondeve 6shtE shume i rend€sishdm dhe atyre londeve qe e tha
dikush per mlge dhe disa fonde te tjera, une do t'i shtoj a edhe krijimin e fondit per
komunat jo te zhvilluara. Eshte keq te permend njd periudhe para 30 -vjeteve, por edhe ne
ate kohe ka pas do fard fondesh per krahinat edhe republikat e pazhvilluara ose ne kuaddr te
KrahinEs pdr komunat e pa zhvilluara .Pra, ne ketd drejtim duhet te mendoje kjo qeveri dhe
sidomos ministri i Ekonomisd dhe i Financave.

Nje gdshtje tj eter q€ dua t€ shtroj ketu. Ne kemi krijuar disa agjensione te pavarura qe
quhen te pavarura,por me shkurtime buxhetore qe u bene, pikerisht ketyre agjensioneve i
bejme me te varura ose ne sherbim te Qeveris€, te Kuvendit ose t€ mekanizmave te tjere,
qe nuk e luajne dhe mrk e kryejn€ misionin e vet. Duhet permendur vetem agjensionin e

pavarur te Rregullatorit te Energjise Elektrike qe ka nje ligj dhe me nda{e buxhetore td
ketij viti per kete rregullator Qeveria do edhe ne normd te nderhl e ne kundershtim me
vete Ligjin per Rregullatorin e Energjise Elektrike.

Qeshtja tjeter eshte edhe tek Agiensioni i Telekomunikacionit, perkateisht tE Rregullatori
i Telekomunikacionit ,po nje geshtje te vegante dua ta theksoj qe tani e ka krijuar Kuvendi
dhe ka mbeshtetje "shume te madhe" nga Qeveria te Agjensioni Antikom.rpsion.

Ne Projektbuxhetin e ketij agjensioni kane nderhyre Qeveria pa e lexuar fare Ligiin
antikom.rpsion. Te giithe ata qe jane te punesuar ose te angazhuar ne kete agjension nuk
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na kane mbetur dhe si u shpenzuan 170 milion dhe nga na shkuan? Dhe mbi bazd te gjitha
keto qe jane realizuar nd vitin 2006 eshtd dashur edhe te projektohet edhe buxheti i vitit
2007.

Tjetra gEshtje, ju sa keni qene edhe kryetar i Komisionit per Buxhet e kemi ngrifur ketd

Eeshtje qe eshte shume e rdnd€sishme. Ndryshimin e kritereve pdr ndarj e dhe per
projektime buxhetore. Sidomos e kam falen p6r nda{ en buxhetore tE komunave. Ne tash e

7 vjet kemi marre vetem nj€ kriter per baze, kriterin demografft ose kriterin e popullsise
dhe kete kriter e mbeshtesim mbi nje bazd te statistikave, qd eshte shumd e lart€ e vitit 1981

ose shpesh per te t' t'I ikd k€saj po thoni mbi bazd td dh€nave qe jand marrd, baza e te
dhenave per zgjedhesit qe ka qend e krijuar ne kohen ....... q€ nuk €shtd e salcte dhe mbi
k6td bazE pastaj behen edhe ndarjet buxhetore n€per komuna.

Nuk keni marre dhe nuk keni perfshir€ asnje kriter ekonomik, as social, as arsimor, as

shendetesor, ne menyre qe vdrtet k€to ndarje td jend ndaq'e perafersisht tE sakta dhe
perafbrsisht tE qel1uara.

U p€rmend ketu nga disa kolegd qd td krijohen fonde ose ka ardhur koha te ndryshohet
Ligji mbi menaxhimin e financave publike.Und pajtohem plotesisht me ndryshimet e Ligjit
mbi menaxhimin e financave publike. Por edhe si i tillO nuk ndalon qd buxheti te orientohet
atje ku duhet tg orientohet. Merrne vetem linjdn e mallrave dhe td sh€rbimeve. Kosova
harxhon ne perqindje mjete me sd shumti nga vendet regjionit nd mallra dhe shdrbime. Nuk
konsideroj se Kosova eshte ne nje pozite shume me td hkmueshme sesa Shqiperia qd
ndoshta ne vil:n 2O04 -vetem 9yo e buxhetit e ka shfrlezuar p6r mallra dhe sherbime,
nde6a ne ne Kosov€ d,ei n€ 26%o e tash kemi mberri deri 20, 22-23% t€ tdr6sisE sE

buxhetit ne mallra dhe shdrbime.



janE shdrbyes civile, porjan€ persona te autorizuar dhe kand statusin sikur Sherbimi Policor
ose njerezit qd punojne nC sherbimet e tilla. Me buxhetin q6 e ka ky aglension , jo q6 do ta
parandaloje komrpsionin,por mund td ndodh€ edhe me e keqja qe te zhytet edhe vete nd
kom.rpsion, kjo nuk i sherben askujt, absolutisht askujt.

Dikush e permendi ketu buxhetin e Ministrise sd Bujqesise. Bujqesia n€ Kosovd dshtd nj€
sector, qd vdrtete do td duhej te premtonte md shumd, por me buxhetin qe i eshte ndar6 ,te
mos presim shum6. Ne kemi pas dhe jemi ballafaquar me protestat tash koheve te fimdit te
sektorit te shendet€sise. Ne kete phnifikim td investimeve kapitale ka nj6 numer. shum6 te
madh t€ projekteve ne kcte sektor do td deshiroja shume td vine nga ministri, v€rtet keto
projekte nd sektorin e shendetcsise a do te barten nd buxhetin e vitit 2ooT dhe kush do t6
mbaje perglegjdsine per mosrealizimin sipas planifikimit t6 buxhetit te vitit 2006.

KR YETARI I KWENDIT KoLE BERISHA - Ju flaleminderit. pushim pdr drekE deri n€
or€n 15.

KR\GTARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju luterni, t,i zdms vendet . Fjaten e ka
deputeti Emrush )Gremajli, le te pdrgatitet Teuta Hadri
Aktualisht nd salldjan6 54 deputete

DEPLIETI EMRUSH )GIEMAJLI - Zotri kryetar i Kuvendit! zonja dhe zotrinje! pasojar
e bllokimit dhe te izolimit te Kosoves, si rrjedhim bllokimi ekonomik e financiar q6 e ka
perfshird vendin, md sd miri shihet nd k€tE projektbuxhet te oliuar. Derisa shpenzimet
rriten, td hyrat kane stagnuar, giithashtu, nuk kand ndervar struktura e te hyrave.
Vazhdojne te dominojn0 te hyrat nga doganat. Sipas Projektit un€, ketu do td ndalem
vetem nd disa pika konkrete. Sipas Projektbuxhetit te ofruar nd tabelen e l,rNMIK-ut
pdrkatesisht fuqive te rezervuara u j epen ne dor€zim 209 milion €, alersisht nj 6 e katErta e
glithe buxhetit. E para,Kuvendi ka kdrkuar kalim te kompetencave te Kosova dhe do te
ishte kunddrthenese tc ndahet buxhet qe te financohet digka qe na €shte uzurpuar. E
dyta, keto nuk jand ofruar fare s disa tabela,sig u tha- se ku do t,i shpenzojd UNMIK-u
keto mjete edhe asnjeherE pdr to nuk ka dhend llogari. UNMIK-u ka pasur, por edhe tash
ka ende kohE t'i kaloj€ kompetenca brenda vitit 2006 te eeveria e Kosoves.
T€ nderuara zonja dhe zoterijn nuk ka asnjE kuptim tE financojm€ digka jashte vullnetit
ton€- Tash te tabela ff. 2 eshte kenaqesi q€ ne buxhet jane p€rfshire pensionet e invalideve
t€ luftes, por per gudi ne buxhet nuk kam pard te jete p€rfshirE me ndaq'e ze te vegante
pjesa per familjet e deshmoreve te luftes se UQK-se. Ka nje Iigi t€ cilin e ka aprovuar
Kuvendi i Kosoves per kdte kategori dhe kerkoj tE parashihet me zd te vegante. Ndersa po
ne tabelEn dy €shte ndare me ze te vegante bisedimet pdr statusin, qe nuk j am vetem une qe
e kam verejtur k€te. Nuk e di Ministria e Financave dhe Qeveria a po i dEgl'on anetaret e
Ekipit Negociator- Ata po perbehen se nuk ka me bisedime. pse atehere Kuvendi duhet te
ndaj€ nje milion euro per bisedime? Buxheti i pampare pdr pikat qe i permenda me lart
duhet t€ orientohet me intervenime urgjente, ku i ka vendi yne ato nevoja dihen, d.m.th.
ne: shendetesi, arsim dhe ne sferen sociale. Ndersa, sig e thane te giithe deri me tash,
pothuaj gjithe Projektbuxheti i vitit 2007 kate meta serioze. per mendimin e subjektit qE
e perfaqesoj LPK-se ky buxhet duhet t€ kthehet nd ripunim , pastaj te sillet per shqyrtim
t€ pare brendajavdsh. Ju faleminderit!
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KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISIIA- Ju faleminderit! Fjaldn e ka deputetja
Teuta Hadri, le te pergatitet deputeti Nexhat Rexha

DEPUTETJA TEUTA HADzu - I nderuari z. kryetar, te nderuar deputete. Shqyrtimi dhe
miratimi i Projektligjit pdr Buxhetin e konsoliduar te Kosoves dhe autorizimin e
shpenzimeve pdr periudh€n janar deri me 31 dhjetor 2007, para deputeteve tane ne kete
seancd mendoj se po te punohej me me sinqeritet deputetEt nuk do ta pranojne, por do ta
shty'ne qd ky projektligi te shqyrtohet md vone n€ nje seancd md t€ vonshme, td jetd mE i
kompletuar, me transparent dhe md p6rgiegies. Vetdm po te shikosh nga permbajtja
teknike dhe forma tekrrike e shtuar e k6tij projektligii, shihet se ky projektligl eshtE
shkruar me shkronja aq te vogla saqe as ne nuk mund ta lexojmd pa perdorur lupdn
zmadhuese. Eshte nje leshim jo vetem teknik qd mund te themi, por jo edhe i
paqdllimsh€m dhe them se qEllimi i te shkruarit td imet eshte p& te mos u lexuar ky
projektligj,pra qe te pengohet analiza e tij dhe te humbet koncentrimi n€ lexim dhe te
miratohet ashtu me nje ngritje dore a vote, sig bdhet zakonisht nga deputetet, ku si
keqp€rdorim €sht€ shfirytdzimi i votes nga mazhuranca. Ta shqyrtosh Raportin e buxhetit
t€ Kosoves per nje dite , ne nje s6ance, ose pdr dy ditd, 6shtE qesharake, mashtruese bile
edhe spekulim i qeveritareve dhe harhresve te tt. Shtetet qE hartojnd buxhetet e vendeve t€
tlre verehet se aty ku ka demokraci e tmnsparence pdr shqyrtimin e kdtij projektligji, ato
harxhojnd ditd te tEra, javd pune pdr miratimin e buxhetit. Si njd nder projektligjet me te
bazuar per r{edhen e punds dhe miratimit te projektligleve tjera q€ r{edhin nga ky ligj,
sig tha edhe Afrimi pak md pare, ishte e pamundur qe deputeti t'i shprehte mendimet e
veta per nje lig' aq te rend€sishem siE €shtE ai per buxhetin e Kosoves. Andaj
mosmiratimi transparent i Ligiit te buxhetit dhe puna shkel e shko ddmton edhe ecurine e
projektligieve td tjera ne miratim,me gka ne sot po ballafaqohemi ne moszbatimin e tyre
me vite dhe ngecje n€ sirtare t6" dikujf' te Qeveris€ apo te UNMIK-uI,ashtu sig kan€
mbetur edhe sot e kesaj dite Ligii per sigurimet shendetesore qe eshte baza e te giitha
lig'eve td tjera nE shendet€si.
Li$i per duhanin, i cili u miratua para shumE muaj sh sot ne mdnyre joligjore nuk
zbatohet apo mbetet n0 sirtarin e kygur me geles e po keqp€rdoret nga ata qe po e
keqperdorin, e bEjne p€rlitime te veta materiale. Pastaj Projektligii per mjekdsine ligiore i
cili u miratua n€ Parlament para nje viti nga deputetet qe pastaj u ngri sikur te jete
ushqim per ngrirj e apo te shkrihet pastaj kur do dikush. Ky ligi nuk iu ka lejuar as
Departamentit te Drejtesise as Ministris€ se Shendetesise per t'u zbatuar, por kan€ mbetur
ne kompetencdn e ngrire td dikujt dhe pse? Dhe kujt i intereson kjo shqiptareve apo
UNMIK-uI? Jane bere 7 vite, shtate festa te flamurit festojnd te giithe qy.tetaret e Kosov€s
dhe familj et e te zhdukurve jane ende n€ ankth te rende, ende per t'i gietur varret e
familjar€ve pErt'i siguruar, per t'i guarnga nje kurore lule pdr dit€n e flamurit ne varret e
tlre. Kane mbetur ne meshiren e tok€s dhe te qiellit, e qe fati i zbardhjes se te vrareve,
familjarEve te tye te shpejtohet si nga Qeveria apo zbatimi i shpejr i ketij projektligi, sig
eshte Ligii i mjekesis€ ligfore. Nuk di sa vlere ka te diskutohet per buxhetin kur veq sa e
kemi te fresket diskutimet e deputeteve dhe te grupeve parlamentare ne seanca te
kaluara pdr zhdukjen e parave te qytetareve tane te buxhetit te Kosoves nga individet
qeveritare, nga ata qe e bejne kete ligj sot, e neser do te bejne fushate pdr te nd€rtuar lige
te tjera ne vazhdim. Ministria pdr Ekonomi dhe Financa asnjeher€ ne raportin e vet nuk
ka qend transparente ndaj te hyrave, td dalurave buxhetore, si dhe ndaj proceseve
buxhetore. Asnj€herd ne forme transparente nuk u informua per sulicitet e ato jane
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zhdukur e lan€ ashtu si esht€ dashur pa i njoftuar deputetet. Te giitha k€to jand bere dhe
po bdhen ende edhe tani nga qeveritardt edhe pse partitd politike dhe grupet parlamentare
opozitare e kane ngritur mjaft z€rin ne kdtE Parlament ,madje e kane l€shuar edhe salldn e
Parlamentit nd shenje proteste kunder keqpdrdorimeve te buxhetit e ato ende po vazhdojne.
cili eshtet ai qd ka nje kontroll kur dihet.sa here Grup Parlamentar i pDK-se e ka kdrkuar
p€r ta formuar njd komision per kontroll te keqrerdorimeve te parave t6 qytetareve dhe
kunder komrpsionit. shiko e beni kahasimin e raporteve tremujore qe i keni marre nga
kjo pun6, 6shte pund e Komisionit dhe e ekspertdve t6 ekonomisE edhe aty ku nuk ka
pasur tmnsparenc€ edhe aty u bd ndryshimi i vlerave numerike sipas tremujoreve n6
tremujor. Nuk jane shdnuar qartd shpenzimet p€r amimin e asfalteve qejanE bere copa
copa. Sa jand keqperdorur ato? Nuk jand shdnuar td dhdna pdr nddrtimin e trotuareve ne
kryeqendrEn tone, ku brenda nje viti dy tri herd jan€ bdrd ndertime te tyre. Asnjehere
prioritetet e vogla e as ato tc mddhate nuk jand paraqitur qart€ dhe bindshern, nuk dihet
ende sa prej tyrejan€ realizuar e sa nuk jal6 realizuar nga eeveria dhe nga buxheti i saj.
AsnjeherE Raporti i buxhetit te konsoliduar td Kosoves nuk u paraqit drejt dhe qafie me
fatuat e shpenzuara pdr drekat e darkat nga Zyra e Kryeministrit e deri te ministritc. Kcto
shpenzime deputetet i njohfur vetem permes mjeteve td informimit dhe jo td Raportit te
buxhetit.
Do te permend sipas mjeteve td informimit, yetem nga Ministria e Kthimit per dreka dhe
darka jand shpenzuar per mbi shtatedhjet€ e tremije euro.....

KRYETARI I KWENDIT KoL[i BERISHA - Ju lutem, po flasim per bux]rerin e vitir re
ardhshdm. Nuk e kemi raportin e vitit tE pdrparsh€m

- VAZIIDIMI DEPUTETJA TEUTA IIADRI - Po mire kjo 6sht6 ajo forma e
keqp€rdorimit qe edhe nd td ardhmen, ku shihen se nuk ka raporte te sakta n€ kdte
projektlig. Qfare luksi primitiv eshte berd? Nuk jane paraqitur as shpenzimet e qirave te
lokaleve dhe hapdsirave te punes. Po themi per vitin e ardhshdm te Z\Oj, kurdot,i lene
keto ministri lokalet e veta qE i kane marre me qira. Kane nda€ qeveritaret tana, sot po
ndErtojnd kat€r katershe dhe pes€kat€she. Njd shperndarje jo e drejte e buxhetit te
Kosov€s po vazhdon qe disa vite e nuk po shp€mdahet ne form6 td drejtd sipas
prioriteteve, por po dominon politika ndaj komunave. Komunat q€ kand sherbyer giate
luftes dhe kane qene me te shkaterruara nga lufta,sot ne kete projektligi janE nder
komunat me t€ varfra dhe kand shume pak ndihme materiale. Shikojeni: Drenic€n,
GjakovEn, VushtrrinE, Mitrovicen dhe Pejen. Edhe shp€mdaq'a e buxhetit ketlre
komunave u bO me hile. Un€ do t€ ndalem n€ tabelen 2 te ketij projektligji _ku nuk
paraqitet asnje kyetar i shpemda4'es se parave, as numri i banor€ve si territor, as numri i
stafit punues e as nevoj a dhe prioritetet qe kan€. E ato komuna te shkaterruara me pare as
nuk jane kthyer nE gjendjen e mEparshme ekonomike te vitit 1988, sig kan€ qene. Shiko
tabelen, po te krahasosh nuk eshte e drejte qe Drenica, Skenderaj, Malisheva nga numri
i te punesuarve sipas tabeles 2, stafi punues eshte 1273, po te krahasohet me komunen e
Besian€s, ku stafi punues eshtd 1875, ka shpdmdarje jo te drejtE te parave,ku nga kjo
shume totale per Drenicen jane ndare 4.480.219 € a per Besianen 7.564.045 €. po ta
krahasosh me komunen e Gjakov€s, ku numri i stafit punues dshte 2lgg, ndersa shuma
totale eshte 8.466.316 m€ pak se komuna e Besianes. Kjo nuk Eshte shpEmdarje e drejte.
Zotrinje deputete, te gjithe ne ishim te shqetesuar dhe ende jemi te shqetesuar per
shdndetesine e Kosoves dhe nuk di si do te kemi frlre te dalim para elektoratit ne
zgjedhjet e ardhshme e Eka do tE flasim per prioritet ne shendetesi , q€jane ndertuar nga



ky buxhet ne keto tabela.Qka kemi bere dhe gka do te bejme per te ardhmen? Ato u ndalen
jo nga .. grevat qe u ben€ nga personeli shdndetdsor,por u ndalen nga qeveritaret jo me
presion, por nga nderi dhe morali i pun€toreve shendetdsord. Sot shihet se sipas kEtij
raporti buxheti per shdndetdsind vitin e kaluar ka qene 49 milion €,.ndr€sa tani jane

ndare 51 milion € pdr vitin 2007,pra do te thote 3 milion € me shume. Une dua ta di dhe

kdrkoj nga Qeveria qe t'i bEje transparente pdr vendimin qd e kand marrE qeveriiarEt se

deri ne fund td ketij viti per shdndetesine, si ndihme do te jepen 800 mrje €, nddrsa pdr
bardra 1.830.000. A jane ndard kdto mjete apo veg janE diskutuar? Pse nuk jane sh€nuar
askund nC keto tabela tE k€tij proj ektligj?.
Ne fund do te p€rmend edhe nC seancen e prillit te vitit 2006, 6sht6 njoftuar se Qeveria i
ka shpenzuar 200.000 € pEr ble{en e nje aparati inserenator....

KRYETARI I KUVENDIT
Nexhat Rexha, le te pergatitet

KOLE BERISHA- Ju faleminderit, faldn e ka deputeti
deputetj a Teuta S ahatqij a

DEPUTETI NE)G{AT RDG{A - I nderuari zi. Weta\ ministra dhe td nderuar kolege
deputete.
Ne Projektliglin pdr buxhetin e konsoliduar te Kosoves p€r periudhdn I janar - 31

dhjetor 2007, ne lexim te pare nuk duken problemet dhe vdshtirEsite te cilat mund td dalin
ne praktik€. Besoj se ministrite tona me pdrvojen qd e kand krijuar ne keto vitet e kaluar,
kand arritur t'i m.rmbullakojne nevojat e domosdoshme pdr kryerjen e obligimeve qd dalin
para tyre. Nese shikohen harxhimet n€per burimet e tjera shihet se shpenzimet nuk kanE
qene te njejta ne te kaluardn dhe nE td ardhmen e gka dshte edhe arsyeshme. Paraqitja e

tdrdsishme p€rsdri nuk td le hapesirE p€r shpenzimet e drejta brenda komizds
buxhetore ne institucionet e Kosovds. Mirepo, diskutimi im ka nje shqetesim tjetEr.
Planifikimi i buxhetit pEr vtttn 20O7 nepdr komuna ka mang0si te m€dha. Und po ndalem
n€ problemet e v€shtirdsitd qe jane paraqitur tani n€ komun€n e KamenicEs, nga vi unE si
deputet. Edhe pse institucionet komunale me kohe i kand marrd kdto masa dhe kane berd
v€rejtj e me shkrim, aty ku duhet, por nuk kane hasur ne perkrahj e te arsyeshme.
Parashikimi i buxhetit td konsoliduar td Kosov€s per kete komund dshtd i mangEt per
496.000 €,kwdihetse ne kete komune per keto shtatd vite e kemi tE nj€jten strulcture tE

popullates dhe nuk kemi renie te numrit te popullates dhe vdshttesite krijohen me
mangesi td mddha, nddrsa hartuesit e buxhetit dhe ministrite tona mendoj se duhet te kene
parasysh specifikat e gdo komune. Ne komun€n e Kamenicds( Dardanes) e '70yo te
popullates s€ saj u takojne viseve rurale, pra kodrinoro-malore. Ketu dalin problemet nga
terreni, sepse mosnjohja e pozit€s $eografike e njerdzve n€pdr zpe krijon veshtirEsi per
zhvillimin e jetes se institucioneve ne praktikd. Ndse mbetet ky buxhet, sipas planifikimit te
pergjithshem, ne kete komune arsimi, sh€ndetesia dhe nje pjesd e administrates komunale
nuk do td mund td funksionojne gjate vitit 2007.
Si duket disa komuna te Kosov€s si komuna e Kamenices jane lene anash ne shum€ sfera
te jetes se tyre dhe keshtu keto demtohen ne gdo reforme si ne decentralizim, nd zhvillim
te infrastruktures e ne gEshtjet e tjera.
Nese nuk plotesohet buxheti komunal me keto mjete financiare td planifikuara nga kuvendi
komunal i Kamenices, sig mund td plotdsohet sipas nenit 3, pika 1 e ketij projektligi,
pergjegjesia do t'i mbetet edhe ketij institucioni pdr mbylljen e disa shkollave fillore ne t€
gjitha fshatrat e malesisd se kesaj komune.
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Und besoj se pjesa md e madhe e juaj e njeh pozit6n gieografike tE kEsaj komune, pra td
giitha kdto vendbanime kufizohen me Serbin6 edhe ne sikur me qetlim ddshirojmd tti
zbrazim ato edhe n€ ate numer td pakte t€ popullsise qd kand mbetur dhe kdshtu
krijojme probleme per te ardhmen e Kosovds.

TE nderuar kuvendar€,
Kdrkoj ngajupernj€ strategji md nacionale per td ardhmen edhe te skajeve te Kosov€s, td
cilat jan€ len€ pasdore nE te kaluardn, prandaj, nese ne nj€ sistem kand ekzistuar
programet pdr zbrazjen e disa pjes6ve te vendbanimeve.shqiptare sd paku ne td mos e
vazhdojme at€ strategji te gabuar. Konsideroj se nd komunat me specifika te tilla, si dhe
pozitdn e tyre gieografike jo td mfue ,mund te gjenden mekanizma ligjord ekzistues per t'i
ndilmuar n€ disa faza zhvillimin dhe ekzistenc€n e tyre.
Shpresoj se ne punen e mdtutjeshme, per aq sa kohd ka mbetur n€ finalizimin e ketij
projektligii, do te b6hen ndryshime pozitive pdr komunen e Kamenicds dhe p€r ndonjd
komun€ tjeter me k€to specifika. Ju faleminderit per mirekuptim!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA- Ju faleminderit! Fjalen e ka deputetja
Teuta Salatqija, n€ kartel€n e Naznei Jasharit dhe le te pergatitet deputetja Drita Statovci

DEPUTETJA TEUTA SAHATQUA - Ju faleminderit z. kryetarl
SE pari shpreh keqardhjen qe kryeminiski sot nuk eshte me ne, kur diskutohet pdr buxhetin
pasi eshtd hera e pare gfatd qeverisjes se tij td diskutohet p€r buxhetin. Buxheti i vitit
2007 dshtd buxhet i kontinuitetit, pasi edhe Qeveria eshtd qeveri e kontinuitetit. Mbulimi
i prioriteteve eshtd mbulimi i ketij buxheti eshte ne te vdftete mbulimi i nevojave t€
administratds. Nuk eshte buxhet analitik dhe mungojne detalet. Kjo gje krijon mund€sine
p€r dyshim per mostransparencd dhe per keqpdrdorime te mundshme. Ne kete buxhet
mungon vizioni per politikat zhvillimore dhe definitivisht nuk eshtd buxhet zhvillimor e
investiv. Edhe nE 2007, parashihet qe permbushdsi kryesor i buxhetit tE vazhdon te jet€
dogana, me tri te kateftat e vleres se tatimeve. Vazhdon vizioni i kdsaj qeverie Eshte
importi ejo eksporti. Po td ekzistonte vizioni i zhvillimit do td ishin parapare politikat e
strategjite pdr mbrojtjen e prodhimeve vendore, pEr stimulim te prodhuesve dhe te
bizneseve tona vendore dhe p€r subvencionimet nd bujqdsi.
Kur flasim pEr nddrmarrjet publike te cilat normalisht do te duhej ta mbushnin buxhetin e
konsoliduar te Kosoves, ato sot e kesaj dite vazhdojnd ta ngarkojne dhe t'i marrin parate e
gatshme nga ky buxhet. Si pdr shembull KJK- u, i cili e ka privilegjin t'i lejoje , sig kemi
par€ n€pEr media, te cilat e kan€ p€rshkruar bukur ketd leje tebleq'es se tokave nE Sibovc
me parate e buxhetit pa e pyetur fare Kuvendin. Gjithashtu tash se fundit u shndEmran
ministrite ne inkasante te KEK-ut. KEK-u ne vend se td perdore mjetet ligjore p€r
inkzsim dhe n€ vend se Qeveria tE bEj€ ndryshimet rrenjesore n€ shendrrimin e KEK-ut
ne kompani t0 suksesshme, me ndertimin e politikave dhe mbikeqyrjen e implementimit te
tyre, kjo bie ne nivel te inkasantit te KEK-ut. Ndoshta kjo i tregon edhe maksimumin e

altdsise dhe kapaciteteve td kesaj qeverie, kontinuiteti i deficiteteve te planifikuara e me
vone i suficiteve nd tremujorin e fundit te secilit vit te njedhes, Eshte dukuri tashme e

zakonshme n€ Qeverine e Kosov€s, Ne tremujorin e fundit parat e mbetura te buxhetit
shpenzohen me procedura te pershpejtuara te nevojshme e te panevojshme zakonisht ne
shpenzimet lukscze q€ te mos mbetet per vitin e ar,ihsherrt. Kjo tregon mungesen e
vizionit te qeverisjes, Njerezit e p€rg'egjshdm nuk sillCn ne kete menyre as ndaj pasurise
sd huaj e le me ndaj pasurisd se vet. Ne nenin 6 te kdtij projektligji rregullohen ndarja dhe
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rindarja e mbedeve td tepricave tE fondeve te bartura. Shpresojme qe Qeveria duhet te
raportojE pas kdsaj here pdr kdto nda{ e te mbetjeve dhe td tepricave. Nd vitin 2007,
periudhe e cila e mbulohet me kete buxhet, nuk Eshtd planifrkuar si duket ndryshimi
kualitativ statusor, i cili do td ndodhe giatd ketij viti sigjane ministrite e ardhshme, sektoret
e rinj, transferi i kompetencave, politika e jashtme. Pra nuk eshte shpjeguar se si eshtE

planifrkuar kjo nda4'e prej ketyre 3,5 miliondve, te cilat i shpjegoi ministri i Ekonomisd nd
ekspozene e vet q€ tha se Kosova eshte vendi md i pazhvilluar i rajonit, me in-frastrukture
me td pazhvilluar etj. Kisha pErshtypjen se po u &ejtohet donatoreve potencialE tE huaj e
jo deputetdve, por nE qofte se u paraqitet donatordve do td duhej t€ dihej edhe si td tErhiqen
parat prej atlre. Ne qoft6 u €shtd drejtuar deputeteve, ateherd pason pyetja: Pse Kosova
vazhdon td jetd e till€ kur tdre kohdn Qeveria juaj e ka udhehequr vendin , e ka planifikuar
buxhetin i ka planifikuar prioritetet, prandaj, ndse dini si krijohen politikat zhvillimore per
te cilen Qeveria e ka gojen plote, nisjani td tregoni ate edhe nd pdrpilimin e prioriteteve ne
buxhete. Per fund edhe ky buxhet Eshtd kopje e peste e buxheteve td tjera dhe e traditds
se buxheteve td varferis€ sd ideve pdr zhvillim dhe te varlbrise se planifituar per qytetaret.
Ju fal eminderit

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputetja Drita
Statovci, le te pergatitet deputeti Mazllom Kumnova.

DEPUTETJA DRITA STATOVCI - I nderuari kryetar, ministr4 te nderuar t€ pranishdm.
Sot kur po debatojmE pdr Projektligjin pdrbuxhetin e konsoliduar td Kosoves dhe pEr
autorizimin e shpenzimeve pdr vitin 2007, e kam vdshtird t€ flas pa shprehur dy shqet€sime
dhe pa mohuar rezultatet profesionale. Shqetesimi im i pard €shtd shqetesim per menyren
se si dshte perpiluar ky projektligj, pdrkatesisht projektbuxhet p€r vitin 2007. Ketu ne
Kuvend proj ektbuxheti na vjen shumd i thjeshte , pa ofruar mund6si pdr t€ bdrE ndonje
analiz€ me peshd pdr ndonje fushd td caktuar ,sd cilds i referohet ,po ashtu, fare nuk
sqarohen rrethanat parametrat shoq€rore dhe ekonomike, si kegues mbi bazat e tE cileve
eshtd nddrtuar ky projektbuxlet. Mendoj, se njE arsyetim i tilld ka qene i domosdoshem.
Shqetdsimi i dy'te 6shtg i ngiash€m me t€ parin, por tani p€r mua vjen me i pdrqendruar nd
menlren e nda{es sd mjeteve buxhetore p€r Ministrine e Arsimit, Shkences dhe
Teknologjise. Po td shikohen shifrat e mundimshme mikroskopike dhe kolonat e tabelEs se

dhene dhe po te analizohen elementet e saj horizontale konform vertikales, pta zerat
buxhetore, do tE shohim se fare pak mesojme pEr digka konkrete.Kjo ministri ngerthen ne
vete veprimtarine e gjerd te arsimit, t€ shkenc€s dhe te teknologiise. Qfard m€sohet nga ky
projektbuxhet qe na eshte offuar sot? Te nisemi nga arsimi. Sd pari ne ketd projektbuxhet
p€r vitin 2007 nuk m€sojmd dot orientim me te qartE dhe transparent te mjeteve
financiare, nuk e dime sa dhe si jane financuar arsimi dhe edukimi qd nga ai parashkollor,
fillor e deri ne shkdlen superiore, cilatjane prioritetet ne ketd drejtim? Ne kete rast une nuk
mr"rnd te mos shprehi admirim dhe respekt te thelle per mesimdhdnEsit dhe pedagoget e te
gjitha niveleve, sepse keta evitojnd krizen n€ arsim, punojnd shume, por shperblehen fare
pak. Ky projektbuxhet as kesaj radhe nuk tregon ndonje perkujdesje me tC madhe ne ket€
drejtim.
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Edhe nje geshtje tjeter, arsimi i shoqErise kosovare, domosdoshmErisht ka hyrE ne reformat,
por edhe domosdoshmdrisht duhet te ece me tutje.Ata qe g1'enden nd ket€ vorbull€ thon€
se jan6 arritur rezultate te mira, porse u mungon mbeshtetja akademike edhe institucionale,
financiare. Sipas kdtij projektbuxheti vedet eshte veshtire te deshifrohet sa mjete ndahen



dhe si ndahen keto per kete aspekt. Reformat e transformimi nuk mund t€ arrihen vetvetiu,
por funksionalizimi i nje sistemi te tille duhet te gdzojnd perkrahje dhe qasje m€ te madhe
qeveritare, institucionale, qd per habi, nuk mund ta lexojme ne kete projektbuxhet.NE
fushdveprimin dhe nd obligimet e veta Ministria e Arsimit ta pjeie fushevepruese
shkenc€n dhe teknologjine. Ne Eeshtjet shkencore te kesaj fushe te arritur.at rnuG, *"
projekte dhe me pune hulumtuese, shkencore, me rezultate ne kEt6 fushe. Keto te arritura
besoj se pajtoheni qe te giithe synojnE dhe pretendojne institutet shkencore, universitetet,
akademitd dhe institucione natyrash te tjera" mirepo eshte e habitshme se nd kete
projektbuxhet nuk shihet ndse ndonje shumd sado simbolike te jetd orientuar a projektuar
nd ketd &ejtim ne hulumtime shkencore,mirepo kjo ne projektbuxhet nuk eshte iasqymar,
prandaj debatimi ne kOtd &ejtim shfaqet i mbyllur dhe kdshtu mund tE shtrohen- edhe
shume te panjohura per projektbuxh etin 2007, perkatdsisht te panjohura si jane trajtuar
arsimi, shkenca dhe teknologiia nd pcrgiithesi n€ aspektin e mb€shtetjes funksionale
institucionale. Ddshiroj te theksoj edhe ne form€ se investimi ne arsim asnjdherd nuk
mund te jete i shtrenjtd, arsimi e mban dhe e ndryshon shoqerind, e gon giithEnjd perpara
dhe e bdn td krahasueshdm me t€ tjer6t. projektbuxheti 2007 nk i .ene-tto, icto
perkujdesje dhe mbdshtetje institucionale, Besoj se pajtohemi qe duhet te bdjme dhe te
mendojmE ndryshe per mbgshtetje me te mire te arsimit. Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT KoLE BERISHA - Fjalen e ka deputeti Mazllom Kumaova, le
te pdrgatitet )Crevdet Neziraj

DEPUTETI MAZLLTJM KUMNOVA - Zon kryetar, ministra. Kur shqyrtohet dokumenti
kryesor i vitit ,Projektligji pdr buxhetin duhet pritur edhe interesimi i giere i kerij
kuvendi. Edhe sivjet jemi nE di1em6 si ta klasifikojme kcte projektbuxhet.Te giithe
treguesit gojnd ne favor si buxhet shpenzues pdr mbajtjen e nje gien-djeje ekzistuese.L ka
tregues td rritjes ekonomike dhe sa parashikohen, sa reflekton .......... konkretisht sa. A
krijon kjo rritje mund€si td investimeve kapitale ose rritjen e te ardhurave komb€tare,
domethene, njd tregues qe premton nxitje te zhvillimit ekonomik td Kosov€s..K€te e kemi
th€nd edhe para nje viti, fatkeqesisht e besoj se edhe sivjet pcrgjigien e dim6 te td gjith0.

Treguesit e paraqitur te buxhetit td,2007 ne krahasim me kdtd vit qe po e l€md nuk jam
optimiste, por me teper i shohim me shqetesim shifiat e dhdna. pse ka ndodhur keshtu ne
jemi te vetedijshdm se rrethanat politike ne te cilen po jeton Kosova e kane kushtdzuar
ketd gjendje. Duke krahasuar me buxhetin qe jemi duke shfq,tezuar,por projektbuxheti i
vitit 2007 shenon nje fillim te rritjes se shpenzimeve qeveritare, miripo nuk jane dh€n6
parashikime per ngritjen e ministrive td reja, t€ Integrimit dhe te pundve tE Jashtme, te
Mbrojtjes qe do tE jene shpenzues t6 ketij buxheti. Nuk vie ne dyshim metodik ne
hartimin e projektbuxhetit si i vitit te kaluar vetdm kane ndryshuar shumat, ndoshta perveg
pasqlres tE investimeve me financim td brendshem mrk e di sa jane mundesite . Ne nle
shtese td k€tij projektbuxheti ma merr mendja se duhet te shenohen edhe investimet e
huaja, bashkefinancimet me investime te huaja dhe financimi i brendshdm, pastaj venia ne
qarkullim tE brendshem dhe jo jashte Kosoves e fondit te Trustit pensional pra.megjithate
keto jane para publike. Kete e them per shume arsye ,sepse ketu e kemi nje pasqle me
reale se gfare jane gjasat e investimeve ne pergjith€si.Kjo €shtd praktike e ,rjor,u. 

"arr" 
,e

shtetet e huaja dhe shkcn si shtese e Proj ektbux heiii.
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Tjeter, sa premtojne keta tregues ne bartjen e deficitit te perdithshem buxhetor nd nivel te
permbushur, po ashtu ne kete projektbuxhet nuk vdrehen shenj a te precizitetit te
zhvendosjes, Pasi nuk janE verejtur ndryshime inl:urajuese nE transferet ekzistues nga
buxheti qendror te qeverisja lokale.

Edhe ky projektbuxhet nuk jep zgjidhje per problemet qE kane t€ bdjne me uljen e
varflerise, td papunesise, mb€shtetjen e reform€s sE arsimit dhe me kerkesat e tjera
sociale. Per gdo dite jemi duke u pdrballur me tendencat e pershkall€zimit. Une, mendoj
se treguesit e ketij projektbuxheti nuk do te jene tE qdndrueshdm dhe do td pdsojnd
oshilime nE vitin 2007, per realitetin e ri politik qe do te ndodE ne Kosovd dhe p€r
fa}:tordt e tjerE. E pdrkrah parimisht si dokument td domosdoshem financiar, mirepo
duhet tE jemi te vetddijshEm se ndryshimet do te ndodhin. Mbetim me shpresE se keto
ndryshime do te ndikojnd pEr kap€rcimin sadopak te gjendjes s€ pdrdorueshme sociale. Ju
faleminderit

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit
Neziraj, le td pdrgatitet deputeEa Fatmire Mulhaxha.

Fjalen e ka Xhevdet

Qendrueshmeria e buxhetit td Kosoves eshte ne varleri te madhe nga rritjet e tE hyrave te
brendshme nga tatimi dhe taksat te cilat duhet t€ zevendesohen ne te hyrat nga dogana.
Mua me g€zon fakti sez. m inister tha se nE kete drejtim kemi te hyra me te medha te
brendshme dhe tatime e taksa me 12.5%. Kjo rritje eshte ne varshm6ri me zhvillimn
ekonomik, sepse nuk mund te pritet qendrueshmdri buxhetore pa nje qendrueshmdn
ekonomike. Prandaj, Qeveria duhet te nddrmarre edhe masa te medha stimuluese, sidomos
ne sferen e prodhimtarisd per nevoja p€r nje ofisiencd te shfrytezimit te mjeteve buxhetore,
qe do te vere shfrl4ezimin dhe destinimin e arsyeshEm te ketyre mjeteve, me qellim qe te
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Jan6 shqetdsuese format e propozuara, sidomos per arsim edhe pse esht€ shdnuar nje rritje
n€ krahasim me kete vit. Prcpozoj qe giate propozimit nd Komisionin per Buxhet dhe
Financa te rishikohet edhe njd her€ neni 6 pikat 9 deri nd pik€n 14, sidomos te pozicioni i
AKM-se, pdr te cilen fol6n edhe parafolesit qe asnj€here deri mE tani nuk eshte diskutuar
domosdoshmeria e kuotds se rapofiimit td propozimit td kdrkesave financiare. Por edhe
kjo geshtje duhet t'i mbetet komisionit td ketij Kuvendi. Kuota p€r AKM pdr afersisht merr
sajand edhe investimet kapitale. Po ashtu nuk e kam te qarte si reflekton vendimi i fundit i
Keshillit Evropian per krijimin e lehtdsive doganore ne Balikan. A do t€ pesojne kuotat e
pozicionit td hyq'es buxhetore nga doganat nd buxhetin e Kosoves, und mendoj se shkon
ne dem dhe e godit edhe buxhetin tone.

DEPUTETI XHEVDET NEZIRAJ - Ju faleminderit! I nderuari z. lcyetar, td nderuar
ministra dhe deputete. Ligii mbi menaxhimin e financave publike paraqet komizdn dhe
proceduren per pergatitjen dhe operimin e buxhetit. Pdr dallim nga vendet e dera pErgatitla
e buxhetit eshtd njd proces md i nddrlikuar, sepse ne proces jane te inkuadruar si aktoret
vendord ashtu edhe nderkombetare qe reflekton edhe natyrdn specifike td organizimit te
shoqerisd kosovare. Ne pergatitjen e buxhetit te Kosoves rol te rendesishdm dihet se luajne
Keshilli Ekonomik Fiskal dhe Perfaqdsuesi Special, ku mund te themi se roli i Qeverise dhe
i Parlamentit md teper janE te natlres formale, mirepo besojmd se ne te ardhmen kete do
ta ndryshojm6.



japin rezultate te caktuara ne shdndet€si, arsim, sigurisd e rend dhe keshtu td bejejustifftim md te mire te shpenzimeve te parave te tatimpaguesve..

M€ gezon fakti se ne vitin e ardhshem do te kete investime md td medha kapitale. Und p€r
kete i pergdzoi Qeverind dhe Ministrine.Nga buxheti i Kosoves jane ndare edhe fondet e
mddha pdr AKM-nd dhe p6r disa agjensione rezerve . vet€m dui ta ma., nj6 shemburl qE
pdr AKM-nd edhe viti tjet€r do te jetd 75 miliond ,nddrsa janE marre 300 milione. unE do tc
kisha kerkuar nga ministrat qd marrin pjesE n6 Bordin e AKM-s6 qe nje pjese e kdtij
fondi td dedikohet diku tjetdr; Ta marrim p.sh. n6 Ministrin6 e Bujqesise ndcka nda{e te
mjeteve pdr subvencione, nddrsa n€ Kosove hy'ne mallra dhe produkte ushqirirore
bujqdsore me tep€r sesa giysma e buxhetit te Kosov6s. Atdherd shum€ 6shte me m;e'qe ata
5 miliond t'i dedikohen pEr subvencione Ministrise se Bujqdsise sesa t,i lihen axu-.e, ao
td thotd nje fond i ngrire. Gjithashtu do ta marr nje shembull. Departamenti i lndustrise ka
vetem I milion e 600 mijd.Sa mund t€ zhvillohet industria e Kosoves me I milion e 6L)0
mijE euro un€ do td them se nuk mund ta perfundoje as parqet industriale qd ka filluar t'i
nd€rtoje. und them se kdso mjetesh te meren pak nga axtr,r-;a dhe te filioje zhvillimi i
industrise , per arsye se jan6 dy sfera industria dhe bujqdsia, qe duh", td riglenerojnd te
ardhurat e hyra ne buxhetin e Kosov6s. Un€ do ta bej njei krahasim tjeter ie nda{"n e
drejte buxhetore ku edhe aty ka nje larmani qe fillon prej I deri ne +sy. ,^e duket te
Suhareka, p€r 49, Novo Brda edhe aty dshte njd probrern se duhet te anarizohet pdr arsye
se ne ato zyra lokale te komuniteteve varet se cili komunitet e udh€heq dhe i harxhon
ate buxhet pa u planifikuar, do te thote duhet td glendet nje mekanizem qd tE p€rfitojne
nga ky buxhet te giitha komunitetet qe jetojne ne atc komune edhe pse p".rorrufirt t ;"u-kunddr nda{es se drejte buxhetore se askund nd botd nuk ka ndaq'e pei shumicen 

"dhe

ndarje per pakicen. Nje krahasim tjetdr do ta beja edhe te ndarja e buxhetit per komuna.
Une pasi vij nga Peja do tc bej nje kahasim . peja Eshtd duke u d€mtuar qe pese vj et me
radhd- Nuk ka mundesi q€ komrma e prizrenit td jete me numcr td banoreve dy here me e
madhe se Peja. Komuna e Prizrenit merr afro 16 milion€, komuna e pejes merr g milione.
Kjo eshtd nje, mund me qene njd rritje e vogel e jodyfishtd. Tani komuna e prizrenit ka
mundesi t€ bdjE investime kapitale shume me te mddha deri nd 5 milione, ndersa komuna
e Pejes 1 milion, ndersa dihet se komuna e pejds ka qene tdrEsisht e shkaterrufi giate
luftes. Perkundrazi ajo eshtd dashur te kete nj€ stimulim dhe dsht6 dashur qe te lete
edhe grante stimuluese, por eshte dashur te kete buxhet md te madh pei shkak te
shkat0rrimeve qe jane b6re giatd luftds. prandaj besoj qe digka mund te ndryshojd,
sidomos n€ ndarjen e komunave per arsye se z. minist€r per te shluar ne vendlindje ju
duhet te kaloni ndper Pej€ se keshtu mund t'i ndihmosh pejds nd kete aspekt ane u uaze
t€ qdndrueshme per arsye se 5 vite nuk mund qe komuna e prizrenit telet€ dyfish. Nese
ka deputete dyfish, nuk ka banord, jam i sig,rte dhe te merren perqindja e ."gjirt.i-it te
popullsisE e vitit 1981 me indekse se dihen p€rafersisht mund te kete nj€ num€i- shume tE
vogel t€ banoreve ne krahasim me pejen. Ju faleminderit!

KRYETARI I KIIVENDIT KoLE BERISHA _ Ju Ialeminderit! Ne saIIE i kemi 72
deputete Fjalen e ka deputetja Fatmire Mulhaxha, le te pdrgatitet deputeti Behxhet
Braj shori

DEPUTETJA^ FATIIIP-E },fIJLHA.YHA - Ju fateminderir z. kryetar!
Ne sot kdtu po diskutojme per njd buxhet qe kushtimisht ta them burhetin e pavaresisd se
Kosovds. Ky buxhet do tejetdnje dite pas a para pavaresisd dhe nje dite pas pavaresise.
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Qytetardt e Kosoy€s do tE bijnd nje nate ne giume, do te zgiohen te nesermen, por do ta
kend kete buxhet. Prandaj, donacionet nuk do td vijnd nga qielli as nuk do te vijnd pa njE
vizion dhe strategji e qarte e Qeverise , kur do td dEshmojm€ se jemi tE gatshem sd pari t'i
menaxhojmd ato te hyra vetanake q€ i kemi , pastaj do te vijnd donacionet qe shpresojnd td
tjerdt qd do te vijne si prej qiellit
Nje buxhet qe e kemi para nesh, faktikisht eshtd dashur td jetd ketu objekt studimi vetem
nga profesionistdt - ekonomistet, se ketu pretendohet qe td tjeret nuk kane fortE dijeni dhe
nuk Oshte dashur shumd me folE p€r kdto geshtje td buxhetit, por une po ju siguroj qe
edhe qytetari i fundit i Kosov€s eshte shume i preotupuar pdr gdshtjet e buxhetit,aq md
pare eshte shume i irituar p€r derdhje te shpenzimet, per luksin te cilin , qeveritaret tane
edhe faktikisht nuk mundohen ta fshehin, por e eksponojne ne menyren m6, si ta them,
pretencioze edhe ajo qytetareve u siguron shume irritim, , bile merren gdo ditd me kdto
pune, por edhe ne t€ tjerdve na takon, se paku t'i them dy tri tde. Un6 po fokusohem,
nuk po shkoj tash me fole per te gjithat qe u permenden kdtu, p6rveg edhe nj6 herepo e
pdrs€ris,por kur flitet p€r investime kapitale td j epni vetdm shifra e vlera e te permendni
shembull shendetesind nje institut onkoiogiik, i cili filloi shume herd, nuk dihet sa u
investuar dhe nuk dihet a kErkohen prapd investime per to gdo vit dhe kdrkund nuk eshte
nd pdrfundim. Eshte nje shembull si ne nuk dime ku na shkojnd keto investime kapitale,
se per ne eshte nje iks i panjohur ket,. giithashtu edhe p€r mallra e sherbime. Shifiat
marramendese vetem ata qe i kane per t'i shpenzuar dind nga do t0 shkojne.
Sa i perket Ministris€ sd Shendetesis6 shume shpresddhdnds qe e njejta ka me na u p€rserit
si buxheti qysh e kemi kdshtu p6rpara te njejt6 me nje rrilje minimale qd nuk ka kurrfar€
peshe. Ne do te ballafaqohemi, po e dimd se buxheti esht6 i limituar. Cili eshte vizioni
yne? Shumd herd ketu eshte ruajtur geshtja e sigurimit sh€ndetesor . Z. minist€r i
Financave, jo nje her6. ne kete kuvend eshte shtruar pyetja ju e keni proceduar, Ministria
e Shendet€sisd si sponsor ka proceduar nje figj i cili nuk 6sht6 i implementushem. Nuk
€shte shkur se paku n€ faz4 me ate gka eshte e mundu, d.m.th. jo nje me qene aq
ambicioz , se ne po e dim€ sa dshtE e mundur sot me kaq pun€sim te vogdl e sa mund te
mbushet njd fond, mirepo ne duam me i dite pengesat p6r krijimin e fondeve sot n€
Kosove edhe qysh ju po i shihni, si do te krijohen. Nuk ka mrgedalje, Eshte geshtje
numer nje krijimi i Fondit pdr Sigurimin Shendetdsor. Me kdtE buxhet k6tu edhe pa nje
vizion qarte, pa na thene ju, keni me e krijuar, unE nuk kam ddshir€, por situata e njejte do
te na krijohet vitin e ardhshdm. Edhe ju leht nd fund te vitit, por as mesi i vitit nuk do td
na prese. Ju po e shihni, vetdm merreni e analizoni sa ndahet pEr kujdesin pardsor. 80%
te shErbimeve shendetEsore pretendohet te kryhen n€ sherbimin pardsor, ndErsa sa
ndahet per nivelin paresor?.
Programi farmaceutik sa ndahet, sa ka mundEsi me u mbush spitalet me ato pajisje dhe
produkte elementare qe te mos vijme sitr"rata me na u mbylle salle salla e operacionit pdr
mungese te dorezve, te anestetikev etj.. Atehere trajtimi n€ boten e jashtme 500 mij6 euro,
ju lutem kur nonsens qe sot radioterapi nuk kemi per pacientet qe vuajn€ nga
semundjet malinje. Sot bredhin n€ gjendje tejet te rende, kush i ka familjaret mund t'ju
them se kemi epidemi t€ kancereve ne Kosove. Bredhin sot dhe askush nuk brengoset qe
sot nuk ka mundesi radio-rrezatime, radioterapia te kryhet ,perveg trajtimit kirurgjik dhe
kemo-terapisd qd paguhet nga xhepi i qytetareve te Kosoves , plus kur mbahet nje program
humanitar qeveritaret nuk vijne aty s,e paku si figura te ndihmojne nd mbledhjen e
fondeve nga qytetaret, sepse nga xhepi i qletareve , donator€ve, njer€zve q€ jane
zemergjerd po mbushen disa fonde per t' u ndihmuar njerezve qd jane ne situate tejet te
rendd.. nd€rsa, nese ndahen 500 mije per fajtim jashte vendit duhet me i krijuar altemativa
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ne vsnd, sepse qe disa vite ka filluar ndertimi i Institutit onkologjik, jane blerE pajisje qe
rrine nepdr bodrume dhe depo ku nuk permbushen kdteret per mbajtjen.pse tiillt-para
kohe, a objekti kerkund.,kjo veg n6 KosovE ndodh. Aparatura e sofistikume, e shtrenjte,
jokomplete, sikur q€ ndodhi edhe me koronarografine , e cila ende nuk funksionon se
blihet nje pjese, nuk blihen pjeset e tjera, sepse kerkush nuk e pErcjell implementimin e
investimeve qd behen per investime kapitale pdr blerjen e aparaturave te shfenjta per
ndertimin e objekteve. Kalojnd tendere, firma te dyshimta, japin gmime te ul6ta,
nd€rtohet njE objekt qe nuk i plotdson kriteret, ndalet puna nd glysme e tash ne vitin tjeter
duhen investime te reja.pdr t6 njtijtin objekt, per td cilin n para dy tri -viteve eshtd ndare
shuma e nevojshme pEr ndertimin e atij objekti.
Kdtu nukpo e shohim Inspektoratin sanitar. Ky kuvend e ka votuar nj€ ligi neparim qe
eshtd Iigii pEr ushqim dhe paramendoni q6 Ministria e ShEndetdsise e amputon si te
panevojshdm Inspektoratin sanitar, dhe ia kalon Ministris€ se Bujqdsise. Komisioni pdr
Sh€ndetdsi, Pund dhe Mirdqenie sociale e ka ngritur zerin keru ne vend tE Ministnse dhe
ka thend: kjo eshtd nonsens t'i futd nj6 inspektorat i cili nuk merret vetem me ushqim,
por e ka nj€ sdrd punesh tjera. Shikoni tash sa kerkohet per Inspektoratin sanitar ketu. Nje
inspektorat po qe se votohet Ligli pdr ushqim ketu, neser i kalon Komisionit per Bujqesi
qd 6shte nd Kruvend dhe po lufton me e hedhe ket€ inspektorat pa icurrfare bazushmene
nd Ministrind e Bujq€sise. Ku shkojn€ keto mjete? Keto qe jane cekur n€per inspektorat
sanitar nuk di as une, so veg me ligi dshte amputuar.
NE andn tjeter pdr Inspektoratin shdndetdsor nuk shoh kwgie qc dshte ndare, . Do te thotd,
tash per Ministrine per Pune dhe Mireqenie. E lexova edhe keto dite qe eshte k€rkuar nga
Fondi Monetar qe tri ligie terhiqen: Ligii per vlerat e Luft€s, Ligji per sigurim pensional
dhe invalidor dhe Ligji per pune se jan6 ligie me implikime shume te mtdha buxhetore
dhe nuk mund te implementohen. Tash po e pershdndes ate qysh keni deklaruar se nuk
mund me ndodhd ajo qe eshtc per q)'tetare. Kush e lexon te gaze1f-, me te vcftete shume
shpresEdh€nEse, por ku 6shte realiteti, implementimi sa esht€ i mundur Ju e dini ne seance
kur eshte votuar Ligji pdr Pun€ ministri ju ka thene: nuk ka para. Un€ nuk po e shoh ketu
pozicionin. Neser mund me u votua ketu prapd Ligii p6r pensione.Ky tashme eshte
proceduar n€ Qeveri, d.m.th. ne pmpe ju pyes fondet z. minister , ju lutem pergjigju kdtu.
Ligji per sigurim eshte peng ne kete Kuvend, ne opinion po del qe dshte ne i<"*"A, po q"
kryetari i Komisionit per Buxhet edhe ai e ceku sot, ai veg figurativisht dshte penguar ne
Kuvend, se ai dshte kryer nga Komisioni bazik qe e ka Komisioni funksional, po ai ligj
eshte stopuar edhe thjeshtd nuk ka zgjidhje. Z. minist€r kaq. Ne i kemi sye kah ju, qe te
na pergjigjeni edhe kisha dashur qe kjo te jete sot jo m€ vone

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA- Ju laleminderit per kete relaksim qe na e
dhatE. Fjal6n e ka deputeti Belr,rher Brajshori , le te pergatitet depuretja Zahirije JusuIi

DEPUTETI BEHXHET BRAJSHORI - z. k;ryetar, td nderuar ministra dhe kolege
deputete!
Eshte mire qe kesaj radhe po debatojme me her€t per projektligjin per buxhetin e vitit
vijues dhe td vitit tjetEr, sepse do te thotd shihet se ka nevoj€ per t€ debatuar dhe kjo Eshte
mire. Secili mund ta paraqet vizionin e vet, secili mund ta paraqet mendimin e vet dhe
eshte nje e mire e madhe q€ bashl<erisht po vijme n€ periunriim se nevojat janE shume me
te m6dha pdr te financuar projekte td ndryshme pcr td cilet realisht janE mundesite.
Natyrisht, me rastin e hartimit te kcitij projektbuxheti kane qen€ parasysh edhe disa

50



parametra makroekonomike mbi te cii6t mbeshtetet Projektbuxheti ne pdrgjithesi, sikur q€

eshte brutoprodukti vendor, konsumi publik, investimet pdr nje kohd m6 td giate , rritj a e

eksporteve dhe e importeve, te cilat p6r momentin e bdjn6 bdrthamen e mbulimit te
buxhetit t€ konsoliduar te Kosoves, duke u bazuar ne legiislacionin mbi mbledhjen dhe
grumbullimin e te h).rave tatimore. Kjo 0shte ajo qe ka sherbyer si nje baze edhe n0
Ministrind per Ekonomi dhe Financa. Ne kdte rast un€ diskutoj me teper si deputet i
Kuvendit te Kosoves, por qE jeni thell€sisht me kdta parametra giate hadmit te
projektbuxhetit ne peryf ithesi dhe te bashkfuunimit me agjencionet shpenzuese.
Pra, si krijohet buxheti? Momentalisht ne mund te shohim struktur0n e tE hyrave tona . Td
gjitha ato sfuktura dhe struktua e ty hyrave buxhetore qe bazohen ne negullativEn
liglore q€ mundeson mbledhjen dhe grumbullimin e td hlrave tatimore ,qoftd ato ne kufi,
qofte brenda vendit- Derisa td mos ndryshoje ajo rregullore mbi grumbullimin e te hlrave
ose Ligji mbi grumbullimin e te hyrave tatimore ,sigurisht se duhet t'i permbahemi asaj
rregullative dhe ajo mund te ndryshoje n€ ketd rast p€rmes Kuvendit te Kosoves ose
nepermes Zytes le Pdrfaqdsuesit Special n0 rastet e caktuara td rregulloreve qE e
mbulojnd kdte fushd.
Buxheti i konsoliduar i Kosoves, u tha edhe nga parafolEsit,n€ masen md te madhe
mbulohet nga td hyrat doganore dhe kemi nje pjese tE konsiderueshme nga td hyrat brenda
vendit. EshtE njd tendence e mire qd kjo td pErmir€sohet dhe ky eshte ai faktori kryesor
ndoshta qe ne duhet te na bdje optimist qe megjithe vdshtfuesitd me t€ cilat po
ballafaqohet ekonomia e jond brenda vendit dhe kemi ardhur deri te, nE baze t0 ketyre
parametrave deri te limiti i epdrm i shpenzimeve brxhetore.Thnd koleget sd dshtd nd
bazE dhe ai kufr duhet td jet€ p€r kdt6 vit rreth 717.5 milion euro qe edhe njE herE po them,
te giithe duke u bazuar nd kerkesat e agjensioneve buxhetore sigurisht se eshte i vogel, por
kjo 6sht6 ajo mundEsia edhe m0 mire dshtd qd tE bazohemi ne nje buxhet real e te
qdndrueshem se sa tE bazohemi n€ nj6 buxhet i cili ndoshta mund te mbetet i shkurter,
per ta mbuluar me implementim nd vazhdimesi. Ndarja e buxhetit per vitin 2007, rc
nderuar kolege nC Ligjin mbi menaxhimin e financave publike jemi td obliguar qE

degjimet buxhetore nd agjencionet shpenzuese tE bdhen giate vitit p6r buxhetin qe do te
vije dhe kjo praktike eshte praktikuar edhe giate ketij viti. Ne te gjitha agjencionet
buxhetore te nivelit qendror edhe nd ato tE pjeses se rezeryuar, edhe ne ato td pjeses tjeter,
jan€ zhvilluar degjimet buxhetore dhe jane harmonizuar parametrat buxhetor€ dhe
shpenzimet ne kete rast , duke u bazuar ne kerkesat e agjencive shpenzuese, por natlrisht
duke pasur parasysh limitin buxhetor - kufirin e eperm te buxhetit.
Un6 dua ta pranoj ne ketE rast se ka shume projekte qe mund te kene qene mE prioritare
se sa ato qejane vu, mirepo keto prioritete jane vu nga vete agjencionet shpenzuese dhe
ne kete rast ne mendoj se jand prioritetet m€ primare . Thuhet se agjensionet jane t€
tjera p€r t'i implementuar giate vitit fiskal 2007 ,qe ne tani po hyme. Natyrisht se shume
projekte, sigurisht se ka pasur nevoje qe td financohen ne masd me te madhe, por eshte
dashur te kihet kujdes ne racionalizim te financimit, jo ne racionalizim te shpenzimeve se
ajo do tE shihet ne vazhdim dhe do tE behet sigurisht nje kujdes shume i madh, nje
monitorim shunre i madh i Ministrise. E kam fialEn ne racionalizim te ndai es me qellim
tE mbulimit te nje numri sa me te madh te projekteve qe t'u ndihmoje ne realizimin e
projekteve te caktuara nga a$encionet shpenzuese.
Derisa konstatojmd se buxheti €shte i pamjaftueshem, ne njeren ane dhe nE tjetren an€,
konstatojme se kdrkesat jane shume m€ te medha, atehere shtrohet nevoj a qka duhet bdr€
me tutj e. Und do tE sugjeroje tri-kater elemente te cilat nuk jand t€ reja, sig i kemi thene,
por do td pererisja vitin e ardhshdm se ne kemi nevoje td ballafaqohemi dhe sigurisht se

5l



do td ballafaqohemi edhe me gierdjen me te re te statusit pclitik te vendit, jo vetem ne
vitir. 2007, por nd vazhdim€si me tutje me qellim te ndertiinit te nje politik€ m€
afatg,ate ekonomike nE p€rgiith€si.
E para do td ishte nevoja e rritjes s€ buxhetit nepermes pdrmir6simit tE politikave fiskale,
qd mendoj se dshte njd geshtje qe ta trajtojme dhe do t€ ndikoj€ nd pergjithesi nd
pdrmirdsimin e gjendjes buxhetore ne vend.
Aspekti i dyte do te ishte tE kemi disipline financiare nd pergiithesi ne grumbullimet e td
hyrave q€ po ashtu do te jemi shumd td vdmendshdm dhe besoj se ne k6te drejtim do t6
ketd hapa konkrete ne permiresimin e k€saj gjendje ne pergjithesi.
Td nderuar kolegdl
Ne s€ shpejti do ta kemi k6tu nd Kuvend ose e kemi pasur Liglin pEr tatimin n6 vleren e
shtuar, kemi pasur leximin e parE, do ta kemi nd amendamentim e tutje dhe do te shohim
se gka biznesi ne kete rast gka mund te perfitojme nga nj6 shkalldzim ose p0rshkallezim i
norrnave te tatimeve ne tatimin ne vler€n e shhrar pdr td bdre nj€ praktik€ td ngjashme n€
vend dhe rajon q€ ndoshta do te ndikonte sado kudo ne p6rmirEsimin e giendjes
buxhetore n€ pdrgjith€si ,sikur edhe ngritjen apo uljen e pragut buxhetor nE pergjithEsi.
Praktika e vendeve te rajonit tregon se disa vende kete prag e kand shume me te ulet se sa
q€ parashihen nd Ligjin mbi tatirnin e vlerds sE shtuar tash pEr tash, ose q0 mund te jet€ i
amendamentuar nd vijim nd Kuvendin e Kosoves. Dhe gdshtje te tjera q€ do td
ndihmonin n6 pergiithesi n0 shfrytezimin sa mE efikas t€ buxhetit, racionalizimin e tij t€
atFe mjeteve qd i kemi pdrmes njd transparence teper te lartd dhe nje monitorim shume
te madh ,duke e zbatuar Ligjin mbi menaxhimin e financave publike, Liglin mbi
kontrollin financiar dhe raportimet dhe natyrisht Liglin mbi prokurimin publik nE KosovE.
Nje shkurtim i afateve ne kete drejtim i Ligiit te prokurimit qd ne po ashtu do ta kemi
shumE shpejt ne amendamentim, do te ndihmojd qe te kemi njd efikasitet me t€ madh td
shfrydzimit td mjeteve te dedikuara per investimet publike, perkatesisht investimet
kapitale dhe kjo sigurisht se do td ndikoj qe mos te kemi njd mbetje buxhetore n€ fund td
vitit sa u pdrket investimeve kapitale. Und mendoj se Ligii, p€rkatEsisht ky buxhet nE
vitin 2007 eshte shume me kualitativ dhe tregon l€vizjen e lehte nga investimet kapitale
q€ nuk ka qenE praklikd ndoshta ne td kaluarEn , ndoshta per shkak td nevojave emergjente
nd fushat e tjera. Kemi zbritje te lehte te kategorise sd mallrave e te shpenzimeve qe po
ashtu tregon njd tendence te ecjes ne permir€sim te struktures ne dobi te investimeve
kapitale. Nuk do t€ leshohem nd projekte te caktuara, sepse t6 giitha agjensionet
shpenzuese kand projektet dhe un€ mendoj se ato duhenj te permbahen ne baze t€
prioriteteve te cilat i kane dhdn€ n€ rastin e degjimit buxhetor te hartimit te buxhetit se
deri tash e kemi sjell€ ne Kuvend. Un€ kerkoj nj€ angazhim konkret t€ Kuvendit q€ td
beje nje implementim te suksesshem dhe besoj se angazhimi gjithnje nuk do te mungojd
ne kete drejtim. Ju faleminderit z. kryetar!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit! J*aten e ka Zahirije
Jusufi, le te p€rgatiter deputeti Berat Luzha

DEPUTETJA ZAHRUE ruSUFI - I nderuari z. kyetar, te nderuar ministra dhe deputete!
Nd programin e vet Qeveria premtoi se do t'i kushtoj€ kujdes pozitds s€ pensionistdve.
Premtoi se do td punoje pdr pErmir€simin e gjendjes s0 tyre materiale. Eshte brengos€se se
edhe nd kdtd vit me projeksionet e buxhetit skema sociale po thuaj se nuk ka ndryshuar
nga rregulloret e UNMIK- ut.
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Buxheti i Ministris€ pEr Pune dhe Mirdqenie Sociale dshte po thuaj se i njejti me vitin e
kaluar 129 milion e 356.000 nd kdt€ buxhet pensionistdt nuk do td perlitojne asgje md
shumd seg kan€ p€rlituar edhe pse buxheti dshte i Imituar i permbushd t6 giitha nevojat
dhe se p6rballet me kufizime te shumta buxhetore. Qeveria mban p€rgjegj€si per td
siguruar p€rkujdesje sidomos pEr familjet e ddshmoreve dhe p€r invalid€t e luftes, p€r
pensionistet dhe t€ te semu€t. Qeveria pati pak vullnet p€r detyrimet p€r perkujdesj e

edhe ndaj kategorive me aft€si td kufizuara, sidomos ndaj femijEve. Skemat ekzistuese
sikurjan6 kopjuar nga viti i kaluar, vazhdojne tri njejtat. Ne buxhet nuk parashihet kurrfard
rritjeje krahasuar me vitin e kaluar. PEr pensione bazike jand ndar€ 64 milion e dyqind
e katdrmijd euro. Pdr pensionet e. invalideve td lufte eshtd parapare nj ti rritje minimale
prej I milion euro, jan€ ndard 8 milion e treqinde njezetedymije euro. Qeveria duhet te
gjejd mundesi e rruge , giithnje duhet te ekzistojnd per ta p€rmbushe obligimin
institucional ndaj atyre qe u kemi borxh. Me k6td buxhet te ndare nuk mund t6 sigurohet
p€rkujdesje liglore ndaj tyre. Mendojme se ka zgf idhje shume me te vlefshme.

Nd planifikimet buxhetore, buxheti u nda pa analiza rigoroze tE prioriteteve. Per
pensionist€t rekomandimet e Kuvendit nuk u kuptuan seriozisht. Ligji per pensione nuk u
shqyrtua. Edhe n€se aprovohet, a do td implementohet me kdtd buxhet? P6r zbutjen e

problemeve buxheti duhet t€ planifikohen nd menyd md racionale te gjitha problemet e
sfer€s sociale ,duke i paraparE drejt shpenzimet. Qeveria mban pdrgiegjesi si pdr
mohimin e se drejtes per pensionistet e pleq€risd, invalidore e familj ar, te fituar ne pund
dhe n€ baz€ te punes se kryer, ata u privuan nga statusi i tye dhe u shnd€mran n€ kategon
sociale. Strukhra e shpenzimeve me vendosje duhet te ndryshoje, duhet te shqyrtohen
evidencat, qe te evitohen mundesite qe te mos perfitojne, ata qd nuk i plotesojne kriteret per
pension te parakohshdm. T€ planifikohen zbitjet e shpenzimeve t€ panevojshme, e
adresimi i tyre, per sfera jetike. A kontrollohen agjensionet buxhetore kur planifikojne pa
kriter, pa b€rl analiza, pa i pdrfilld prioritetet, a kontrollohen kur shpenzojne pa kriter, pdr
mobile dhe mirembajtjen e tyre, pdr verura dhe mirembajtjen e tyre, per karburante, p€r
telefona, pdr dreka dhe darka zyfiar?, Sa shpenzohen pa nevoje para t€ buxhetit, a
analizohet, duke i reduktuar kdto shpenzime, keto mjete mund te shfrytezohen per
pensione, per spitale per shkolla.

Papundsia shdnon ngritje. A ka politika te punesimit, a ka nd k6t€ buxhet projekte pdr
zbutjen e papundsise. Sa do td zbatohet kontrata kolektive me k€td buxhe?
Edhe pse kryeministri, giatd ndnshkrimit td marrEveshjes sd mirdkuptimit, giate gevds ne

QKU pat premtuar qe shendetesine ta trajtojme si prioritet dhe do td gjejm€ menyra ta
pdrmirEsojme giendjen shendetdsore dhe standardin e personelit shdndet6sor. Gjithmone ka
rruge dhe mundesi, pat deklaruar kryeministri. Me buxhetin e vitit 2007, shendetesia nuk
mbeshtetet si prioritet, Qeveria nuk e kishte vullnetin e duhur ta trajtoje si prioritet, ajo
edhe kdte vit trajtohet si nC vitet e m€parshme. Me nje perqindje te ndarjes buxhetore me te
ulten ne rajon nen 87o, krahasuar me vitin 2006, buxheti u rrit nga 88 milion ne 51 milion e
730 mij. Me kEt€ ngritje minimale, nuk plotesohen premtimet e Qeverise per ngritjen e
cildsisd s€ sherbimeve shendetesore, p6r kushtet e punes dhe pajisjet nuk mund te ngriten
n€ nivel md te lane. Eshte brengosese se edhe kete vit, bazuar ne projektbuxhetin struktura
e shpenzimeve nuk ka ndryshuar.

Krahasuar me vitin 2006 edhe nd projeksionet e buxhetit te vitit 2007, shpenzimet per paga
jand pothuajse te njejta- Nderkaq, per pagesen e kujdestarise p€r ndryshim, jane ndar€ I
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milion e 200 €, por me kete nuk p€rmbushen kerkesat p€r implementimin e Ligiit per
shdndet€si, per pagesdn e kujdestarisd. Mendoj se struktura duhet te ndryshoj€, duke i
llogaritur drejt shpenzimet pdr shfryt€zim racional te buxhetit. Ne kete buxhet nuk jane
Parashikuar drejt edhe vleresimet e shpenzimeve te spitaleve nd baze te kriterit td numrit tE
banor€ve, te numrit te punetoreve, numrit te shtreterve dhe shfiytdzueshmerisd s€ tyre. Ne
buxhet po ashtu nuk jane projektuar shpenzimet per ngritjen e nivelit td sherbimit terciar.
Nuk u mb€shteten realizimet e projekteve p6r kardiologline invazive, per kardiokirurgji,
p€r onkologji. Edhe kete vit, per keto sh€rbime pacientet do te udhetojne jashte vendit.
Esht6 brengos€se se edhe kdtd vit nuk kufizohen munddsitd pdr td mos harxhuar pdr gjdra td
kota. Bazuar ne projeksionet e buxhetit dhe nd raportin e pdrkohsh€m te nentemujorit te
vitit 2006, trendi i ketyre shdrbimeve, do td vazhdojE edhe ketd vit. Si caktohen limitet e
shpenzimeve pdr mallra dhe shdrbime?
Ministria e Ekonomise dhe e Financave, e bdnd hartimin e buxhetit ne baze te k€rkesave,
eshte e kuptueshme se buxheti dsht€ i kufrzuar o€r t'i plotesuar td glitha nevojat. pse nrrk
drejtohet vemendja nd sektord ku duhet, nd programin farmaceutik jand ndare 9 milion e 50
mije €. Ky buxhet nuk i pdrmbush as pdrafersisht nevojat minimale. eeveria duhet te gjejd
mundesi p€r zgjidhjen e problemit. N€ projeksionet e buxhetit ka fusha ku duhet kursyer-
Aty ku ka mundesi. P€r mallra dhe shdrbime, pdr agjensione, per borde, per autoritete
regullative, planifikime te gabuara, pdr shpenzime td pakontrolluara.
Ju faleminderitl

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, {aldn e ka deputeti Berat
Luzha, le td pdrgatitet deputetja Flora Brovina.

DEPUTETI BERAT LU7]IA - Zotli kryetar, ministra, kolegd deputet !

Und mendoj se Projektligii p6r buxhetin e Kosov€s per vitin 2007 dshte njc tabele numrash
shum€ konfuze, pa pase shpjegime per te hyrat e mjeteve dhe per m€nyrEn e shpenzimit te
tyre. Se ky projektligi, nuk paraqet pasqyre te qane td te hy.ave buxhetore, tregon edhe
rasti i MinistrisE s€ Mjedisit dhe Planifikimit Hapesinor, ku nga 9636 mije €, mbi 4 milion
e gjysmd apo gjysma e buxhetit jane mjete te bartua nga viti 2006. prandaj do t€ ishte
mird qe Qeveria te na tregoj€ se sa mjete barten nga viti 2006 nd vitin 2007 dhe sa dshte
p€rqindja e k€tyre mjeteve? Per shkak se edhe ministrit€ tjera kan€ b€rd bartjen e mjeteve
buxhetore nga nje, nd vitin tjet€r. Kur jemi te Ministria e Mjedisit dhe planifikimit
Hap€sinor, duhet theksuar se kjo Ministri nuk ka asnjE projekt te planifikuar per vitin 2007,
por vetem planifikon te vazhdoje projekte q6 i ka fiiluar qe dy tri vite m€ pare, si
evakuimin e fshatit Hade, i cili €shtd stdrzglate teper, mbylljen e kampit te plemetinit qe ka
qene dashte te p€rfundoj€ qysh para md shumd se nje viti, ndertimin e memorialit Adem
Jashari te cilin ende nuk ka filluar as ta ndeftojd dhe disa banesa sociale.

Te pdrmendim ketu vetem rastin e kampit te Plemetinit, i cili vertet eshte nje histori ne vete
dhe qe paraqet edhe sot e k€saj dite njd turp p€r Kosoven. Eshtd shqetdsuese se si buxheti i
Ministris€ se BujQesis6, Pylltaris€ dhe zhvilliniit Rural, as n6 vitin 2007 nuk arrin njd pEr-
qindeshin e buxhetit te Kosoves. Buxheti i kesaj ministrie as nd vitin e ardhsh€m pra, nuk
premton zhvillim, perkundrazi garanton stagnim ne kete dege shum6 t€ rendesishme
ekonomike. Madje as nE buxhetin e vitit 200'l nuk eshtd parapard formimi i fondeve
zhvilluese, si dshte fondi per zhvillim dhe perparim te bujqesis€, fondi per iatkeq€site
elementare natyrore, fondi pEr subvencione nE bujqesi, e per zhvillimin e pylltarisd etj.
Nese eshte pengese fgji per menaxhimin e financave, atehere pse deri tash, plotesimi dhe

54



ndryshimi i ketij ligji edhe rasti i fondit pdr mrgdt, per te cilin fond paguajne qytetaret, me
rastin e regiistrimit te automjeteve te fyre, por ky fond nluk ekziston dhe €shte nje hyg'e e
paligishme n€ buxhetin e Kosovds.
Duhet te theksoj edhe nje fakt se disa komuna tE Kosov€s jand t€ diskriminuara nga

Qeveria, kur 6shte ne pyetje nda{a e granteve buxhetore p€r investime kapitale.

Theksoj se komuna e Kaganikut, dihet, nuk p6rfitoj asnje projekt nga kjo Qeveri qe dy vjet
dhe as nd vitin e ardhshem nuk planifikohet qe te kete nd listd nj€ projekt te rille. Te AXM-
ja, ne kemi disa-pozicione te cilat nuk janE te mbuluara n€ shifra, si per numrin e te
punesuawe, per paga dhe meditjet, pOr mallra dhe shdrbimet, p€r shpenzimet komunale dhe
td tjera dhe tash kdtu krijohet nje vakum se vdrtet si mund td caktohen kdto mjete kur nuk
ka shifra te duhura.
Ju faleminderit!

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, fal€n e ka deputetja Flora
Brovina, le te pergatitet deputeti Ferid Agani.

DEPUTETJA FLORA BROVINA - Ju faleminderit, i nderuari kryetar, ministm, kolege
dhe kolege.
Diskutimi per buxhetin nd gdo kuvend zgjon debat te glerd, sepse aty nd buxhetin dhe me
nda4'en e tij, projektohen zhvillimi dhe ecuria, vizioni i njd shoqErie. Ky draftligi per
buxhetin e Kosov6s, n€ vitin e ardhshem, a paraqet njO vizion t€ till€, gfard e presim, e gfar€
duhet te jet6. Sigurisht qe jo. Te giithe e konstatuam edhe nd debatin e sot€m se buxheti i
Kosov6s vazhdon te jete buxhet i varfer. Buxheti i cili akumulohet nga mjetet ne dogana
edhe tani kur Kosova ka marreveshj e per Eegun e ltd, se i mungon nj€ vizion tjetdr i
akumulimit tE mjeteve, se ky buxhet nE te vertete, nuk e p6rmbush k€rkesdn e Qeverisd,
pEr realizimin e tri e-ve ekonomis€, energjetik€s dhe edukimit. Pra nuk e ka vizionin e

zhvillimit, por e ka vizionin e nj€ mbijetese edhe ecje ne vend te nje hapi td breshkes.

Q)4etfiet tand nga ky buxhet, nuk do td ken€ p€rfitime te medha, as nE pdrmirdsimin e

gjendjes sociale, as t€ shdndetEsis€, as td arsimit dhe as te kulturds, as td sh6rbimeve dhe as

n€ hapjen e vendeve te reja te punes. Ne te vertete ne nuk pat€m njd pasqyr€ reale tE
programeve, sepse kjo nuk na u ofrua, e i programeve investive te cilat u fol se duhet td
kishin ardhd bashkE me buxhetin, d.m.th. te kemi nje pasqyre se ku do t€ shkojne ato
mjete. Ato munguan edhe per ministrite qe kane investime te vogla edhe p€r ministrite, qe

kand investime te m€dha. P.sh. Ministria e Transportit nuk i jep prioritetet se cilat mrgE do
te ndertohen dhe as cilat do t€ riparohen, ose kur flitet per bujqesin€ dhe buxhetin e saj, ku
mjetet nuk mjaftojn€, e me t€ dhdnat mjafton shpjegimi i dhenE se shifra prej 1 milion e
457 mij€ janE shpenzime kapitale, p6r gka dhe si do te harxhohen ato?. Por dihet se

bujqdsia pa keto mjete nuk mund te ece pikerisht, te kete nje zhvillim m€ te madh, kur dihet
se popullata jone 60% eshte popullat€ rurale. Ne pjesn rurale eshte pjesa mE e varfer dhe
jeton ne varferine me te skajshme, e ka mbi 160%, se papundsia dshtd me e larta pikerisht
k€tu dhe njerezit madje kane humbe edhe interesimin qe te paraqiten ne tregun e punes nga
pjesdt rurale, se niveli i arsimimit dshtd gjithashtu i ulet. Pikerisht ky sektor 6shte njeri nder
sektoret nga te cilet pritet zhvillimi dhe hapja m€ e madhe e tregut te punes.
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Nj€ shumd e konsiderueshme ndahet edhe pdr skem€n sociale, mjete qd nuk munddsojne qe
te varferit t€ dalin nga varfleria, por atyre nuk u mund€sohet as te mbijetojne -i keto
mjete qe ndahen. Nga kjo pasqlre e buxhetit nuk kuptohet se a do te filloje apiikimi i lidir
per veteranet e luft€s, invalid€t, per familjet me persona te zhdukur, per viktimat civile, itj.
as gka do td bEhet me pensionet, ose formimin e fondit pensional. A do t€ kemi plan
nacional kunddr varferise shumE te nevojsh€m per momentin, si dhe a do te formohet
planin nacional€ pdr hapjen e vendeve te punes pdr aftesimin ose riaft€simin, pdr pune. Ne
ketc &aft nuk ka shpresa as ne sektorin tanimE te elaboruar shumE herd, pEr mangesite dhe
kdrkesat p6r dalje nga gjendja e r6nde e qe 6shte shendetdsia. vertet kjo ministri esht6 e
dya per nga nda4'a e mjeteve, mirepo mjetet e ndara nuk kane shpjigime se ku do te
shkojne. Shihet se shumica do td shkojne per te ardhurat e pundtordve, por nE anen tjet€r
kur flitet per investime nuk ka shpjegime. Sa i p€rket shendetdsisE- sektorit primar,
sh€ndetdsor shihet se ketu mj etet nuk mjaftojne n0 asnjd m€nyre.

Ne njd vend ku sistemi primar shendetdsor eshtd i zhvilluar, nuk ka nevoj€ pdr investime td
m€dh4 nE sektorin sekondar dhe terciar. Kjo vewetiu flet pdr mungesen e vizionit te
politikds shendetesore td Qeverise. Nd buxhetin e vitit te kaluar u ndane mjaft mjete pei
agiensionin per ushqim dhe veterine, mjete qe u alokuan edhe sivjet, edhe pse rlgi pe.
agjensionin nuk eshte aprovuar dhe per gudi keto mjete ndahen ne linjen or*t 

"tore 
tc

Ministrise sd Bujqdsise, ku nga 3 milione e 109 mije €, p€r shpenzime kapitale jepen 2
milion e giysmd. Nuk degjojme per reagimin e Ministrise sd Shendetdsis€, r.pr"." tete
rast nese ky agiension futet ne kuader t6 bujqesise, sikur Esht6 parapare me mjetet e
buxhetit, ateherd nj€ sektor shume i rendesishdm i Ministrise se shendetesise, sii estrte
inspekcioni sanitar, duhet te kaloje tek bujqCsia, qe eshte e pakuptueshme

Njd mosangazhim nd bujqdsi pikerisht do te thore, moskuptim i politikds s0 zhviilimit, aq
me teper kur dihet se sa mjete harxhon Kosova p€r importin e mallrave qE mund te
prodhohen dhe madje edhe t€ eksportohen nga Kosova.
Ministria per Pund dhe Mireqenie Sociale, ajo mjete, pjesen me t€ madhe te buxhetit dhe
mjetet e ndara prej gati 1/3 (nj€ e treta) e mjeteve, - % e mjeteve ku pjesa mE e madhe jan6
e subvencioneve transfere ,shpenzimet kapitale mbesin pikdpyede, sepse nuk kemi
shpjegime t€ mjaftueshme, cilat do td jen€ k€to shpenzime kapitale, nd€ria shuma prej
89400-e ,sajepen per pensionet bazike. Nuk dihet se kdto pensione bazike a do te rriten apo
jo? As pensionet pdr personat me paaftdsi, glithashtu d.m.th. qe hy'n€ n€ kete kategori, nuk
rriten as ne vitin e ardhshdm .KEto duhet te rriten.

Kur jemi te shendetesia, p6r programet farmaceutike u ndanE 9 miliond e 50 mije, por nuk
dihet cilat jane k€to programe, nuk dihet dhe nuk na eshte dhdne lista e qart€ e Larnave
esenciale, a eshte zvogeluar kjo liste, a €sht€ zgieruar, a hyjn6 ketu edhi statiket dhe
insulina aq e kerkuar. Qka po ndodhe me mjetet p€r asgjesimin e barErave te shumte,
tanime te grumbulluar, q€ u ka skaduar afati. A u ndane mj ete per specializime dhe pdr
subspecializime te mjekeve te cilea duhet ta zene hapin kahere te humbur nd sektorin e
shendetesisE?

ME lejoni edhe pak, nE nivelin e kultures, ne nj€ popull, niveli i kulturds sE njd populli dhe
qendrimi ndaj kultwes flet verveiiu per nivelin e nje shteti dhe sa mjete ndan nje vend per
kete qellim. Edhe kjo lemi kerkon nje debat te vegante, sepse perpos kultures ne ktte
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Ministri, p€rfshihet edhe kujdesi i rinisd, sporti dhe geshtjet rezidente, q€ te cilave ne nuk
po u kushtojmd rdnddsind e duhur dhe riesdr sigurisht do tejete vone per kete arsye.
Agjensioni Kosovar i Mirebesimit, vazhdon tE menaxhoj€ mjete td m€dha t6 buxhetit, duke
pasur edhe harxhime td mddh4 per ne shum6 td panjohwa. Nd ndarjen e buxhetit te
komunave, gjithashtu v€rehet se nuk ka kritere dhe politikd te zhvillimit td zbutjes se
varfErisd: Komunat sig jan€: Mitrovica, Shtimja, Lipjani, Malisheva, Skenderaj, Kaganiku,
etj. kane buxhet sa nj€ hotel i mesEm, e dihet shkalla e zhvillimit te ketyre komunave dhe
deme te medha t€ luftds. Mang6sia e k€tij drafti, pa dyshim, eshte mospasja e vizionit per te
ardhmen e Kosovds shtet t€ pavarur dhe sowan.
Eshtd i parapard buxheti pdr bisedime, porjo edhe buxheti per institucionet e reja qe i dihen
nje shteti td pavarur, jo edhe ..

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, fial€n e ka deputeti Ferid
Agani, le te pergatitet deputeti Bajrush Xhemajli.

DEPUTETI FERID AGANI - Ju falerninderit zot€ri kryetar, te nderuar koleg€ deputete, i
nderuari ministEr, t€ nderuar ministra.
TE flasdsh nE kEte moment tash nd lidhje me buxhetil, projeksionin e buxhetit 2007 pas td
giitha ketyre diskutimeve, 6sht€ ne njefard mdnyre rrezik, qe te perseritesh pdr shume pika.
Jam koshient per kete, do td mundohem qd, nd lal€n time tE p€rqendrohem ne disa aspekte
m€ specifike, ne qofte se mund te jap nje kontribut. Per fat td keq edhe sivjet jemi duke u
ballafaquar me njd dokument buxhetor, i cili dshtd e qarte i improvizuar dhe natyrisht se
reflekton nevojat e nje shteti te improvizuar, i cili 6shte larg prej funksioneve te tij
shteterore. Nje buxhet i cili synon zgjidhje te thjeshta dhe realizimin e ambicieve
elementare,paaqet nj€ buxhet te kontinuitetit te varlbrise se shoq€ris€ son€, qe siguron
vet6m mbijetesen e sistemit tE brisht€, t€ shdrbimeve publike, qe jand larg nevojave te
qytetareve, por afer nevojave te zyrtNeve vendord dhe nddrkombetare, per tg cilet eshte me
rdnddsi te deshmojn6 suksese, para njeri tjetrit, porjo edhe para qytetareve.

Ky burhet eshte shprehje e nje qasje td skajshme tekno-burokratike, pa projekte reale
zhvillimore, veganErisht nE sferdn e skenave te reja financiare. Esht€ befasuese se si ne

menyre te perseritur n€p€r vite, shprehet mungesa e ideve td mbdshtetura ne rezultatet
profesionale dhe shkencore, si dhe ne p€rvojat e shteteye te tjera ne situata te ngiashme.
Nddrsa dsht€ ofenduese mungesa e guximit politik per te promovuar kdso idesh. Ntodelet e

organizimit dhe te financimit te sherbimeve publike, ne menlre shum€ jo kritike jane
p€rqafuar si modele te vetme dhe definitive dhe lidhur me to nuk eshte duke u bere asnj €

perpjekje, q0 te ndryshohen. Ne vitet e kaluara po e shohim edhe nC kete dokument te
proj eksionit buxhetor.

Eshtd interesant se si projektuesit dhe dizajnuesit e buxhetit, e kane anashkaluar njd fakt
shumE evident, e keto jane resurset ekonomike financiare, te qltetareve te Kosoves, td cilet
jetojne dhe punojnE ne shtetet perdndimore. Ne e dimd se mbi nje e katerta e popullates se

Kosovds jeton dhe punon jashte vendit dhe ka qenE nj€ra prej baftesve te aktiviteteve te
cilat kane mundesua mbijetes€n e k6tij populli, nd periudhEn e okupimit dhe n€ periudhdn e
pasluftes.
Keto resurse nuk merren parasysh fare, anashkalohen plotesisht n€ procesin e perpilimit te
politikave fiskale dhe n€ negociatat nd qoftE se ato ekzistojne me faktoret ndorkombetar€
relevant€, nuk paraqiten si nje adut, si njd resurs ekonomik financiar i Kosoves.
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Se sa €shtd larg planifikimi buxhetor p€r vitin 2007, nga realiteti i nevojave td shoqdrise
kosovare, un€ do tE p€rmendi vet€m disa shembuj nga sektori i shdndetdsisE, u p€rmenddn
nga shume koleg€ deputete, do te mundohem qe te mos i pdrsdris. Buxheti prej 70 milion
€ pdr sh€ndetesine kosovare, pdrfshir€ kEtu edhe grantin pdr sh€ndetdsi, i 

"iti 
uj"p"t

komunave, behet fale p6r kujdesin paresor shendetesor, e siguron nje kontribui nga
burimet publike prej 35 € p€r kok€ te banorit. Kjo dshte sasia md e ul6t, i cila ndahet p€r
sektorin e shdndetesise ne te giitha shtetet nd rajon. Me kete ndade Kosova nuk mund as te
imagjinoje, se do te kete sherbime kualitative shendetesore. situaten po e shohim ajo gka
bdhet dramatike punetoret shdndetdsord janE aq te frustruar me zhvillimet e fundit dihe me
ngjarjet e fundit qe po i shohim, saqe me te ve ete puna nd keto institucione eshte bere
jashtezakonisht e veshttd. si per punetor€t shendetesord ashtu edhe pdr shfrytEzuesit e
shdrbimeve shendetesore,

Tash une shtroj pyetjen, Si mund ta pdrkrah nj€ buxhet i cili e parasheh kete nivel te
financimit te shendetesise per vitin t1'eter, i cili nuk jep asnjc alternative, posagerisht ne
situaten ku altemativa ka ekzistua dhe atd prej virit 2004. Eihte parapare shume mire se
prej l. janarit me Ligiin p6r sigurime shEndetEsore eshte parapaE sJ me I janar te vitit
2005, duhet te filloje frrnl<sionimi i fondit per sigurime sh€ndetdiore

Ky fond ende nuk punon, nuk eshte as i themeluar, sepse ligli nuk €shtd i miratuar. und
shtroj pyetjen. Kisha pas€ d€shir€ me ddgjua pergiiglen, a ka ekzistua ndonjdher€ nje grup i
punds i formuar ndermjet Ministrisd, se Ekonomise dhe te Financave dhe tvtinistrise se
Sh€ndetdsise, i cili do te negocionte me Fondin Monetar Nddrkomb€tar dhe Banken
!ot!Jo1e rreth nevoj€s per tejkalimin e problemeve dhe veshtiresive p€r themelimin e ketij
fondi. Sa jam unc i njoftuar ky gup kurr€ nuk esht€ themelu4Asnjehere keto diskutime
nuk j anri zhvilluar ne menyre serioze dhe per kete arsye e kemi kete situate qe dy vite. Ky
fond do t€ siguronte nje ngritje td t€ hyrave pivate 25yo si dshtd kalkuluar, ne vleren e
buxhetit te tanishEm p6r sektorin e sh€ndetesise, q6 do ta zbuste pak situaten.

se sa 6shtd larg planifikimi buxhetor nga nevojat reale te qytetareve te Kosov6s, flet e dhe
fakti se p.sh. per shdrbimet e shdndetit mendor te rosovEi, jan6 ndarE 936 mij6 €. K3o
paraqet l -3yo, te buxhetit te shendetesise sd Kosoves, ne nj€ vend i cili ka dale prej nje lufte
te tmerrshme, ne nje vend i cili €sht6 i baliafaquar me pasoja te renda ie i.uu*uu"
psikologiike dhe psikike, pra n€ njd vend i c i eshte larg fre.I stanaaralt t€ organizates
Bot€rore td sh€ndetesisd, kur p6r sh€rbimer e shendetit *Ertoi ao t6 ndahen .."L s%, te
buxhetit te shendetesise nd pergjithesi. pra, ketu flitet edhe pdr mungesa serioze, nd
planifikim brenda Ministrisd se Sh€ndetdsise.

Gjeda e skenave te reja financiare, per sektorin e shendetesise, te cilat jane evidente ne
kete projeksion te buxhetit te- vitit 2007, nuk jane gjete dhe nuk ekiistojne, paraqet
domosdoshmeri te kohei. Radhet e pacienteve kosovare te cilet ja m€srne iarte e'poshte
institucioneve te tjera shendetdsore, n6 Maqedoni, Serbi, fr.qi, Strqiperi, jane me te vertet
ofenduese per punetoret shdndetdsor€ nuk jan€ te nevojshme, -urd'te pirandalohen, por
per kete nevojiten zg,idhje te reja dhe kreative. Ku dokument buxhetor ka deshtuar qe t,i
jape keto zgjidhje. Ky dokument eshte vetem perseritje e dokumenteve paraprake arre nut e
reflekton seriozitetin e situates.
Ju faleminderit!
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KRYETARI I KT VENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, lal€n e ka deputeti
Bajrush )Cremajli, le te pergatitet deputeti Hydajet Hyseni - Kaloshi

DEPUTETI BAJRUSH XHEMAILI - Ju faleminderit zotdri kryetar, pdrshendetje pEr ju,
per miniskat e pranishEm, p€r koleg€t deputete!
Ky projektligi p€r buxhetin 2007, mund t€ diskutohet , por vetem n6 vija t€ pdrgjithshme.
Vetem nd vija te p€rgjithshme bu-xhetore, e ne asnje menyrd nuk mund te dime se v€rtet,
pdr gka po ndahet ky buxhet, sepse mungon materiali. Pdr td konstatuar nje gje t€ till6, u tha
njd menyre nga te tjeret, andaj edhe nuk mund t€ jepen ide, verejtje, sugjerime konkrete se
si te behet nje ndarje md e mir€ dhe nj€ buxhet md efikas. Sidoqoftd q€ mund td marrim
shembuj konkretd, p.sh., po e marrim nda{en pdr Ministrin€ e Eneryietik€s dhe Minierave.
Jane ndard 2600 mije €, pdr paga 360 mije, p6r mallra dhe shdrbime 954 mije dhe
shpenzime kapitale 1.2 milion. Prej krejt ketyre shifrave nuk besoj q6 dikush mund t€
konstatojd se realisht a thua dshte nda mire a keq, po qd jane nda per kete Ministri po.

PCr Ministrine e Tregtis€ e Induskise ku jan€ nda 3.5 milion rreth 05, milion paga dhe
mtiditje, 850 mije €, dhe 2.1 milion €, p€r shpenzime kapitale. Po td dija se ne gfar6 vije,
brenda MinisrisE jand nda besoj se kisha dh€n€ sugjerime. P.sh. zoti minist€r Dugolli mua
shum€ md intereson, me dit€ p.sh., sa mjete jan€ nda per inspektoratin e tregut apo per te
glitha inspekcionet qd ka Ministria e Tregtise dhe e Industris6, jane shume te
r6nddsishme dhe qe ju e dini gfare glendje keni. NC ket€ aspekt d.m.th. te financimit, apo sa
€shtd ndarE pdr mbrojtjen e konsumator€ve. Ne po monitorojme nj€ projektligl per
mbrojtjen e konsumatorit dhe faktikisht konsumatori nuk mbrohet fare. Mund te them
lirisht se deri sot sa eshte mbrojt dhe njE nddr gdshtjet pse nuk eshtd mbrojt eshte edhe
gdshtja financiare. Po tani ku e di und sajane nda, ajand nda md shum6 a me pak a.., sa
nevojitet etj.. E mora veg nj6 segment, desha te them, se prej ketij raporti absolutisht nuk
mund te konstatohet bash kurgla konkrete.

NE vija te p€rglithshme mund te flasim sa t€ dom6. Und fola edhe kdtu shume mendoj, bile
pak ne te pdrgjithshmen 6shtd foIE teper, por nuk kemi te tjera pasqyra. Une pdr veti nuk
kam. Per kdto dy ministri dhe pdr Ministrind e Transportit q€ kisha pase deshird te flas, nuk
kam mund€si se nuk ka td tjera shifra. Jone transportit ashtu digka, jan€ dhe nuk kemi gka
tE flasim. Po ne menyre p€rglithesuese mund te flasim edhe megjithate digka dua te them
dhe ajo gka mE sE shumti me shqeteson eshte se, totali i shpenzimeve buxhetore nd
organizatat buxhetore te nivelit qendror. Ku jand ndard 553 milione, dhe at€ vetdm p€r fuqi
te rezervuara, janE nda 209 milion. D.m.th. ajo pjesa e luanit, e ndajd ata qe edhe jane, qe
nuk na pyesin fare, faktikisht pEr burhet na i kand l€ne do pjes€ ashtu t€ kujdesemi pak ma
k€shtu, ashtu, po pjes6n e luanit, e marrin ata, edhe ate rreth 4Oo/o nga organizata buxhetore
e nivelit qendror, dhe keta i kane nda ashtu qysh ua ka marre mendja, e ma merr mendj a qe
andej kah mund te kete ndonjd interes, besoj.

Per energjine p.sh. eshte 76 milione, eshte thend per energiin€ nuk do te ndahen me para.
Megiithate i eshte nda giat€ ketij viti si borxh, und nuk besoj qd ua ka kthye atd borxh juve
dhe prape ua keni nda 76 milion. Eshte e guditshme qe ketu hudhen para ne balte do te
kisha th€ne, se n€ vend q€ k6to para me nje menaxhim te mird, me nje organizim te mire te
Qeverise, ishin mbledh€ ne men)rra te tjera qe duhet te mblidhen, prej konsumatoreve, kjo
nuk eshtd bd, dhe tash kEtu hudhen 76 milion, pq pEr Trepgen vetem 6 milion, fik sa jan€
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nda vjet. Kopje, 6 milion pdr vjet 6. milion sirjet, as vjet nuk kand mjaftua as sivjet nuk
mjaftojne.

Qeshtja shtrohet pse, jane nda kaq pak pua? E kam thdne ne raste te tjera, po dua ta them
kdtu nd Parlament, se k€tu e kan6 vendin edhe disa gjdra, nE Trepge eshte duke u penguar
puna, made esht€ duke u sabotuar, eshtd duke u sabotua fort, me qdllim, ka geshtje t6
caktuara qe done ta qesin nd dy giunj6t, dhe thjeshte ta rrezojne pdr tokd q€ kujt mos t,i'
vyen dhe te themi sig po themi p€r disa giiganten te tjera, qd kemi th€n€, hajt po i qesim ne
privatizim. se i merr dikush e ndoshta fitojmd ndonjd send ne e tj.

Ketu une pashe qe per paga dhe m€ditje n€ Trepgd nuk ka as njd €. pse 6shte bd, edhe p6r
ketu eshte th€ne qd nuk do te ndajme mE, se Trepga duhet te mbetet mbi kdmbd te veta
vetd. Po ju as me elementare si Qeveri nuk i keni krijuar mundesin€ pcr me qenE ne kembd
tE veta Trepqa, juve ju ka thdnd IINMIK-u qashtu. dhe nuk e keni ngritd z€rin asgd. Ne
kete drejtim absolutisht asgjd nuk e keni ngritE zdrin. Edhe ju q6 jend n€ bord te AKM-se,
qd jeni tre ministra mos gabofsha, apo sa jeni, bile e kemi provuar q6 ka me ardhd nje
administrator qE do me ia w gelesin, drynin Trepgds edhe fund, edhe ju e keni aprovua, do
ne heshtje, do bile edhe jeni deklarua. Ketu eshte problemi pse po punohet me dy kute. pse
eshte thene qd nuk do td japim per energli dhe jepen dhe nuk jepen pak, por 76 milion qe
meja pas dhene Trepges vetem gjysmdn, Trepgda jo qe do te dilte rentabile, po sigwisht
qd n€ vitin tjeter na kishte pru 76 milion qd po i qesim aty. po kjo dihet ata qe pak e din6
matematiken e thjesht€, jo ate matematiken e tarre qe eshte, po td thjeshte besoj qd ju del
kjo llogari qe po ju them une. Po kjo behet me program dhe programin si eeveri, mire jane
duke e quar pdr falimentim.

Kdtu nuk dua td ndalem se edhe ashtu jam i lodhur mjaft por ka edhe giera te tjera jane te
guditshme, edhe natyrisht joprofesionale, ta zeme kete tabelEn 1. q€ 6shte, nen 5. bilansi
bankar i vlerdsuar i vitit 2007. Ju mund td md ndihmoni zoti minist€r, po disi e keni
progmmua qE kand me iu teprua nje 75 milion. A eshte ashtu, e meqd eshte ashtu, mbasi e
keni programua kEtd suficit qd ka me ju dald, po pse nuk i keni berd mend ku me e shti, po
t€ teprojne. Kjo eshte, s'e di cila logjike ekonomike e rrok ketd. Na jemi duke programuar
qysh ta bejme kete pune , qysh t'i harxhojmd dhe si te teprojn€, e t,i mbajme ne xhjep,
sikur do plaka ketyre herd, ose n€ pald per qefin apo ku e di un6 9ka i kan€ lEne perpara ne
shervete. Me k€to pasqyra zoti minister, qe kdtu i keni prure, ne qoftd se doni ju,ia beni
shqyrtimin e dlte, absolutisht nuk do tE mund ta bejme neper komisione.

Komisioni jone funksional ka thene, qe do ta shqyrtojme , edhe pse nuk jemi per buxhet,
po jemi pdr ekonomi, tregti, industri etj. do ta bdjm€ njd shqyrtim. Une qysh tanipo them si
nenkryetar komisioni, und nuk di se si kam me shql.rtua mE tutje, se nuk kam kurrfare
tabele, shql'rtimin me te madh q€ ketu po ia bejmd se nuk ka me tjetdr. Lirisht mos e goni
me tutje se eshte me mird me me e kthye prapd dhe me i pru ato pasqyra, masandej me e
shikua me te'vefteta eshte per me shl<ua me tutje. Absolutisht nuk kemi gka te shkojm€ md
tutje, pa i pase pasqyrat e dera. Ju faleminderitl

KRYETARI I KUVENDIT KOL[] BEzuSHA - Ju faleminderit , fialen e ka deputeti
Hydajet Hyseni, le te pergatitet deputetja Nafrje Berisha dhe kandidati i fundit €shtd.

DEPUTETI IfYDAJET HYSENI - Ju faleminderit zoti kryetar, zonja e zotdi deputet!
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Ne kete periudhe, ne kdte fundviti gdo parlament shqyrton e debaton buxhetin, por vetem
Parlamenti yne e shqyrton buxhetin e konsoliduar te Kosoyes. shtrohet pyetja gka do t6
thote kjo buxhet i konsoliduar dhe a eshtd v€rtet i konsoliduar zoti minist€r?, po t€ ishte i
konsoliduar zor se do td quhej k€shtu, por nje gje megiithate duhet pranuar, ndse ka qene
synimi per td bdr€ njd propozimbuxheti te mbeshtjelle, p6r te na e mbdshtjelld pak me
gazete sig thond dhe p€r t€ na e bErE te pamunduren qe ta shqyrtojme si duhet mund t€ them
qd keni qen€ plotesisht td suksesshdm. Jo vet6m q6 duhet lexuar me thjerrzd, zoti minister,
por keshtu sig na e keni dErguar propozimin, pa shpenzimet kapitale, pa tabelat krahasuese
me vitin paraprak, kurse n€ buxhetin e nje viti md parE, ato ishin, pa e shqyrtuar madje as
raportin e shpenzimeve td ketij viti. Ne praktikisht jemi ven0 nd situatdn qe t€ flasim, por
pa mundur qe te bejme njd vlerdsim t€ duhur e td p€rgjegish€m. Edhe mua m€ ka b€rd
p€rshtypje ai planifikimi i suficitit qd vazhdimisht po na perseritet, edhe nuk u konsolidua
kjo geshtje. E kam pasE d€giuar nje teze se duhet t6 planifikohet deficit buxhetor. und i
quaj td nezikshme kEto nd€rhyrje dhe lojera, qoftE me suficit, qoft€ me deficit buxhetor.

Per me teper per mua mbetet shqetesim serioz g€shtja e ashtuquajtur dhe fonde pdr
shpenzimet e paplanifikuara q€ jand paushalle dhe per md teper nje prej ty'e €shte rezerv€
p€r statusin. Propozimi eshte bere nE fillim te nentorit. Do te duhej te ishte pergatihu me
her€t, pyesim pdrfaqdsuesit e Qeverise, e keni ditur ju qe po shtyhet statusi edhe p€r vitin
2007, apo, pse nuk na e keni th€n€ atdhere ju lutem. nejse...
Mirepo shtrohet gdshtja si jane shpenzuar mjetet e parapara per fonde te pa planifikuar4 a
jane planifikuar pastaj ato, megjithatd nje pergjigje t6 tille nuk e kerni marr€, e presim zoti
minist€r, janE megjithatE miliona, Mua po ashtu me ka b6rE pershtypje dhe dua t€ vd
theksin te nj€ debalans paradoksal, qd vihet midis, ne trajtimin e subjekteve buxhetore, p6r
te mos shkuar md shume po tdrheq v6rejtjen deputeteve ne trajtimin ta zeme qe u b€het disa
bordeve, zyaye te pavarura, komisioneve te pavarurA krahasoni shifrat ju lutem, dhe
krahasoni po e zeme me kdshillin glyqdsor, drejtesi., Ne drejtdsi nEse nuk md genjejnE
shifrat shum6 te ngaterruara, eshtd ulur shuma e parapare per diku 2 milion, kurse jand
shtuar diku detdr, kur se buxheti per kdshillin gjyqesor q€ dshtd pushtet i trete, dshte
qesharak zoteri. Praktikisht e pamund€son funksionimin e deg6s se tret€. Ju e dini gka do te
thote per Kosovdn e re sundimi i ligjit dhe i ashtuquajturi pushtet i trete, dega e ketE. Qka
do tE thote edhe pdr balansin midis pushtetit.

Nuk eshte parapare zonja e zoterinj asnjd zgiidhje per problemet qEjane paralajmeruar per
t'u zgiidhur sig eshte geshtja e zglidhjes me ligi, te padrejtesive te sistemit te meparshdm rd
drejt€sise. Jane diku mbi 30 mije te burgosur politike , qe presin m€ nd fund trajtimin
adekuat, si glithe bota. Kosova nuk ka bere asgje per ta, nuk na takon vet€m ne, qe ta
ngrehim g€shtjen e padrejt€sisd qe dshte bere. Ministria pEr pund dhe eeshde Sociale ka
paralajmeruar se do te jete rgii i pare qe do te peryatitet, nuk u b€. Do te thuhet p€rsdri nuk
ka mjete, per me teper i nxirren pengesa edhe funksionalizimit te Ligiit per kategoritd e
luft€s. Presim pergiigie nga p€rfaqEsuesit e Qeverise,

Ju keni parapar€ pdrs€ri 3 milion, avans pdr Perfaqesuesin Special, 3 milion kand qen6
parapard edhe vitin e kaluar, kurse €shtd paralajm€ruar se mandati i UNMIK-uI do te jete i
shkurter, apo jo, si shpjegohet kjo? Ne raportin qe kemi pdr 9-mujorin pashE nj€ shifer se
jane shpenzuar diku 2. milion e digka, per Perfaq€suesin Special, pse tash parashikohen 3
milion avans dhe gka do td thotd kjo nE procesin e transferit te kompetencave t€ tjera? pdr
mua ka rdndesi po ashtu tE madhe, pjesa e buxhetit te Kuvendit te Kosoves, me duhet ra
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pErseris ate qe e kam theksual edhe ndonj€here tjetdr. Kuvendi i Kosoves duhet td jape
shembullin e hartimit te rregullt t€ buxhetit, shpenzimin transparent dhe te regullt te
buxhetit td tij dhe metodologjise se rregullt tE ndertimit tE buxhetit. Meglithate ky Kuvend,
ende nuk dshte ngritur nd kdtd nivel, pEr pasoj E ju e dini ne shpesh dEmtojm€ punen e
Kuvendit, sidomos t€ komisioneve p€r disa nevoja elementare per te cilat nuk giinden
mjete, nuk paska para, kwse nd fund na ndodhin para, ashtu qe teprojne shuma te mddha
parash qe nuk e di pastaj gka b€het nd fund te vitit.

UnE prandaj nese mund t'i lidh te gjitha keto geshtje, insistoj qe shqyrtimi i sotem te jete
vetem hapje e debatit. Angazhohem pdr njd debat te giere, te plotesuar me informacione qE

keft po mungojne, pdr hapje te debatit publik, ne shoqdrind kosovare dhe buxhetin ta
bejmd duke sintetizuar edhe qEn&imet, propozimet dhe kdrkesat e te glitha segrnenteve te
shoqdris6 kosovare, tek at6her€ buxheti yne do td mund td ishte i konsoliduar dhe kur te jete
v€rtet i konsoliduar, mendoj nuk ka nevojd td quhet me buxhet i konsoliduar. Ju
faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA , Ju faleminderit, Fjalen e ka deputetja
Nafije Berisha, kandidati i fundit q€ eshte paraqite per diskutim.

DEPUTETJA NAFUE BERISHA - Ju faleminderit zoti kryetar i Kuvendit, t6 nderuar
ministra qe jeni prezentd, t€ nderuar kolege deputete!
Und nuk do te b€je njd debat, por vetem do t'ua shtroj nje pyetje jo vetem ministrit te
Financave, po kisha pase deshire qe te jene ketu edhe kryeministri, edhe
zdvend€skryeministrin, ndoshta komplet kejt Qeveria.

Me kdte buxhet td cilin na e keni dhdne, ne kete forme t€ shkruar zotEri ministdr i
Financave, gka mendoni Ju, se sa ky projekfbuxhet garanton ose n€ njE fard menyre
siguron, njE qetdsi sociale, nd pjesdn e dytE td vitit 2007, se po e llogaris q€ nd pjesEn e pare
do td merremi me pavaresinE edhe me krijimin e shtetit. Ateher€ und u mundova ta
analizoj, ta shdelloj por, nuk i gjeta parametrat te cilet do te siguronin nje qetesi sociale.
Nuk md pdlqen pergiigla se njd p€rqindje mjaft e madhe e kEtij buxheri shkon p€r geshrjet
sociale, per shkak se kam prite qd ky buxheti nE nj€ fare menyre te riformohet, t6
riorganizohet, sepse ne k€td menyrd nd te cildn eshte plotesisht i ppaqendrueshdm dhe
veshtird i mbuluar me kete buxhet te cilin e ka Kosova. Ju faleminderit.

KRYETARI I KLfVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, meqen€se nuk ka td tjer€
te interesuar pdr diskutim iajap lalen ministrit nese ka digka, urdhdroni zoti ministdr!

MINISTRI HAKI SHATRI - Ju faleminderit zoti kryetar, te nderuar deputere,
Une degjova me vEmendje diskutimet e juaja dhe do te them qC respektoj shume mendimet
ejuaja, por nuk them dot se pajtohem me te giitha ato.
Shumica e pyetjeve qe jane bere dhe e qeshtjeve qd jan€ shtruar si diskutim, mendoj q6
pErgligien e kane nd vete materialet, nd qofte se lexohet materiali. Po ashtu, nuk e
konsideroj te nevojshme te pergiiglem n€ gdshtjet qe nuk kane td bejne me dokumentin qe
po e shqyrtojmd dhe pdr td pase ju ne konsiderate situatdn time giat6 kt tij diskutimi, po ju
tegoj vetem nj6 rast qd dsht€ shumE simbolik, por qe kegon shume. Nj6ri nga diskutuesit
ne ketd Kuvend sot, i cili ka kErkuar qE me gdo kusht td ngriten taksat pEr bizneset, me
qellim qe td plotesohen shumd nevoja publike te qytetar€ve te Kosoves, njd here permes nj6
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nd€rmjetdsimi ka ardhd tek une dhe ka kdrkua qe, per subjektin qE menaxhon, t'i zbriten
taksat dhe ngarkesat fiskale.

Tani ddshiroj qd n€ disa pyetje parimore shku te pergiigiem, sepse ato kand re bejne me
materialin dhe jan€ shum€ esenciale per pundn e metejshme te trupave te Kuvendit. Nd
pyetjen e zotit Kosumi se si mbulohen 34 rnilion deficit te projektuar, un€ pergjigiem q€:
deficili i projektuar pEr vitin buxhetor 20O7, do te mbulohet rtga rezer.,ta e keshit e

Qeveris€ e cila aktualisht €sht€ 105 milion dhe pas mbulimit tE deficitit do te mbetet 75
milion.Kjo rezervE pdr institucionet e Kosoves eshte njE shum€ parash e domosdoshme, q€
te mbetet si rezerv€ pdr fi.rrksionimin normal ne vazhdimEsi tE institucioneve te shtetit.
Kurse ne qoftd se d€shirojmE qe te jemi edhe pak m€ t€ relaksuar, atdherd them, keta qe
shpresojn€ me mzure pushtetin pas ketij mandati u vyejne 105 milion, nese mbeten rezerva.
Eshte nje geshtje tjeter q€ eshte shtrua kdtu, per buxhetet e kuvendeve komunale,
Td nderuar deputete! Kompetent per nxjenjen e buxheteve komunale jan€ vete kuvendet
komunale dhe Qeveria vetdm i siguron grantet per kuvendet komunale. Kriteret pdr ndarjen
e gmnteve komunale nuk i cakton Ministria e Ekonomisd dhe e Financave, por Komisioni i
granteve, n€ t€ cilin hline tre kryetard komunash, nga tC cilet njeri dsht€ nga pozita, nj€ri
nga opozita dhe njeri eshte nga komunitetet.

Digka qe vlen td p6rmendet ketu, qe me merite eshtd diskutuar, jane politikat fiskale. UnE
ju them qd buxheti i ketij viti, pra buxheti i vitit 2007, eshte pdrpiluar dhe pergatite ne baze
te ligieve nd fuqi, sepse ne nuk mund tE nxjerrim buxhet ne baze te tgieve q€ do td nxirren,
por po ju them me perglegiesi, jemi ne kontakt me asociacionet e biznesit, me strukturat
profesionale dhe po i diskutojm€. Kemi grupe punuese p6r td ndryshua politikat fiskale ne
vazhdimdsi dhe keto jan€ veprime konkrete qe po i bejme.

Pyetjes se a do te kete rritj e tE pagave nE sektore te vegante, them, ne baze te ketij
propozimbuxheti, nuk do te ket€ rritje nominale te pagave per asnj€ sektor. Ju e keni pa,
shuma e pagave ka mbete gati ne nivelin e vitit 2006 dhe kjo ncnkupton qe nuk do te kete
rritje tE pagave, perveg asaj mase te vogel qe kemi mbeshtet sigurimin e mjeteve pdr
kujdestaritd n€ Qendrdn Klinike Universitare.

Sa i perket AKM-s€, eshte shtruar si dileme d.m.th.me t6 &ejte dhe pa dashte me diskutua
shumen e rekomanduar, sepse ajo shume po investohet n€ nj€ sfer€ qe, Qeveria ka mE
prioritet nd energjetike, por dyshime se keto mjete a shpenzohen sipas kritereve tE
caktuara? Edhe Qeveria iu ka bashkuar dhe ka kErkua nga Auditori Gjeneral qe te beje njd
auditim tE pErgjithshem, qe eshte aprovuar edhe nga bordi i AKM-sE dhe ky auditim ka
filluar td bdhet nd AKM. I presim rezultatet e raportit e auditorit gjeneral.
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D€shiroj qe zoteriut nga Kamenica, i cili beri shume vdrejtje nd buxhetin e komun€s se
Kamenicds, t'i them qd komuna e Kamenices hyn nd gmpin e komunave qd nuk e kan€
aprourar buxhetin pdr vitin 2007, e qE nuk i kane respektuar kufijte e p6rcaktuar t0 limiteve
dhe kjo d.m.th. bashk6 me kater komunat td tjera htrn ne grupin e komunave tE cilat bdjnd
pjese edhe Leposaviqi, ZvegNi dhe Zubin Potoku, dhe un€ nE falen e hyrjes, prezantova
qe, na nuk kemi mund€si ligjore qd ketye komunave t'ua leshojmd mjetet e propozu.ua
deri sa k€to komuna te aprovojne buxhetet e tyre , sepse €shte rregull ligjore qd komunat
duhet t'i aprovojnd buxhetet e tlre.



Edhe digka per fondet dhe po e pdrfundoj. Fondet te ciht po permenden dhe t€ cilat thuhet
se janE pengese ligii, ka nje dilemd esenciale, Nd qoftd se na k€rkojmd te ndertojme fonde
nga burimet td cilat ndajnd mjete nga buxheti i konsoliduar i Kosoves, nuk jane kurrfard
ndyshimi kualitativ, por eshte vetem nje ndryshim formal i cili ja munddson nje sektori te
caktuar te menaxhojd at€ pjesE te buxhetit pa i pyetur Qeverine dhe Kuvendin, prandaj $o
nuk eshtd shumd pund qe do td ishte dashte te perkrahet pa siguruar burime ekstra, qe nuk
prekin bwimet aktuale te buxhetit td konsoliduar td Kosovds. Ne fund, kisha dasht me iu
kerkuar falje por ndoshta, ne mungese te kohes per t'u p€ryjigi nd ndonjE pyetje qd meriton
te pergjigjem, na jemi nd dispozicion, q€ ne periudhdn deri nE leximin e dfe, Ministria e
Financave komplet dshtd n0 disponim td Kuvendit, dhe kupave te tij, t6 jemi gdo dite
bashkd me ju dhe t'ju mund€sojme gdo shenim qe i duhet deputetit, pdr te marrE vendim
lidhur me k€tE dokument na do t'ia bejme te mundur me e pa dhe do t'ia vEm6 n6 dispozim,
qofte ketu nd Kuvend, qofte brenda nd Ministrine e EkonornisE dhe tE Financave.Edhe nj6
here -iu bdj qe kete dokument ta miratojme sot ne parim, tE fi:sun ne shqyrtim nepdr
komisione dhe ta nxjerrim dokumentin e buxhetit para perfundimit te ketij viti. Ju
[aleminderit shum6.

KRYETARI I KUVENDIT KOLE BERISHA - Ju faleminderit, nderkohe u paraqiten edhe
dy kandidatd. UnE mendoj se pas fal€s sd ministrit nuk ka nevoje te mermi faldn dhe
duhet ta perfundojmd kEtd. Ftoj deputetet dhe regiine qe te p&gatitemi pdr votim,
Votojmd ligiin e miratojm€ nE parim. N€ sali€ i kemi 84 deputete, votojmd tash:

PER....
KUNDER.................
ABSTENME...........

Ju faleminderit per kontributin qd keni dhdn€. Me kaq perfundon seanca plenare.
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